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Celtic Coins

1369136813671366

The Aulerci Cenomani (East and Central Gaul)

1366 Minimus circa 80-50,  AR 1.18 g.  Helmeted head of Athena r.  Rev. Horse prancing r.; below, double

semicircle decorated with pearls.  Scheers Lyons,  –.  Delestrée-Tache II, pl. XV, 2366.

Old cabinet tone and good very fine 200

The Lingones (North West Gaul)

1367 Quinarius 1st century BC,  AR 1.95 g.  Helmeted head of Roma l.  Rev. Horse prancing l.  Castelin 628.

Scheers Seine, 219-229.  Delestrée-Tache III, pl. IX, DT 3196.  

Old cabinet tone and extremely fine 100

The Helvetii (North West Switzerland)

1368 Quinarius or Büschelquinar late 1st century BC,  AR 1.35 g.  Palmette; at centre, four globules.  Rev. Horse

prancing l.; above, two pellets.  Castelin, KM Band I, cf. 959.  Delestrée-Tache III, pl. XIII, 3277 var.

Light iridescent tone and extremely fine 250

The Trinovantes and Catuvellani. Epaticcus circa 35 – 43 AD (Celtic Britain)

1369 Unit circa 35-43,  AR 1.33 g. Victory seated r., holding wreath.  Rev. Boar running r.; behind, branch and

below, EPAT.  Hobbs 2294.  Van Arsdell 581.  SCBC 357.

Light iridescent tone and extremely fine 300

13721371

          

1370

The Corieltauvi (Celtic Britain)

1370 Stater circa 55-45,  EL 4.16 g.  Raised flat pattern.  Rev. Stylised horse.  Van Arsdell 804-1.

A graffito on obverse, otherwise good very fine 500

The Vindelici (Central Europe)

1371 Stater early 1st century BC,  AV 7.00 g.  Stylised triskeles within wreath at end of which, annulet.  Rev.

Pyramid of annulets within wreath.  De la Tour 9441. Extremely fine 2’000

1372 Stater early 1st century BC,  AV 7.19 g.  Stylised eagle’s head l., within wreath.  Rev. Three pellets within

torque with pellet at each end.  De la Tour 9430. Very rare. Extremely fine 2’500
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1374

     

1373

Uncertain tribe (Central Europe)

1373 Tetradrachm imitating Philip II issue 2nd-1st century BC,  AR 12.79 g.  Stylised male head l.  Rev. Crested

horseman at pace l.  OTA –.  Kostial, Lanz –.  Very rare. Extremely fine 2’500
Gorny and Mosch sale 141, 2005, 22.

1374 Tetradrachm imitating Philip II issue 2nd-1st century BC,  AR 12.59 g.  Stylised male head l.  Rev. Crested

horseman at pace l.  OTA –.  Kostial, Lanz –.  Very rare. Extremely fine 2’500
Gorny and Mosch sale 141, 2005, 22.

1376

     

1375

1375 Tetradrachm imitating Philip II issue 2nd-1st century BC,  AR 12.76 g.  Stylised male head l.  Rev. Crested

horseman at pace l.  OTA –.  Kostial, Lanz –.  Gorny and Mosch sale 141, 2005, 22.

Very rare. Extremely fine 2’500

Eastern Celts in the Danube region and Balkans

1376 Tetradrachm imitating Philip II issue, early 3rd century BC,  AR 12.67 g.  Laureate head of Zeus r.  Rev. Boy

riding on horse at pace r.  OTA pl. 33. Old cabinet tone 2’500

     1378     
1377

1377 Drachm imitating Philip II issue, 2nd century BC,  AR 3.59 g.  Stylised head r.  Rev. Boy riding on horse at

pace l.; below horse, pointed rosette.  OTA, – cf. 348.  De la Tour, – cf. 9866.

Rare. Old cabinet tone and good very fine 300

1378 Obol, circa 250 BC,  AR 0.64 g.  Stylised head (?).  Rev. Horse standing l.  Dessewffy, Barbar Pénzel pl. 40, 985.

Rare. Old cabinet tone and extremely fine 400

Ex Tkalec sale October 1992, 20 and Sternberg list 5, 1993, 316.
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Greek Coins

13801380
     

     

13791379

Gaul, Massalia

1379 Obol circa 520-460,  AR 1.08 g.  Female head (Artemis ?) l.  Rev. Quadripartite incuse square.  Auriol

annexe 2, 11 and pl. 41, 11. Dark tone and good very fine 450

1380 Obol circa 470-460,  AR 0.87 g.  Griffin head r.  Rev. Lion’s head r. within partially incuse square.  Auriol

7ff and pl. 40, 7. Old cabinet tone and good very fine 500

138313821381

Campania, Neapolis

1381 Nomos circa 350-325,  AR 7.34 g.  Head of nymph Parthenope r., wearing broad headband; behind, E.  Rev.

Man-headed bull walking r., head facing, crowned by Nike flying above.  Sambon 365.  Historia Numorum

Italy 565. Of pleasant style, old cabinet tone and good very fine 750

Ex Gorny and Mosch sale 196, 2011, 1034.

1382 Didrachm circa 275-250,  AR 7.21 g.  Diademed head of nymph l.  Rev. Man-headed bull l., crowned by

Nike flying above.  Sambon 483.  Historia Numorum Italy 586.

Light iridescent tone, surface slightly porous, otherwise good very fine 250

1383 Didrachm circa 275-250,  AR 7.14 g.  Diademed head of nymph l.  Rev. Man-headed bull l., crowned by

Nike flying above.  Sambon 483.  Historia Numorum Italy 586.

Light iridescent tone and good very fine 300

13851384

Calabria, Tarentum

1384 Nomos circa 332-302,  AR 7.88 g.  Horseman galloping r., holding shield and spear.  Rev. Dolphin rider l.

holding shield and trident; below, murex shell.  Fischer-Bossert 997.  Historia Numorum Italy 935.

Lovely iridescent tone, reverse off-centre, otherwise extremely fine 350

1385 Nomos circa 332-302,  AR 7.73 g.  Horseman galloping r., holding shield and spear.  Rev. Dolphin rider l.

holding distaff; below, prow l.  Fischer-Bossert 1131.  Historia Numorum Italy 934.

Wonderful old cabinet tone and extremely fine 800
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1387
     

1386

1386 Nomos circa 302-280,  AR 7.86 g.  Horseman l., holding shield.  Rev. Dolphin rider l. holding wreath.

Vlasto 687.  Historia Numorum Italy 934. Light iridescent tone and about extremely fine 350

1387 Nomos circa 280-272,  AR 6.53 g.  Dioscuri riding l. side by side.  Rev. Dolphin rider l. holding shield and

spears, crowned by Nike.  Vlasto 773.  Historia Numorum Italy 1011.

Old cabinet tone and extremely fine 1’000

Ex Superior Galleries 10-11 December 1993, 1595 and Heritage 3019, 2012, 2309 sales.

1389     1388

1388 Nomos circa 272-240,  AR 6.50 g.  Horseman r., holding shield and spear, about to dismount.  Rev. Dolphin

rider l., holding spear, Nike crowning him; below, rudder.  Vlasto 901.  Historia Numorum Italy 1039.

Light iridescent tone and about extremely fine 250

1389 Nomos circa 272-240,  AR 6.17 g.  Rider r. crowning his horse.  Rev. Dolphin rider l., holding cornucopiae

and trident; in r. field, bee.  Vlasto 855.  Historia Numorum Italy 1029.

Wonderful old cabinet tone and extremely fine 900

          1390

Lucania, Heracleia

1390 Drachm circa 281-278,  AR 3.80 g.  Facing head of Athena turned slightly r., wearing crested helmet

decorated with Scylla throwing stones.  Rev. Owl perched on olive branch; in r. field, club.  van Kauren 121.

Historia Numorum Italy 1418. Wonderful light iridescent tone and about extremely fine 1’000

Ex M&M 75, 1989, 66.

1391

Metapontum

1391 Nomos circa 540-510,  AR 7.97 g.  Ear of barley.  Rev. The same type incuse.  Johnston-Noe 21.  Historia

Numorum Italy 1459. Old cabinet tone and good very fine 400
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139413931392

1392 Nomos circa 540-510,  AR 8.05 g.  Ear of barley.  Rev. The same type incuse.  Johnston-Noe 121.  Historia

Numorum Italy 1479. Light iridescent tone and good very fine 250

1393 Nomos circa 540-510,  AR 7.94 g.  Ear of barley.  Rev. The same type incuse.  Johnston-Noe 126.  Historia

Numorum Italy 1479. Dark tone and about extremely fine 1’000

1394 Nomos circa 510-470,  AR 7.83 g.  Ear of barley.  Rev. The same type incuse.  Johnston-Noe 201.  Historia

Numorum Italy 1483. Light iridescent tone and good very fine 200

139713961395

1395 Nomos circa 430-400,  AR 6.18 g.  Head of Apollo Carneios r.  Rev. Ear of barley.  Johnston-Noe 337.

Historia Numorum Italy 1508. Very rare. Light iridescent tone and very fine 2’500

Ex Hirsch 154, 1987, 27 and Auctiones 22, 1992, 32 sales.

1396 Nomos circa 430-400,  AR 7.58 g.  Head of Demeter r., hair fastened with band.  Rev. Ear of barley.

Johnston-Noe 391.  Historia Numorum Italy 1510.

Rare. Surface slightly porous, otherwise about extremely fine 2’500
Ex NGSA sale 7, 2012, Cahn, 9.

1397 Nomos circa 330-290,  AR 7.95 g.  Head of Demeter l., wearing earring and barley wreath.  Rev. Ear of

barley, with leaf to l., upon which, tong.  Johnston C 4.25.  Historia Numorum Italy 1583.

Old cabinet tone and about extremely fine 1’000
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1399

     
1398

1398 Nomos circa 330-290,  AR 7.94 g.  Head of Demeter l., wearing barley wreath.  Rev. Ear of barley, with leaf

to l., upon which, lighted altar.  Johnston C 10.4.  Historia Numorum Italy 1593.

Old cabinet tone and extremely fine 1’500
Ex New York Sale XXX, 2013, 10.

1399 Drachm circa 325-275,  AR 3.16 g.  Owl facing grasping olive branch in its talons.  Rev. Ear of barley.

Johnston-Noe Fraction F 1.3.  Historia Numorum Italy 1611. Good very fine 300

1401
     

1400

1400 Nomos circa 290-280,  AR 7.80 g.  Head of Demeter r., wearing barley-wreath.  Rev. Ear of barley with leaf

to r., on which, cornucopiae.  Johnston D 4.12.  Historia Numorum Italy 1624.

Old cabinet tone and about extremely fine / extremely fine 1’000

1401 Punic half-shekel circa 215-207,  AR 3.47 g.  Helmeted head of Athena r.  Rev. Ear of barley with leaf to r.,

upon which, owl facing with spread wings.  E.G. Robinson, Coinage of the Second Punic War, NC 1964, p. 50,

3 and pl. 6, 6.  Historia Numorum Italy 1634. Old cabinet tone and about extremely fine 500

1402

Sybaris

1402 Nomos circa 550-510,  AR 7.73 g.  Bull standing l., head turned back.  Rev. The same type r., incuse.  SNG

ANS 817.  Historia Numorum Italy 1729. Old cabinet tone and good very fine 500

     

14031403

Thurium

1403 Nomos circa 410-400,  AR 8.01 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with Scylla

scanning.  Rev. Bull butting l.; in exergue, fish l.  SNG Oxford 928.  Historia Numorum Italy 1782.

Of superb style, wonderful old cabinet tone and good very fine 2’000

The Bru Sale & Wellico sale 1, 2012, 3 and previously purchased from Tradart in the 1980’s.
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1406

     

14051404

Velia

1404 Drachm circa 465-440,  AR 3.73 g.  Head of nymph r., wearing necklace.  Rev. Owl standing r., with closed

wings, perched on olive twig.  Williams 89.  Historia Numorum Italy 1265.

Very rare. Very fine 1’500

1405 Didrachm circa 400-340,  AR 7.36 g.  Head of nymph r., wearing necklace.  Rev. Lion walking r.; above, owl

flying l.  Williams 217.  Historia Numorum Italy 1278. Rare. Good very fine 1’250

1406 Nomos circa 300-280,  AR 7.35 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with griffin.

Rev. Lion walking r.; above, pentagram.  Williams 424.  Historia Numorum Italy 1306.

Light iridescent tone and good very fine / about extremely fine 1’500

141014091408

     

1407

Bruttium, Locri

1407 The Carthaginians.  Half shekel circa 215-205,  AR 3.83 g. Head of Tanit-Demeter l., wearing barley

wreath.  Rev. Horse standing r.; behind, palm.  SNG Copenhagen 367.  Historia Numorum Italy 2019.

Lovely iridescent tone and extremely fine 500

Caulonia

1408 Nomos circa 475-470,  AR 8.32 g.  Naked Apollo standing r.; in r. field, stag with head turned back.  Rev.

Stag standing r.; in r. field, bough with two branches.  Noe Caulonia 88.  Historia Numorum Italy 2046. 

Light iridescent tone and good very fine 250

1409 Nomos circa 400-325,  AR 7.63 g.  Head of Hera Lacinia facing, wearing decorated stephane.  Rev. Young

Heracles seated l. on lion’s skin, holding jug in outstretched r. hand and club resting on ground in l.; in lower

r. field, bow.  SNG ANS 372 (these dies).  Historia Numorum Italy 2167.

Rare. Old cabinet tone and good very fine 2’500
From the A.D.M. collection

Rhegium

1410 Litra circa 425-420,  AR 0.78 g.  Lion mask facing.  Rev. Olive sprig.  Historia Numorum Italy 2492.

Light iridescent tone and good very fine 300
Ex M&M sale 77, 1992, 13.
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1412

1411

1411 Bronze circa 260-215,  Æ 7.52 g.  Laureate head of Apollo l.  Rev. Tripod.  SNG ANS 710.  Historia

Numorum Italy 2543. Dark brown tone and extremely fine 300

Ex ACR sale 5, 2012, 78. This coin is sold with an export licence issued by the Republic of Italy.

Sicily, Agrigentum

1412 Uncia circa 440-420,  Æ 3.86 g.  Eagle head l.  Rev. Crab claws.  SNG ANS 558.  U. Westermark, The Fifth

Century Bronze Coinage of Acragas, AIIN suppl. 25, pl. I, 4. Brown tone and good very fine 500

Ex Bourgeois sale (Besançon), May 2012, 21.

          1413

1413 Litra circa 413,  AR 0.77 g.  Eagle standing l., on Ionic capital, with closed wings.  Rev. Crab.  SNG

Ashmolean 1673.  SNG ANS 992. Old cabinet tone and extremely fine 400

Ex Bourgeois sale (Besançon), May 2012, 22.

1417141614151414

Catana

1414 Drachm signed by Choirion circa 405-402,  AR 3.96 g.  Head of young river-god Amenanos facing

three-quarters l.; at sides, crayfish and fish.  Rev. Fast quadriga driven r. by Athena, holding kentron, reins

and shield; above, Nike flying l. to crown her.  Rizzo pl. XIV, 15.  SNG Lloyd 910.

Extremely rare. Surface somewhat corroded, otherwise about very fine 500

Privately purchased from Bank Leu in 1984.

Gela

1415 Didrachm circa 490-475,  AR 8.54 g.  Horseman r., hurling javelin.  Rev. Forepart of man-headed bull r.

Jenkins 70.  SNG Boston 244. Old cabinet tone and good very fine / about extremely fine 2’000

Ex Gorny & Mosch Stuttgart sale 1, 2010, 58

1416 Tetradrachm circa 480-470,  AR 17.18 g.  Slow quadriga driven r. by charioteer; above, Nike flying r. to

crown horses.  Rev. Forepart of man-headed bull r.  Jenkins 106.  SNG Oxford 1728.

Light iridescent tone and about extremely fine 2’500
Ex Gorny & Mosch sale 190, 2010, 47a.

Leontini

1417 Tetradrachm circa 440,  AR 17.73 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Lion’s head r., jaws open and tongue

protruding; around, four barley grains.  Boehringer, Leontini, 38.  SNG ANS 231.

Light iridescent tone and good very fine 2’500

Ex CNG sale 50, 1999, 472.
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14191418

1418 Tetradrachm circa 440,  AR 17.23 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Lion’s head r., jaws open and tongue

protruding; around, four barley grains.  Boehringer, Leontini, 41.  SNG ANS 222.

A lovely old cabinet tone and about extremely fine 5’000
Privately purchased from Spink in 1986.

1419 Tetradrachm circa 440,  AR 17.52 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Lion’s head r., jaws open and tongue

protruding; around, four barley grains.  Boehringer, Leontini, 46.  SNG Ashmolean 1787.

Light iridescent tone and about extremely fine / extremely fine 2’500

Ex ACR sale 5, 2012, 107. This coin is sold with an export licence issued by the Republic of Italy.

14211420

1420 Tetradrachm circa 430,  AR 17.15 g.  Laureate head of Apollo l.  Rev. Lions’ head l., jaws open and tongue

protruding; around, three barley grains and one leaf.  Boehringer, Leontini, 55.  SNG ANS 257.

About extremely fine 1’250

1421 Tetradrachm circa 420-415,  AR 16.91 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Lions’ head r., jaws open and

tongue protruding; around, three barley grains and below, fish r.   Boehringer, Leontini, 62.  SNG ANS 253.

Very rare. Old cabinet tone and very fine 1’000

     
14221422

Messana

1422 Tetradrachm circa 425-421,  AR 16.99 g.  Biga of mules driven r. by charioteer, holding reins and kentron;

above, Nike flying r. to crown horses. In exergue, dolphins snout to snout.  Rev. Hare leaping r.; below,

dolphin r.  SNG Lloyd 1092.  Caltabiano 500.3 (this coin).

Struck on a full flan and with a lovely iridescent tone. Extremely fine 6’000

     14231423

Syracuse

1423 Tetradrachm circa 480-475,  AR 17.13 g.  Slow quadriga driven r. by charioteer, holding kentron and reins;

above, Nike flying r. to crown horses.  Rev. Head of Arethusa r., hair bound with beaded fillet and wearing

necklace; around, four dolphins.  Boehringer 138.

Wonderful iridescent tone and extremely fine 4’500

Ex Aufhäuser 6, 1989, 37; Aufhäuser 8, 1991, 33 and Roma Numismatics 3, 2012, 69 sales.
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142614251424

1424 Tetradrachm circa 475-470,  AR 17.62 g.  Slow quadriga driven r. by charioteer, holding kentron and reins;

above, Nike flying r. to crown the horses.  Rev. Head of Arethusa r., hair bound with beaded fillet and

wearing earring and necklace; around, four dolphins.  Boehringer 138.  SNG Ashmolean 1919 (these dies).

Old cabinet tone and good very fine / about extremely fine 1’800

Ex Gemini sale VII, 2011, Rockefeller University, 156.

1425 Litra circa 460,  AR 0.72 g.  Pearl-diademed head of Arethusa r.  Rev. Octopus.  Boehringer –, cf. 462.  SNG

ANS 141. Old cabinet tone and about extremely fine 200

1426 Tetradrachm circa 460-440,  AR 16.43 g.  Slow quadriga driven r. by charioteer, holding kentron and reins;

above, Nike flying r. to crown the horses; in exergue, sea-monster r.  Rev. Head of Arethusa r., hair bound

with fillet, wearing earring and necklace with pendant.  Boehringer 571.  Jameson 769 (these dies).

Light iridescent tone and good very fine 800

14291427 1428

1427 Tetradrachm circa 440-430,  AR 17.04 g.  Prancing quadriga driven l. by charioteer, holding kentron and

reins; above, Nike flying r. to crown him. In exergue, sea-monster.  Rizzo pl. XXXVIII, 4.  Dewing 817

(these dies).  Boehringer 605. Good very fine / about extremely fine 1’000

Ex CNG sale 50, 1999, 501.

1428 Tetradrachm circa 430-420,  AR 17.23 g.  Slow quadriga driven r. by charioteer, holding kentron and reins;

above, Nike flying l. to crown him.  Rev. Head of Arethusa r., hair enclosed in sakkos bound with broad

diadem; around, four dolphins.  SNG Glasgow 25.  Boehringer 703.

Old cabinet tone and very fine 600
Ex CNG sale 50, 1999, 506.

1429 Tetradrachm signed by Eumenes circa 415-410,  AR 17.18 g.  Prancing quadriga driven l. by charioteer,

holding kentron and reins; above, Nike flying r. to crown him. Below horses, EY; in exergue, two dolphins

snout to snout.  Rev. Head of Arethusa l. wearing earring and necklace; hair caught up at back of head and

styled in waves on the brow. Below neck truncation, EV; around four dolphins.  BMC 147 (these dies).

Tudeer 31. Very rare. Very fine / good very fine 2’000

From a private Australian collection.



17

1430

1430 Decadrachm signed work by Euainetos circa 400,  AR 41.38 g.  Fast quadriga driven l. by charioteer, holding

reins and kentron; above, Nike flying r. to crown him. In exergue, display of military harness set on two

steps.  Rev. Head of Arethusa (Kore-Persephone) l., wearing barley wreath, triple pendant earring and beaded

necklace; around three dolphins, while a fourth makes dorsal contact with neck truncation. Below,

EY[AINE].  Jameson 828.  Gallatin C I / R III.

Rare. Struck on a very broad flan and complete, light iridescent tone, minor

areas of porosity, otherwise about extremely fine 15’000

     14311431

1431 Tetradrachm signed by Parmenides circa 395,  AR 17.21 g.  Fast quadriga, about to turn l., driven l. by

charioteer holding kentron and reins; above, Nike flying r. to crown him. In exergue, barley ear.  Rev. Head

of Arethusa l., wearing ampyx and sphendone decorated with stars, triple-pendant earrings and necklace.

Below neck truncation, ΠAPME; around, three dolphins, a fourth is emerging from neck truncation.

Jameson 836 (these dies).  Tudeer 77.

Very rare. Of lovely style, as usual weakly struck on obverse, 

otherwise good very fine 5’000
From a private Australian collection.

14331432 1434

1432 Hemilitra (?) 357-354,  Æ 17.58 g  Laureate head of Zeus r.  Rev. Τhunderbolt upright; to r., barley.

Calciati II, 71. Brown tone and good very fine / about extremely fine 500

1433 Tetradrachm circa 310-305,  AR 17.18 g.  Head of Persephone l., wearing barley wreath, triple-pendant

earring and necklace. Around, three dolphins.  Rev. Fast quadriga driven l. by charioteer, holding kentron and

reins; above, triskeles l.  SNG ANS 641 (this obverse die).  Ierardi 77.

Well struck and centred on a very broad flan and with a lovely tone. Obverse from a

slightly rusty die, otherwise extremely fine 3’000
Ex NAC sale 77, 2014, David Walsh, 19.

1434 Bronze circa 275-216 under Hieron II,  Æ 8.89 g.  Head of Poseidon l.  Rev. Trident flanked by two dolphins

swimming downwards.  Calciati II, 194. Brown tone and extremely fine 800
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14351435

The Carthaginians in Sicily

1435 Tetradrachm, Panormus circa 350,  AR 17.04 g.  Fast quadriga driven r. by charioteer, holding kentron and

reins; above, Nike flying l. to crown him. In exergue, sea monster.  Rev. Head of Persephone l., wearing

triple-pendant earring and necklace. Around, three dolphins. SNG Lloyd 1583 (these dies).  Jenkins Punic

Sicily I, 30. Rare. A very attractive portrait and a wonderful old cabinet tone. Struck on a

narrow flan and with a minor area of weakness on obverse, 

otherwise good extremely fine 1’500

     
     1436

1436 Tetradrachm, Sicily circa 320,  AR 16.97 g.  Head of Tanit-Persephone l., wearing barley wreath, earring and

necklace; below chin, cockle shell. Around, four dolphins.  Rev. Horse’s head l.; behind, palm tree with date

clusters.  SNG Copenhagen 85 (these dies).  SNG Fitzwilliam 1488 (these dies).  Jenkins Punic Sicily II, 163.

Of wonderful style, struck on a very broad flan and with a lovely

light iridescent tone. Extremely fine / about extremely fine 6’000

1438

     

1437

1437 Tetradrachm, “mint of the Camp” circa 300,  AR 16.80 g.  Head of Heracles-Melqart r., wearing lion’s skin.

Rev. Horse’s head l.; in r. field, palm tree with cluster of dates and before neck, club.  SNG Lloyd 1650 (this

obverse die).  Jenkins Punic Sicily IV, 333. Old cabinet tone and about extremely fine 1’500

Privately purchased from Tradart.

The Carthaginians in Spain

1438 Didrachm, uncertain mint 235-220,  AR 6.92 g.  Male head l.  Rev. Horse standing r.; above, solar disk.

Villaronga-Benages 558.  Burgos 491.  CNH 18.

Rare. Surface somewhat corroded, otherwise very fine 500



19

     
14391439

Macedonia, Acanthus

1439 Tetradrachm circa 470-430,  AR 16.92 g.  Bull with head raised, crouching by lion leaping on its back to r.;

above, Θ. In exergue, flower.  Rev. Quadripartite incuse square.  SNG ANS 10.  Desneaux 63.

Dark tone and about extremely fine 3’500

     
14401440

Olynthus

1440 Tetradrachm circa 401-398,  AR 14.25 g.  Laureate head of Apollo l.  Rev. Seven-stringed cithara.

Robinson-Clement 70. Rare. Light iridescent tone and about extremely fine 5’000

Ex Gorny & Mosch sale 169, 2008, 67.

     

14411441

1441 Tetrobol circa 401-398, AR 2.38 g. Laureate head of Apollo r.  Rev. Seven-stringed cithara.  Robinson-

Clement 70. Light iridescent tone and about extremely fine 500

Ex Leu sale 50, 1990, 107.

     

14421442

1442 Tetradrachm circa 350,  AR 14.51 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Seven-stringed cithara.  Robinson-

Clement 128. Of lovely style and with a lovely old cabinet tone, a scuff on reverse at nine

o’clock and a small mark on cheek, otherwise extremely fine 4’000

Ex CNG sale 90, 2012, 415.
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14431443

Stagira (?)

1443 Trihemiobol after 480 (?),  AR 1.19 g.  Forepart of boar l.  Rev. quadripartite incuse square.  Traité –.  SNG

Copenhagen –.  SNG ANS –.  Apparently unrecorded. Toned and good very fine 2’000

Ex Tkalec sale October 2013, 14.

1444

Kings of Macedonia, Alexander I 498 – 454

1444 Octodrachm circa 476-460,  AR 28.39 g. Horseman, wearing chlamys and causia, holding two spears and

walking slowly behind bridled horse.  Rev. Legend around quadripartite square in relief. All within incuse

square.  Asyut 152 (Aigai).  Raymond ANSNNM 126, Group II.

Very rare. Wonderful tone and good very fine / about extremely fine 5’000

     14451445

Philip II 359 – 336 and posthumous issues

1445 Stater, Magnesia circa 323-316,  AV 8.64 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Prancing biga r. driven by

charioteer holding reins and kentron; below horses, bee and in exergue, spearhead.  Le Rider pl. 95.  SNG

ANS 313 (these dies). About extremely fine / extremely fine 3’000

     

14461446

1446 Stater, Abydus circa 323-316,  AV 8.62 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Prancing biga r. driven by

charioteer holding reins and kentron; below horses, control mark and in exergue, cornucopiae.  Le Rider –.

Thompson ANSNS 19, p. 46, note 23 (this coin).  

Minor marks and an almost invisible trace of double striking on obverse,

otherwise extremely fine / good extremely fine 3’500

Ex Naville sale I, 1921, Pozzi 840.
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14491448

     

     

1447

1447 Stater, Pella circa 323-316,  AV 8.61 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Prancing biga driven r. by

charioteer holding reins and kentron; below horses, trident.  SNG Berry 92.  Le Rider 486 ff.

Struck on a broad flan and extremely fine 4’500
Privately purchased from Leu.

1448 Stater, Magnesia ad Maeandrum circa 323-316,  AV 8.54 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Prancing biga

driven r. by charioteer holding reins and kentron; below horses, thyrsus.  SNG ANS 315 (these dies).  Le

Rider –. About extremely fine 3’000

Ex CNG sale 90, 2012, 459.

1449 Stater, Magnesia ad Maeandrum circa 323-316,  AV 8.57 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Prancing biga

driven r. by charioteer holding reins and kentron; below horses, bee.  SNG ANS 183 (these dies).  Le Rider

546. Of fine style and very fine 3’000

     
     

14511450

          

1450 ¼ stater, Pella 340-328,  AV 3.16 g.  Head of young Heracles r., wearing lion’s skin.  Rev. Bow, club and

trident head.  Le Rider 81.  Rare. Good very fine / about extremely fine 1’500

Ex Gorny & Mosch Stuttgart sale 1, 2010, 165.

Alexander III, 336 – 323 and posthumous issues

1451 ¼ stater, Amphipolis circa 330-320,  AV 2.13 g.  Head of Athena r., wearing Corinthian helmet decorated

with snake.  Rev. Bow and club; above, cantharus.  Price 169b (these dies).

About extremely fine 1’500

1452 1453

     
     

1452 Stater, Lampsacus 328-323,  AV 8.60 g.  Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet, bowl

decorated with serpent.  Rev. Nike standing l., holding wreath and stilus; in l. field, conjoined foreparts of

two horses. At her feet, control-mark.  SNG Copenhagen 630.  Price 1358a (these dies).  

A light mark on reverse, otherwise extremely fine 2’500

1453 Stater, Susa 325-320,  AV 8.64 g.  Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet, bowl decorated

with sphinx.  Rev. Nike standing l., holding wreath and stylus; at her feet, control-marks.  Müller 1563.  SNG

Copenhagen 630.  Price 1358a (these dies).  About extremely fine / extremely fine 3’000



22

1457145614551454

1454 Stater, Abydus 323-317,  AV 8.56 g.  Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet, bowl decorated

with serpent.  Rev. Nike standing l., holding wreath and stylus; in l. field, monogram / pentagram and at

Nike’s feet, serpent.  Müller –.  Price 1523. About extremely fine / extremely fine 2’500

1455 Tetradrachm, Pella circa 315-310,  AR 17.00 g.  Head of Heracles r., wearing lion’s skin headdress.  Rev.

Zeus seated l. on throne, holding eagle and sceptre; in l. inner field, Boeotian shield and beneath throne,

thyrsus.  Müller 755.  Price 254. Good very fine / about extremely fine 300

From a private Australian collection.

1456 Tetradrachm, Odessus circa 315-310,  AR 16.59 g.  Head of Heracles r., wearing lion’s skin headdress.  Rev.

Zeus seated l. on throne, holding eagle and sceptre; beneath throne, control-mark.  Price 1174.

Light iridescent tone and extremely fine / good extremely fine 600

Philip III, 232-316

1457 Stater, Babylon 323-317,  AV 8.56 g.  Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet, bowl decorated

with serpent.  Rev. Nike standing l., holding wreath and stylus; in l. field and at Nike’s feet, control-marks.

Müller 97.  Price 180. Extremely fine 2’500

Privately purchased from Bank Leu.

14591458

Perseus, 178 – 168

1458 Tetradrachm, Pella 178-168,  AR 16.60 g.  Diademed head r., slightly bearded.  Rev. Eagle standing r. on

thunderbolt, with open wings. All within wreath.  SNG Copenhagen 1267.  Mamroth 8 and pl. 14.  

Light iridescent tone, minor porosity on obverse, otherwise extremely fine 3’000

From a private Australian collection.

1459 Tetradrachm, Pella 178-168,  AR 15.60 g.  Diademed head r., slightly bearded.  Rev. Eagle standing r. on

thunderbolt, with open wings. All within wreath.  Weber 1276.  Mamroth 21b.  

Light iridescent tone and good very fine 1’000

From a private Australian collection.
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     14601460

Antigonus II Gonatas, 277-239

1460 Tetradrachm Amphipolis 277-239,  AR 17.01g.  Macedonian shield decorated in centre with head of Pan l.,

with pedum over shoulder.  Rev. Athena standing l., hurling thunderbolt and holding shield decorated with

gorgoneion; at her sides, in lower field, Macedonian helmet – TI.  SNG Copenhagen 1202.  SNG Alpha Bank 983.

  Old cabinet tone and extremely fine 5’000

Ex Hirsch XXV, 1909, Philpsen, 546 and Lanz 125, 2011, 49 sales.

     
14611461

Thraco-Macedonian Tribes. Uncertain mint, possibly Aegae

1461 Obol circa 480-460,  AR 0.88 g.  Goat r.  Rev. Quadripartite incuse square.  SNG ANS 66.  Sheedy,

non-Parian group 3, 6. Dark tone and good very fine 300

14641463

     
     

1462

Thrace, Abdera

1462 Stater circa 386-375, AR 11.56 g.  Griffin crouching l.  Rev. Artemis standing r., holding bow and arrow; at

her side, stag r. All within partially incuse square.  Jameson 1036 a (this obverse die).  May, Abdera, 459

(this obverse die). 

An almost invisible mark on obverse, otherwise extremely fine / about extremely fine 2’500

Ex NAC sale 78, 2014, 251.  From a private Australian collection.

1463 Tetrobol circa 386-375,  AR 2.83 g.  Griffin leaping l.  Rev. Hermes standing r., wearing petasus and

chlamys.  Weber 2384 (this obverse die).  May Abdera 423.

Light iridescent tone and about extremely fine 500
Ex Roma Numismatics sale IV, 2012, 245.

1464 Tetrobol circa 375/3-365/60,  AR 2.84 g.  Griffin leaping l.  Rev. Laureate head of Apollo r. within square

frame.  SNG Copenhagen 349.  May Abdera 482. Old cabinet tone and about extremely fine 500

Ex Pegasi sale XXIV, 2011, 65.
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1466     1466
     

14651465

Islands off Thrace, Samothrace

1465 Obol circa 500,  AR 0.43 g.  Forepart of Sphinx r.  Rev. Quadripartite incuse square.  Schwabacher 5.  IGCH

969. Extremely rare. Dark tone and about extremely fine 500

Ex Sotheby’s London sale 24 April, 1997, 371 (part). From the Kioupet hoard of 1930.

Thasos

1466 Hemiobol circa 500,  AR 0.44 g.  Two dolphins swimming l.  Rev. Quadripartite incuse square.  BMC 18 var.

(dolphins r.).  Rare. Old cabinet tone and about extremely fine 350

Privately purchased from Monetarium in 1992.

1468

          

1467

1467 Stater circa 435-411,  AR 9.33 g.  Naked ithyphallic satyr supporting nymph under thighs with r. arm, the l.

hand under her back.  Rev. Quadripartite incuse square.  SNG Copenhagen 1009.  Le Rider Thasos 2.

Good very fine 2’000
Ex CNG sale 61, 2002, 522.

1468 Stater circa 435-411,  AR 8.69 g.  Naked ithyphallic satyr supporting nymph under thighs with r. arm, the l.

hand under her back.  Rev. Quadripartite incuse square.  SNG Copenhagen 1010.  Le Rider Thasos 5.

Of superb style, old cabinet tone and about extremely fine 2’500

Ex Leu 18, 1977, 99 and Sotheby’s 4 April 1991, 37 sales.

14701470

     
     

14691469

Tauric Chersonesus, Panticapaeum

1469 Hemidrachm 5th-4th century BC,  AR 1.69 g.  Lion’s scalp facing.  Rev. Legend around star; all within incuse

square.  Dittrich pl. 64, 65.  SNG Black Sea 847. Old cabinet tone and extremely fine 500

Ex Peus sale 407, 2012, 280.

Moesia Inferioris, Istrus

1470 Drachm late 5th-early 4th century BC,  AR 5.98 g.  Two young male heads facing and united, one inverted.

Rev. Sea eagle l. perched on dolphin held in its talons.  SNG Copenhagen 192.  SNG Alpha Bank 237.  

Lovely iridescent tone, virtually as struck and almost Fdc 350
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14721471

1471 Drachm late 5th-early 4th century BC,  AR 5.60 g.  Two young male heads facing and united, one inverted.

Rev. Sea eagle l. perched on dolphin held in its talons.  SNG Black Sea 246. Extremely fine 300

Ex NAC sale 59, 2011, 1630.

1472 Drachm late 5th-early 4th century BC,  AR 5.30 g.  Two young male heads facing and united, one inverted.

Rev. Sea eagle l. perched on dolphin held in its talons.  SNG Black Sea 255.

Lovely iridescent tone and about extremely fine 300

147514741473

Kingdom of Thrace, Lysimachus 323 – 281 and posthumous issues

1473 Tetradrachm, Lampsacus 297-281,  AR 16.85 g.  Diademed head of deified Alexander III r., with horn of

Ammon.  Rev. Athena enthroned l., holding Nike in r. hand and resting l. elbow on shield; in inner field,

monogram.  Thompson, Essays Robinson 49.

Of superb style, old cabinet tone and good very fine 600
From a private Australian collection.

1474 Tetradrachm, Lampsacus 297-281,  AR 16.97 g.  Diademed head of deified Alexander III r., with horn of

Ammon.  Rev. Athena enthroned l., holding Nike in r. hand and resting l. elbow on shield; in inner field,

monogram over crescent.  Thompson, Essays Robinson 57 var.

Light iridescent tone and good very fine 600
From a private Australian collection.

1475 Tetradrachm, Lampsacus 297-281,  AR 16.84 g.  Diademed head of deified Alexander III r., with horn of

Ammon.  Rev. Athena enthroned l., holding Nike in r. hand and resting l. elbow on shield; outer l. field,

herma and in inner l. field, monogram.  Thompson, Essays Robinson 59.

Minor porosity and oxidation, otherwise about extremely fine 600

From a private Australian collection.

1476

1476 Tetradrachm, Lampsacus 297-281,  AR 16.86 g.  Diademed head of deified Alexander III r., with horn of

Ammon.  Rev. Athena enthroned l., holding Nike in r. hand and resting l. elbow on shield; in inner l. field,

monogram over crescent.  Thompson, Essays Robinson 61.

Minor porosity and oxidation, otherwise extremely fine 800

From a private Australian collection.
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147914781477

1477 Tetradrachm, Lampsacus 297-281,  AR 17.31 g.  Diademed head of deified Alexander III r., with horn of

Ammon.  Rev. Athena enthroned l., holding Nike in r. hand and resting l. elbow on shield; in inner l. field,

monogram over crescent.  Thompson, Essays Robinson 61.

A bold portrait and a light tone, minor mark on cheek, otherwise extremely fine 750

From a private Australian collection.

1478 Tetradrachm, Sestus 297-281,  AR 17.07 g.  Diademed head of deified Alexander III r., with horn of Ammon.

Rev. Athena enthroned l., holding Nike in r. hand and resting l. elbow on shield; in inner l. field, flower.

Thompson, Essays Robinson 29. Good very fine 500

From a private Australian collection.

1479 Tetradrachm, Alexandria Troas 297-281,  AR 17.13 g.  Diademed head of deified Alexander III r., with horn

of Ammon.  Rev. Athena enthroned l., holding Nike in r. hand and resting l. elbow on shield; in outer l. field,

monogram within wreath and in exergue, monogram.  Thompson, Essays Robinson 162.

Old cabinet tone and about extremely fine 1’200

14811480

1480 Tetradrachm, Amphipolis 288-281,  AR 17.14 g.  Diademed head of deified Alexander III r., with horn of

Ammon.  Rev. Athena enthroned l., holding Nike in r. hand and resting l. elbow on shield; in inner and outer l.

field, monograms.  Thompson, Essays Robinson 195.  

Wonderful iridescent tone and extremely fine 2’000
From a private Australian collection.

1481 Tetradrachm, Pella 286-281,  AR 17.00 g.  Diademed head of deified Alexander III r., with horn of Ammon.

Rev. Athena enthroned l., holding Nike in r. hand and resting l. elbow on shield; in inner and outer l. field,

monograms.  Thompson, Essays Robinson 248.  

Light iridescent tone and about extremely fine 750
From a private Australian collection.
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14831482

Thessaly, Larissa

1482 Drachm mid-late 4th century, AR 6.12 g.  Head of nymph Larissa facing three-quarters l.  Rev. Horse grazing r.;

between its legs, plant.  BCD Thessaly Triton 320.  Old cabinet tone and good very fine 800

Privately purchased from Bank Leu.

1483 Drachm mid-late 4th century AR 6.03 g.  Head of nymph Larissa facing three-quarters l.  Rev. Horse grazing r.;

between its legs, trident.  BCD Thessaly Triton 322.  

Wonderful iridescent tone and extremely fine 1’000
Privately purchased from Roma Numismatics in 2011.

148614851484

Epirus, Ambracia

1484 Stater circa 360-338,  AR 8.23 g.  Pegasus flying r.; below, A.  Rev. Helmeted head of Athena r.; behind,

statuette of Zeus holding thunderbolt.  Calciati 91 (these dies).  

Scarce. Old cabinet tone and good very fine 750

Ex CNG sale 93, 2013, 216.  From the Herbert Cahn Collection.

Acarnania, Anactorium

1485 Stater circa 350-300,  AR 8.47 g.  Pegasus flying r.; below, AN ligate.  Rev. Helmeted head of Athena r.;

behind, statuette of Apollo standing r. with bow and patera.  Calciati 57/1 (these dies).  BCD Acarnania 92

(this obverse die). Extremely fine 600

Echinos

1486 Stater circa 344-330,  AR 8.34 g.  Pegasus flying l.  Rev. Helmeted head of Athena r.; behind, hook.  Calciati 1.

BCD Acarnania 169. Very rare. Minor area of porosity on obverse, otherwise good very fine 600

14881487

Leucas

1487 Stater circa 350-320,  AR 8.42 g.  Pegasus flying r.; below, Λ.  Rev. Helmeted head of Athena r.; behind,

hippocampus l.  Calciati 107.  BCD Acarnania, 224 (these dies). About extremely fine 500

1488 Stater circa 320-280,  AR 8.42 g.  Pegasus flying l.; below, Λ.  Rev. Helmeted head of Athena l.; behind,

twisted endless cord (?).  Calciati 124 (these dies).  Extremely fine 750
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14921491
1490

1489

Attica, Athens

1489 Tetradrachm circa 540-520,  AR 16.69 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with

closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig; all within incuse square.  Svoronos

pl. 4.  Rosen cf. 199. Very rare. Good very fine 2’000

1490 Tetradrachm circa 527-510,  AR 15.48 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with

closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig; all within incuse square.  Svoronos

pl. 6.  Seltman 1213. Very rare. Surface somewhat corroded, otherwise about very fine 1’000

1491 Tetradrachm circa 506-490,  AR 16.63 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with

closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon; all within incuse square.

Svoronos pl. 6, 18-29.  Seltman pl. XV. Very rare. Two test cuts, otherwise very fine 750

1492 Tetradrachm circa 460-450,  AR 15.99 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with

closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon; all within incuse

square.  Starr Group IV, cf. 122.   Very rare. Old cabinet tone and good very fine 1’500

     
14941494

          1493

1493 Obol after 460-450,  AR 0.69 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with closed

wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig; all within incuse square.  SNG Lockett

1863.  Starr Group III, pl. 24, i.  Old cabinet tone and good very fine 300

1494 Obol circa 460-450,  AR 0.69 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with closed

wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig; all within incuse square.  Svoronos pl. 9, 46.

Old cabinet tone, obverse slightly off-centre, otherwise extremely fine 400

Ex CNG sale 85, 2010, 352.

1496
     

1497

     

1495

1495 Tetradrachm circa 455-450,  AR 16.25 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with

closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon; all within incuse

square.  Svoronos pl. 12, 4-9.  Star group V.B and pl. XVIII, 181.

Light tone and extremely fine 1’500

1496 Drachm circa 455-450,  AR 3.38 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with closed

wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon; all within incuse square.

Svoronos pl. 11, 23.  Dewing 1601.  Dark tone and good very fine 800

1497 Hemiobol circa 455-450,  AR 0.35 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with

closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig; all within incuse square.  Svoronos

pl. 11, 50. Old cabinet tone and about extremely fine 500

From a private Australian collection.
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14981498

1498 Drachm circa 449-420,  AR 3.31 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with closed

wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon; all within incuse square.

Svoronos pl. 13, 25 ff.  SNG Delepierre 1463. About very fine 700

          1499

1499 Tetradrachm circa 449-420,  AR 17.15 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with

closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon; all within incuse

square.  Svoronos pl. 14, 11 ff.  Dewing 1591.

Struck on a broad flan and about extremely fine / extremely fine 3’000

Ex Stack's sale April 28, 2010 lot 107.

1503150215011500

1500 Tetradrachm late 4th early 3rd century,  AR 16.97 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev.

Owl, with closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon.

Svoronos pl. 20, 7. About extremely fine 500

From a private Australian collection.

1501 Tetradrachm late 4th early 3rd century,  AR 17.12 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev.

Owl, with closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon.

Svoronos pl. 20, 2 Light iridescent tone and good very fine 400

From a private Australian collection.

1502 Tetradrachm late 4th early 3rd century,  AR 17.20 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev.

Owl, with closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon.

Svoronos pl. 20, 24. Struck on a narrow flan, otherwise about extremely fine / extremely fine 350

From a private Australian collection.

1503 Tetradrachm circa 337-294,  AR 17.20 g.  Head of Athena r., wearing crested Attic helmet.  Rev. Owl, with

closed wings, standing r. with head facing; in upper l. field, olive sprig and crescent moon.  Svoronos pl. 14, 11.

About extremely fine 400

From a private Australian collection.
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150615051504

1504 Tetradrachm circa 170-169,  AR 16.80 g.  Helmeted head of Athena r.  Rev. Owl standing on jug; in r. field,

two torches. All within wreath.  Thompson, ANSNS 10, 292.

Light iridescent tone and good very fine / about extremely fine 400

From a private Australian collection.

1505 Tetradrachm circa 167-166,  AR 16.82 g.  Helmeted head of Athena r.  Rev. Owl standing on jug; in r. field,

two torches. All within wreath.  Thompson, ANSNS 10, 351g. About extremely fine 450

From a private Australian collection.

1506 Tetradrachm circa 167-166,  AR 16.79 g.  Helmeted head of Athena r.  Rev. Owl standing on jug; in r. field,

two torches. All within wreath.  Thompson, ANSNS 10, 353g. Extremely fine 600

From a private Australian collection.

150915081507

1507 Tetradrachm circa 166-165,  AR 16.90 g.  Helmeted head of Athena r.  Rev. Owl standing on jug; in r. field,

two torches. All within wreath.  Thompson, ANSNS 10, 365b.

About extremely fine / extremely fine 400
From a private Australian collection.

1508 Tetradrachm circa 165-164,  AR 16.71 g.  Helmeted head of Athena r.  Rev. Owl standing on jug; in r. field,

two torches. All within wreath.  Thompson, ANSNS 10, 379d.

About extremely fine / extremely fine 400
From a private Australian collection.

1509 Tetradrachm circa 164-163,  AR 16.94 g.  Helmeted head of Athena r.  Rev. Owl standing on jug; in r. field,

two torches. All within wreath.  Thompson, ANSNS 10, 385.

Light iridescent tone, slightly double struck on obverse, otherwise extremely fine 400

From a private Australian collection.



31

1510

1510 Tetradrachm circa 164-163,  AR 16.97 g.  Helmeted head of Athena r.  Rev. Owl standing on jug; in r. field,

two torches. All within wreath.  Thompson, ANSNS 10, 577b.

Light iridescent tone and about extremely fine / extremely fine 450

From a private Australian collection.

     
15111511

Aegina, Aegina

1511 Stater circa 456-431,  AR 12.31 g.  Turtle seen from above.  Rev. Skew pattern incuse.  Milbank pl. II, 12.

SNG Copenhagen 516. Struck in high relief and about extremely fine 1’500

Ex CNG sale 85, 2010, 364.

151415131512

Corinthia, Corinth

1512 Stater circa 490-450,  AR 8.53 g.  Pegasus flying r.  Rev. Head of Athena r., wearing Corinthian helmet; all

within partial incuse square.  Ravel 228.  Calciati 74.

Of excellent style, obverse slightly off-centre, otherwise very fine / good very fine 400

1513 Stater circa 490-450,  AR 8.54 g.  Pegasus flying r.  Rev. Head of Athena r., wearing Corinthian helmet; all

within partial incuse square.  Ravel 240.  Calciati 75 ff.

Of superb style and with a lovely old cabinet tone, obverse

slightly off-centre, otherwise about extremely fine 1’500
Ex Gorny & Mosch sale 190, 2010, 214.

1514 Stater circa 405-385,  AR 8.30 g.  Pegasus flying r.; below, koppa.  Rev. Head of Athena l., wearing

Corinthian helmet; behind, forepart of bull.  Ravel 884.  Calciati 366 (these dies).

Struck on a broad flan and about extremely fine 600
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1518151715161515

1515 Stater circa 345-307,  AR 8.49 g.  Pegasus flying l.; below, koppa.  Rev. Head of Athena l., wearing

Corinthian helmet; behind, warrior with shield and spear.  Ravel 1056.  Calciati 376.

Minor porosity on reverse, otherwise about extremely fine 450

1516 Stater circa 345-307,  AR 8.45 g.  Pegasus flying l.; below, koppa.  Rev. Head of Athena l., wearing

Corinthian helmet; behind, stylized triskeles.  Ravel 1065.  Calciati 383. Extremely fine 600

1517 Stater circa 345-307,  AR 8.37 g.  Pegasus flying l.; below, koppa.  Rev. Head of Athena l., wearing

Corinthian helmet; behind, cantharus.  Ravel 1001.  Calciati 388/1.

About extremely fine / extremely fine 500

1518 Stater circa 345-307,  AR 8.45 g.  Pegasus flying l.; below, koppa.  Rev. Head of Athena l., wearing

Corinthian helmet; behind, Dionysus standing r. Ravel 1002.  Calciati 389.

About extremely fine 500

     
     

1519

1519 Stater circa 345-307,  AR 8.48 g.  Pegasus flying l.; below, koppa.  Rev. Head of Athena l., wearing

Corinthian helmet; before, control mark and behind, eagle.  Calciati 426.

Light iridescent tone and extremely fine 750
Ex Gorny & Mosch sale 190, 216.

1521

          

1520

1520 Stater circa 345-307,  AR 8.52 g.  Pegasus flying l.; below, koppa.  Rev. Head of Athena l., wearing

Corinthian helmet; behind, pine cone.  Ravel 1070.  Calciati 444. Extremely fine 750

1521 Stater circa 345-307,  AR 8.49 g.  Pegasus flying l.; below, koppa.  Rev. Head of Athena l., wearing

Corinthian helmet; behind, shield.  Ravel 1072.  Calciati 446 (these dies). Extremely fine 600
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          1522

1522 Drachm, circa 330,  AR 2.45 g.  Pegasus flying l.; below, koppa.  Rev. Head of nymph l., with hair in saccos.

SNG Blackburn 877.  BCD Corinthia 157.  Of exquisite style and extremely fine 500

1524 15231523

Sicyonia, Sicyon

1523 Hemidrachm circa 330-280,  AR 2.78 g.  Kimera l., with r. forepaw raised.  Rev. Dove flying l.  BMC 124.

BCD Peloponnesus 292. Old cabinet tone and good very fine 300

Crete, Cnossus

1524 Bronze circa 2nd century BC,  Æ 11.22 g.  Head of Zeus r.  Rev. Labyrinth.  Svoronos Crete Ancienne, 115.

SNG McClean 7067.  Very rare. Green patina and very fine 1’500

1525

King of Bithynia, Nicomedes II Epiphanes 149 – 127

1525 Tetradrachm 140-139,  AR 15.30 g.  Diademed head r.  Rev. Zeus stephanophoros standing l. holding

sceptre.  In l. field, eagle.  Waddington 40.  Hellenistic Kingdoms, 194.  

Struck on a very broad flan, lovely iridescent tone good very fine 1’500

Ex Spink New York, 7 December 1995, 2080 and Triton XV, 2012, 1197 sales.

15271527

     

     15261526

Mysia, Cyzicus

1526 Hecte 550-500,  EL 1.26 g.  Forepart of mountain goat (?) l.  Rev. Quadripartite square.  von Fritze 47.  SNG

France 187. Very rare. Very fine 300

From a private Australian collection.

1527 Cyzicus stater circa 400-300,  EL 16.01 g.  Nike kneeling l. holding aplustre.  Rev. Quadripartite incuse

square.  von Fritze 154.  SNG France 301.  

Very rare. Struck on a narrow flan, otherwise about extremely fine 5’000
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1528

Lampsacus

1528 Stater circa 412,  EL 14.90 g.  Forepart of Pegasus l.; below, ‡. All within vine wreath.  Rev. Quadripartite

incuse square.  Baldwin 3.  BMC 7. Rare. Struck on a broad flan and very fine 4’000

Privately purchased from Superior in 1972.

15311530 1529

Pergamum

1529 Cistophoric tetradrachm circa 133-67,  AR 12.48 g.  Cista mistica.  Rev. Two serpents upright by bow case.

SNG von Aulock 1370 var. Old cabinet tone and good very fine 200

Aeolis, Cyme

1530 Tetradrachm circa 160-150,  AR 16.46 g.  Diademed head of Kyme r.  Rev. Horse standing r., l. foreleg

arched high in the air all within oak wreath.  Oakley, Kyme, ANS MN 27, 39b.

Lovely iridescent tone, minor areas of weakness, otherwise extremely fine 500

From a private Australian collection.

1531 Tetradrachm circa 160-150,  AR 16.50 g.  Diademed head of Kyme r.  Rev. Horse standing r., l. foreleg

arched high in the air all within oak-wreath.  Oakley, Kyme, ANS MN 27, 58a.

Lovely iridescent tone and about extremely fine 500
From a private Australian collection.

1532

1532 Tetradrachm circa 165-150,  AR 16.55 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Apollo of Grynium standing r.,

holding phiale and laurel branch. All within laurel wreath.  Sacks 71a (this coin).

Lovely iridescent tone and extremely fine 1’200

Ex Naville X, 1925, Petrowicz 667; Hess 207, 1931, 402 and Auctiones 20, 1992, 402.
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1533

1533 Tetradrachm circa 165-150,  AR 16.46 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Apollo of Grynium standing r.,

holding phiale and laurel branch. All within laurel wreath.  Sachs pl. 5. 19-17a.

Extremely fine 750

From a private Australian collection.

15361536

15351535

     
     1534

Ionia, Uncertain mint

1534 Hecte 650-600,  EL 2.34 g.  Flower.  Rev. Incuse punch.  SNG von Aulock –, cf. 7786 (trite).

Extremely rare. Good very fine 1’000

Ex Gorny and Mosch sale 211, 2013, 336.

Colophon

1535 Drachm circa 490-400,  AR 5.55 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Lyre within incuse square.  BMC 1.

Milne Colophon in ANS MN 96, 22a.  Extremely rare. Old cabinet tone and very fine 750

Ex NGSA sale 7, 2012, Cahn, 85.

Ephesus

1536 Phanes.  Hecte circa 625-600,  EL 2.33 g.  Forepart of stag r., head reverted.  Rev. Irregular square punch

with irregular lines.  Weidauer –, cf. 35 (stag l.).  Linzalone LN 1103.

Very rare. Good very fine 750

15381537

Miletus

1537 Stater circa 560-545,  EL 14.00 g.  Lion reclining l., head turned back, within rectangular frame.  Rev.

Rectangular punch within two square punches.  SNG Kayhan 441.  Mitchiner Early Coinage 194.

Very rare. About very fine / very fine 2’000

From a private Australian collection.

1538 Stater circa 560-545,  EL 14.00 g.  Lion reclining l., head turned back, within rectangular frame.  Rev.

Central oblong punch containing a running fox and two pellets connected by a line; a square punch to l.,

containing five pellets connected by lines. A square punch to r., containing a stag’s head r.  Weidauer 126

var. (stag’s head l.).  Mitchiner Early Coinage 188. Very rare. Good very fine 3’000
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1540
     

1539

Phocaea

1539 Hecte circa 521-478,  EL 2.60 g.  Head of Athena l., wearing Corinthian helmet, bowl decorated with floral

scroll; behind, seal.  Rev. Quadripartite incuse square.  Bodenstedt 32.

Very rare. Of lovely style, struck on a narrow flan, otherwise about extremely fine 500

From a private Australian collection.

1540 Hecte circa 477-388,  EL 2.53 g.  Laureate head of young Pan l.  Rev. Quadripartite incuse square.

Bodenstedt 85. Extremely fine 600

From a private Australian collection.

     

15411541

Islands off Ionia, Chios

1541 Drachm circa 431-412,  AR 3.71 g.  Sphinx seated l.; before, bunch of grapes and above, amphora.  Rev.

Quadripartite incuse square with granulated surfaces.  Baldwin, Chios –.  SNG von Aulock 2275 var.

(different monogram).  Mavrogordato, Chronology of the coins of Chios, NC 1915, –.  

Rare. Light iridescent tone and good very fine 600

15461545154415431542

Lesbos, Mytilene

1542 Hecte circa 412-378,  EL 2.56 g.  Head of Io r. wearing Tania.  Rev. Wreathed head of Dionysus r. within

linear square.  Bodenstedt 77. About extremely fine 450

From a private Australian collection.

1543 Hecte circa 377-326,  EL 2.54 g.  Diademed head of young man r.  Rev. Female head r., with hair in

sphendone, all within linear square.  Bodenstedt 85. Extremely fine / about extremely fine 500

From a private Australian collection.

1544 Hecte circa 377-326,  EL 2.53 g.  Head of Dionysus r., wearing ivy wreath.  Rev. Head of Silenus facing,

within square frame.  Bodenstedt 90. About extremely fine 600

From a private Australian collection.

1545 Hecte circa 377-326,  EL 2.54 g.  Laureate head of Apollo r.  Rev. Head of Artemis r., hair caught up in

sphendone.  Bodenstedt 100. Very fine 350

From a private Australian collection.

1546 Hecte circa 377-326,  EL 2.55 g.  Young male head r., with the horn of Ammon.  Rev. Eagle standing r., with

closed wings, looking backwards; all within linear frame.  Bodenstedt 104.

Good very fine / about extremely fine 500

From a private Australian collection.

Ex Roma Numismatica 7, 2014, 542.
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     15471547

Satraps of Caria, Hidreus 351-343

1547 Tetradrachm circa 351-343,  AR 15.27 g.  Laureate head of Apollo three-quarters r.  Rev. Zeus Laubrandos

standing r., holding double-axe and spear.  SNG von Aulock –, cf. 2366 (didrachm).  S. Hurter, “The

Pixadorus Hoard” in Studies Price, pl. 33, 45. Light iridescent tone and about extremely fine 3’500

Ex Heritage sale 3032, 2014, 23262.

15501549 1548

Islands off Caria. Rhodes, Ialysos

1548 Stater circa 510-480,  AR 14.44 g.  Winged boar flying l.  Rev. Head of eagle l.; above, floral palmette.

A. Weiss-S. Hurter “The Silver Staters of Ialysos” in SNR 77, 1998, pl. 2, 16 (these dies). 

Extremely rare. Surface somewhat porous, otherwise very fine 800

Cos

1549 Tetradrachm circa 285-260,  AR 14.96 g.  Head of young Heracles r., wearing lion skin.  Rev. Crab; below,

bow in case. All within dotted square.  SNG Copenhagen 627.  P. Requier, Les Tetradrachmes Hellénistiques

de Cos, SNR 75, 1996, 50a. Light tone and about extremely fine 5’000

Ex Gorny & Mosch 190, 2010, 190.

1550 Tetradrachm circa 285-260,  AR 14.95 g.  Head of young Heracles r., wearing lion’s skin.  Rev. Crab; below,

bow in case. All within dotted square.  SNG Copenhagen 627.  P. Requier, Les Tetradrachmes Hellénistiques

de Cos, SNR 75, 1996, 60a (this reverse die).  

Minor porosity on obverse at eleven o’clock, otherwise 

extremely fine / good extremely fine 3’000
Ex Gorny & Mosch 215, 2013, 890.

     

15511551

Kings of Lydia, Time of Croesus, 561-546 or later

1551 Double siglos, Sardes circa 550-520,  AR 10.45 g.  Confronted foreparts of lion, with extended r. foreleg, and

bull.  Rev. Bipartite incuse squares of unequal size.  Dewing 2428.  Carradice BAR 343, pl. 10, 2. 

Dark tone and good very fine 2’000
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1553
     

1552

Pamphylia, Aspendos

1552 Siglos circa 410-375,  AR 5.08 g.  Mopsus riding r. on horseback, spear held in his upraised r. hand.  Rev.

Boar l.  von Aulock 4494 (these dies).  Olçay-Mørkholm, “The Coin Hoard from Podalia”, in NC 1971, pl. 9,

506 (these dies). Rare. Old cabinet tone and extremely fine 1’500

Ex Sotheby’s sale 20 April 1993, 322.

1553 Siglos circa 410-375,  AR 5.42 g.  Mopsus riding l. on horseback, spear held in his upraised r. hand.  Rev.

Boar r.  Olçay-Mørkholm, “The Coin Hoard from Podalia”, in NC 1971, pl. 9, 493.

Rare. Old cabinet tone and very fine 500

          1554

Cilicia, Celenderis

1554 Obol circa 425-400,  AR 0.79 g.  Forepart of Pegasus r.  Rev. Goat crouching r., looking backwards.  SNG

von Aulock 5635 (these dies).  SNG France 86.

Wonderful iridescent tone and extremely fine 300

1556

1557

1555

Tarsus

1555 Mazaios, 361-334.  Stater circa 361-344,  AR 11.09 g.  Baaltars seated l., holding bunch of grapes, ear of

grain and eagle in r. hand and sceptre in l.; in lower field l. and below chair, Aramaic characters.  Rev. Lion

attacking bull l.; below, monogram.  SNG Levante 106 (these dies).  SNG France 335.

Light iridescent tone, virtually as struck and almost Fdc 750

1556 Mazaios, 361-334.  Stater circa 361-344,  AR 10.82 g.  Baaltars seated l., holding bunch of grapes, ear of

grain and eagle in r. hand and sceptre in l.; in lower field l. and below chair, Aramaic characters.  Rev. Lion l.

attacking bull; below, monogram.  SNG Levante 106 (these dies).  SNG France 335.

Light iridescent tone, virtually as struck and almost Fdc 600

The Seleucid Kings of Syria, Alexander I Balas, 150 – 145

1557 Tetradrachm, Seleucia Pieria circa 147/6,  AR 16.49 g.  Laureate head of Zeus with long curls and full beard

r.  Rev. Thunderbolt; above, ςΞΡ and monogram; below, two monograms; all within laurel wreath with ties to

r.  Gulbenkian 1044. SC 1798.  A. Houghton, “A Tetradrachm of Seleucia Pieria at the Getty Museum,” in J.

Paul Getty Museum Journal 10 (1982), A2/P4 and fig. F

Very rare. Old cabinet tone, scratch on obverse, otherwise extremely fine 5’000
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15591558

Philip I Philadelphus, circa 95 – 75

1558 Tetradrachm, Tarsus (?) circa 88/7-76/5,  AR 14.44 g.  Diademed head r.  Rev. Zeus seated l. holding Nike

crowning him and long sceptre.  SNG Copenhagen 429.  SC 2461.1 Good very fine 300

1559 Tetradrachm, Antiochia ad Orontem, after 88/7,  AR 15.21 g.  Diademed head r.  Rev. Zeus seated l. holding

Nike crowning him and long sceptre.  SC 2463 var. (this mint mark missing).

Light iridescent tone and about extremely fine / extremely fine 600

156215611560

Phoenicia, Byblos

1560 ’Ozba’al circa 400-370.  Dishekel, Byblos circa 375,  AR 13.12 g.  Three hoplites on galley l.; prow ending

in lion’s head. Below, hippocamp l. / murex shell; above Hippocamp’s dorsal fin, Phoenician letters.  Rev.

Lion l. attacking bull l.  SNG Copenhagen 132.  SNG Fitzwilliam 6028. Extremely fine 1’750

1561 ’Ozba’al circa 400-370.  Dishekel, Byblos circa 375,  AR 13.22 g.  Three hoplites on galley l.; prow ending

in lion’s head. Below, hippocamp l. / murex shell; above Hippocamp’s dorsal fin, Phoenician letters.  Rev.

Lion l. attacking bull l.  SNG Copenhagen 132.  SNG Fitzwilliam 6028. Extremely fine 2’000

1562 ’Ozba’al circa 400-370.  Dishekel, Byblos circa 375,  AR 13.25 g.  Three hoplites on galley l.; prow ending

in lion’s head. Below, hippocamp l. / murex shell; above Hippocamp’s dorsal fin, Phoenician letters.  Rev.

Lion l. attacking bull l.  SNG Copenhagen 132.  SNG Fitzwilliam 6028.

About extremely fine 1’500

15641563

1563 ’Ozba’al circa 400-370.  Dishekel, Byblos circa 375,  AR 13.27 g.  Three hoplites on galley l.; prow ending

in lion’s head. Below, hippocamp l. / murex shell; above Hippocamp’s dorsal fin, Phoenician letters.  Rev.

Lion l. attacking bull l.  SNG Copenhagen 132.  SNG Fitzwilliam 6028. Extremely fine 1’750

1564 ’Ozba’al circa 400-370.  Dishekel, Byblos circa 375,  AR 13.23 g.  Three hoplites on galley l.; prow ending

in lion’s head. Below, hippocamp l. / murex shell; above Hippocamp’s dorsal fin, Phoenician letters.  Rev.

Lion l. attacking bull l.  SNG Copenhagen 132.  SNG Fitzwilliam 6028. Extremely fine 2’000
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156715661565

1565 ’Ozba’al circa 400-370.  Dishekel, Byblos circa 375,  AR 13.21 g.  Three hoplites on galley l.; prow ending

in lion’s head. Below, hippocamp l. / murex shell; above Hippocamp’s dorsal fin, Phoenician letters.  Rev.

Lion l. attacking bull l.  SNG Copenhagen 132.  SNG Fitzwilliam 6028.

About extremely fine 1’750

1566 ’Ozba’al circa 400-370.  Dishekel, Byblos circa 375,  AR 13.13 g.  Three hoplites on galley l.; prow ending

in lion’s head. Below, hippocamp l. / murex shell; above Hippocamp’s dorsal fin, Phoenician letters.  Rev.

Lion l. attacking bull l.  SNG Copenhagen 132.  SNG Fitzwilliam 6028. Extremely fine 2’000

1567 ’Ozba’al circa 400-370.  Dishekel, Byblos circa 375,  AR 13.25 g.  Three hoplites on galley l.; prow ending

in lion’s head. Below, hippocamp l. / murex shell; above Hippocamp’s dorsal fin, Phoenician letters.  Rev.

Lion l. attacking bull l.  SNG Copenhagen 132.  SNG Fitzwilliam 6028. Extremely fine 1’750

1569
1568

Sidon

1568 ‘Abd’aštart I, circa 365-352.  Double siglos 342/1-340/39,  AR 25.47 g.  Phoenician galley l.  Rev. The

Great King on chariot drawn by two horses driven by charioteer l.; behind, attendant.  Elayi-Elayi 1689 and

pl. LI.  Betlyon 40, pl. 4, 3. Old cabinet tone and about very fine 1’000

From a private Australian collection.

Tyre

1569 Shekel circa 425-400,  AR 13.30 g.  Dolphin r. over waves; above, Phoenician legend reading: "one thirtieth"

(of a mina). In exergue, murex. Rev. Owl standing r. with cloak and flail behind, outlined in incuse frame. All

within incuse square.  Betlyon 2.  Elayi-Elayi Tyre 53.

Old cabinet tone, test-cut on reverse, otherwise about extremely fine 800

     

15701570

1570 Shekel circa 425-400,  AR 13.30 g.  Dolphin r. over waves; above, Phoenician legend reading: "one thirtieth"

(of a mina). In exergue, murex.  Rev. Owl standing r. with cloak and flail behind, outlined in incuse frame.

All within incuse square.  Betlyon 17.  Elayi-Elayi Tyre – cf. 246. Very fine. 500

From a private Australian collection.
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157315721571

1571 Tetradrachm or shekel 80-79,  AR 14.20 g.  Laureate head of Melqart r.  Rev. Eagle standing l. on prow.

BMC 139 var., cf. 266 (1/2 shekel).  Light iridescent tone and extremely fine 400

From a private Australian collection.

1572 Tetradrachm or shekel 79-78,  AR 14.28 g.  Laureate head of Melqart r.  Rev. Eagle standing l. on prow.

BMC 140 var.  Light iridescent tone and extremely fine 400

From a private Australian collection.

1573 Tetradrachm or shekel 77-76,  AR 14.37 g.  Laureate head of Melqart r.  Rev. Eagle standing l. on prow.

BMC 142.  Light iridescent tone and extremely fine 400

From a private Australian collection.

15751574

1574 Tetradrachm or shekel 76-75,  AR 14.22 g.  Laureate head of Melqart r.  Rev. Eagle standing l. on prow.

BMC – cf. 230 (1/2 shekel). Light iridescent tone and extremely fine 400

From a private Australian collection.

1575 Tetradrachm or shekel 76-75,  AR 14.47 g.  Laureate head of Melqart r.  Rev. Eagle standing l. on prow.

BMC – cf. 230 (1/2 shekel). Light iridescent tone and extremely fine 400

From a private Australian collection.

1577
1576

Judaea, Herodian issues

Herod the Great, 40 – 4

1576 2-prutot, Samaria or Jerusalem 40 or 38/37,  Æ 2.71 g.  Poppy on stalk.  Rev. Winged caduceus flanked by

date LΓ (year 3).  TJC 46.  Hendin 1171. Green patina and very fine 300

Agrippa II, 55/6–94/5

1577 Bronze, Sepphoris-Diocaesarea 67-68,  Æ 12.25 g.  Double cornucopiae crossed with caduceus between

horns.  Rev. legend within wreath.  RPC I 4849.  Hendin 586.

Green patina and about very fine 400
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1581158015791578

1578 Bronze, Caesarea Marittima circa 70-80,  Æ 2.75 g.  Veiled head of Berenike r.  Rev. Inverted anchor.  RPC

2261.  Hendin 1314. Green patina and about very fine 500

The Bar Kokhba War

1579 Small bronze, Judah 133-134 (year 2),  Æ 5.90 g.  Palm tree with two bunches of dates.  Rev. Bunch of

grapes with branch and small leaf.  AJC II, 48.  Hendin 1409.

Very rare issue retaining Eleazar legend from year 1. Green patina and good very fine 500

1580 Small bronze, Judah 133-134 (year 2)  Æ 6.09 g.  Palm tree with two bunches of dates.  Rev. Bunch of grapes

with branch and small leaf.  AJC II, 49.  Hendin 1410. Green patina and very fine 300

1581 Small bronze, Judah 133-134 (year 2)  Æ 3.33 g.  Palm tree with two bunches of dates.  Rev. Bunch of grapes

with branch and small leaf.  AJC II, 49.  Hendin 1410. Green patina and very fine 300

1582

1582 Zuz (denarius), Judah 134-135 (undated, attributed to year 3),  AR 2.72 g.  Legend within a wreath of thin

branches.  Rev. Fluted jug, handle on l.; in r. field willow branch.  Mildenberg 79.  Hendin 1418.

Light iridescent tone and extremely fine 300

158515841583

Achaemenid kings of Persia

1583 Daric circa 420-375,  AV 8.32 g.  The Great King advancing r., holding bow and spear.  Rev. Irregular incuse

punch.  Carrdice 42 and pl. XIV.  Price 42.  Dewing 2709. Good very fine 1’500

1584 Double daric circa 322-315,  AV 16.75 g. The Great King advancing r., holding bow and spear; in l. field,

ΛΥ.  Rev. Striated oblong incuse.  BMC 2.  SNG Copenhagen 259.  Nicolet-Pierre 1.

Very rare. A metal flaw on obverse, otherwise extremely fine 5’000

Parthia, Arsaces II 211 – 191

1585 Drachm, Rhagae 211-191,  AR 4.19 g.  Male head l., wearing bashlyk.  Rev. Parthian archer seated r. on

throne, holding bow.  Sellwood 6.1.  Sunrise 241.  Old cabinet tone and extremely fine 400

Ex Sternberg sale 27, 1994, Strauss 19.  From the collection of Pierre Strauss.
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15871586

Mithradates II, 121-91

1586 Tetradrachm, Seleucia on the Tigris circa 120/19-109,  AR 15.97 g.  Diademed bust of Mithradates I l.  Rev.

Parthian archer seated r. on omphalos, holding bow; in outer field r., palm branch.  Sellwood 24.4.  Sunrise

284. Old cabinet tone and about extremely fine 2’500

1587 Drachm, Ekbatana (?) circa 120/19-109,  AR 4.24 g.  Diademed bust of Mithradates I l.  Rev. Parthian archer

seated r. on throne, holding bow.  Selwood 24.30 var. (seated on omphalos).  Sunrise 288 var. (seated on

omphalos).  An extremely rare variety. Light iridescent tone and good extremely fine 300

159015891588

Bactria, Agathocles, 185 – 170

1588 Tetradrachm, Merv circa 190-180,  AR 16.20 g.  Diademed head r.  Rev. Zeus standing facing, holding spear

and a small statue of Hecate, who is holding a torch in each hand; in inner l. field, monogram.  Mitchiner

137a.  Bopearachchi série 1D.  Minor area of porosity on obverse, otherwise good very fine 800

Ex Spink sale 78, 1990, 39.

Antimachus, 174 – 165

1589 Tetradrachm, Pushkalavati 185-170,  AR 16.62 g.  Draped bust of Antimachus I r., wearing causia.  Rev.

Neptune standing facing, holding trident and palm branch; in lower r. field, monogram.  Mitchiner 124f.

Bopearachchi série 1A. Light iridescent tone and extremely fine 1’250

From a private Australian collection.

1590 Tetradrachm, Pushkalavati 185-170,  AR 16.98 g.  Draped bust of Antimachus I r., wearing causia.  Rev.

Neptune standing facing, holding trident and palm branch; in lower r. field, monogram.  Mitchiner 124ff.

Bopearachchi série 1A. Light iridescent tone and very fine 800

From a private Australian collection.
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1591

Kushano-Sassanian

1591 Vima Kadphises 100-128. Dinar 100-128,  AV 7.94 g.  Draped bust of King l., holding sceptre.  Rev. Shiva

standing l., holding trident.  Göbl, MK, 19.1. Good very fine 500

15931592

Ptolemaic Kings of Egypt, Ptolemy I as Satrap, circa 323-305

1592 Tetradrachm, Alexandria circa 303,  AR 15.54 g.  Diademed head of Alexander r., wearing elephant skin

headdress.  Rev. Athena Promachos advancing r., brandishing spear and holding shield; in field r., mint mark.

Weber 8227.  Svoronos 165. Light iridescent tone and very fine / good very fine 2’500

Ex CNG sale 87, 2011, 689.

Ptolemy I Soter, circa 305 – 283

1593 Tetradrachm, Alexandria circa 306-283,  AR 14.18 g.  Diademed head r., wearing aegis knotted around neck.

Rev.  Eagle, with closed wings, standing l. on thunderbolt; in l. field, monogram.  BMC 57. Svoronos pl. IX, 8.

Old cabinet tone and good very fine 1’500
Ex Heritage Gemini sale 14 April, 2011, 125.

15951595

1594

Ptolemy V Epiphanes, 205 – 180

1594 Tetradrachm, Sidon circa 202-200,  AR 16.69 g.  Laureate and draped bust of Ptolemy V r. wearing chlamys.

Rev. Eagle, with folded wings, standing l., on thunderbolt; between its legs, ΣI.  Svoronos 1294.  SNG

Copenhagen Suppl. 1298. Rare. Light iridescent tone and about extremely fine 2’000

Ptolemy III Euergetes, 246 – 221

1595 Bronze circa 246-221,  Æ 69.30 g.  Diademed head of Zeus Ammon r.  Rev. Eagle standing l. on thunderbolt,

with closed wings; between its legs, monogram. In l. field, cornucopiae.  Svoronos 964.  BMC 107.

Dark green patina and good very fine 500
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1596

1596 Bronze circa 246-221,  Æ 71.77 g.  Diademed head of Zeus Ammon r.  Rev. Eagle standing l. on thunderbolt,

with closed wings; between its legs, monogram. In l. field, cornucopiae.  Svoronos 964.  BMC 87.

Brown tone and about extremely fine / good very fine 500

Ex Gorny & Mosch Stuttgart sale 1, 2010, 322.

1597

1597 Bronze circa 246-221,  Æ 89.28 g.  Diademed head of Zeus Ammon r.  Rev. Eagle standing l. on thunderbolt,

with closed wings; between its legs, monogram. In l. field, cornucopiae.  Svoronos 964.  BMC 107.

Green patina and very fine 500

160015991598

Kushano-Sassanian, Kanishka I, 128 – 152.

1598 Dinar 128-152,  AV 7.98 g.  The King standing facing, head l. holding goad and sceptre and sacrificing over

altar.  Rev. Nana standing r. holding sceptre and box.  Göbl, MK, 60.3 (these dies).  

Extremely fine 1’000
Ex NFA sale 29, 1992, 221.

1599 Dinar 128-152,  AV 7.98 g.  The King standing facing, head l. holding goad and sceptre and sacrificing over

altar.  Rev. Shiva standing l. holding thunderbolt and pouring water.  Göbl, MK, 37.2 (these dies).

Extremely fine 1’000
Ex NFA sale 32, 1993, 110.

Vasu Deva I, 195 – 230

1600 Dinar 195-230,  AV 7.99 g.  The King standing facing, head l. holding goad and sceptre and sacrificing over

altar.  Rev. Shiva standing facing, holding trident and diadem; behind him, the bull Nandi standing l.  Göbl,

MK, 503. Good extremely fine 1’250

Ex Spink sale 87, 1991, 84.
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          1601

1601 Dinar 195-230,  AV 7.98 g.  The King standing facing, head l. holding goad, trident and sceptre and

sacrificing over altar.  Rev. Shiva standing facing, holding trident and diadem; behind him, the bull Nandi

standing r.  Göbl, MK, 525.1 (these dies). Extremely fine 1’000

Ex Spink sale 87, 1991, 86.

          1602

Cyrenaica, Cyrene

1602 Obol circa 495-475,  AR 0.75 g.  Silphium fruit.  Rev. Unidentified symbol.  BMC 32 and pl. IV, 30.

Very rare. About very fine 1’000

          

1603

Kings of Mauretania, Juba II 25 BC – 24 AD

1603 Denarius, Caesarea 25 BC-24 AD,  AR 3.28 g.  Diademed head r.  Rev. in l. field headdress of Isis

surmounted by corn ears; in r. sistrum.  SNG Copenhagen 571.  MAA 89.

Light iridescent tone and extremely fine 200

     

     

1604

1604 Denarius, Caesarea 25 BC-24 AD,  AR 3.13 g.  Diademed head r.  Rev. Headdress of Isis surmounted by corn

ears; below, crescent.  SNG Copenhagen 574.  MAA 103.

Light iridescent tone and extremely fine 200
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The Roman Republic
The mint is Roma unless otherwise stated

1607 16061605

1605 Uncia circa 280-265,  Æ 24.45 g. Knucklebone seen from above; in l. field, pellet. Rev. Pellet. Haeberlin pl.

40, 6-15. Aes Grave 41. Sydenham 13. Thurlow-Vecchi 6. Crawford 14/6.  Historia Numorum Italy 273.

Brown-green patina and good very fine 200

Ex Sternberg 16, 1985, 204 and NAC 64, 2012, 869 sales.

1606 Semuncia circa 280-265,  Æ 18.49 g.  Acorn.  Rev. Σ.  Haeberlin pl. 40, 23-27.  Aes Grave 40.  Sydenham

14.  Thurlow-Vecchi 7.  Crawford 14/7.  Historia Numorum Italy 274.  

Green patina and very fine 200
Ex Peus 330, 1991, 540 and NAC 64, 2012, 870 sales.

1607 Quadrans circa 270,  Æ 61.65 g.  Boar running r.; below, three pellets.  Rev. Boar running l.; below, three

pellets.  Haeberlin pl. 36, 6-11.  Aes Grave 46.  Sydenham 18.  Thurlow-Vecchi 11.  Crawford 18/4.  Historia

Numorum Italy 282. Green patina and fine 300

Ex Karl Kress Münchner Münzhandlung 162, 1975, 875 and NAC 64, 2012, 874 sales.

16101608

1608 Uncia circa 265,  Æ 22.33 g.  Knucklebone seen from outside; above, pellet.  Rev. Knucklebone seen from

inside.  Haeberlin pl. 28, 13.  Aes Grave 67.  Sydenham 36.  Thurlow-Vecchi 21.  Crawford 21/6.  Historia

Numorum Italy 293. Dark patina and very fine 200

Ex Münzzentrum 24, 1976, 258 and NAC 64, 2012, 883 sales.

1609 No lot.

1610 Double unit, Neapolis (?) after 276,  Æ 14.35 g. ROMANO Head of Minerva l., wearing Corinthian helmet

decorated with griffin; behind, helmet. Rev. ROMA – NO Eagle standing l. with open wings on thunderbolt,

head right; in l. field, short sword. Sydenham 30.  Crawford 23/1. Historia Numorum Italy 296.

Very rare. Brown tone, surface somewhat porous, otherwise about very fine / very fine 200

Ex Vecchi 6, 1997, 644 and NAC 72, 2013, 958 sales.
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1611

1611 Semis circa 230,  Æ 116.16 g.  Head of Minerva r., wearing crested Corinthian helmet; below, mark of value

S, in l. field, club.  Rev. Head of Minerva l., wearing crested Corinthian helmet; below, mark of value S, in r.

field, club.  Haeberlin pl. 29, 1-4.  Aes Grave 71.  Sydenham 39.  Thurlow-Vecchi 24.  Crawford 27/6.

Historia Numorum Italy 319.

Brown-green patina, metal flaw on obverse, otherwise about very fine 400

16131612

1612 Quadrigatus circa 225-214,  AR 6.57 g.  Laureate Janiform head of Dioscuri.  Rev. Jupiter, holding sceptre

and hurling thunderbolt, in fast quadriga r. driven by Victory; below, ROMA incuse on raised tablet.

Sydenham 64.   Crawford 28/3.  Historia Numorum Italy 334.

Old cabinet tone and good very fine / very fine 500

1613 Quadrigatus circa 225-214,  AR 6.71 g.  Laureate Janiform head of Dioscuri.  Rev. Jupiter, holding sceptre

and hurling thunderbolt, in fast quadriga r. driven by Victory; below, ROMA incuse on raised tablet.

Sydenham 64.   Crawford 28/3.  Historia Numorum Italy 334.

Wonderful iridescent tone and about extremely fine 750

1614

Ex NAC sale 72, 2013, 962.

1614 Semis circa 225-217,  Æ 130.77 g.  Laureate head of Saturn l.; below, mark of value, S.  Rev. Prow r.; above,

mark of value, S.  Haeberlin. pl. 16, 5.  Aes Grave 3.  Sydenham 73.  Thurlow-Vecchi 52.  Crawford 35/2.

Historia Numorum Italy 338. Brown-green patina and very fine 750

Ex Myers 12, 1975, 22 and NAC 64, 2012, 904 sales.

Ex Auctiones 5, 1975, 268 and NAC 64, 2012, 897 sales.
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1615

1615 Semis circa 225-217,  Æ 116.53 g.  Laureate head of Saturn l.; below, mark of value, S.  Rev. Prow r.; above,

mark of value, S.  Haeberlin. pl. 16, 5.  Aes Grave 3.  Sydenham 73.  Thurlow-Vecchi 52.  Crawford 35/2.

Historia Numorum Italy 338.

Green patina with some minor breaks and about very fine / very fine 350

Ex Kölner Münzkabinett 17, 1975, 129 and NAC 64, 2012, 905 sales.

1616

1616 Sextans circa 225-217,  Æ 46.29 g.  Head of Mercury l., wearing petasus; below, two pellets.  Rev. Prow r.;

below, two pellets.  Haeberlin pl. 18, 10.  Aes Grave 6.  Sydenham 76.  Thurlow-Vecchi 55.  Crawford 35/5.

Historia Numorum Italy 341. Dark tone and very fine 300

Ex Kölner Münzkabinett 17, 1975, 132 and NAC 64, 2012, 909 sales.

1619 16181617

1617 Semuncia circa 217-215,  Æ 5.99 g.  Head of Mercury r., wearing winged petasus.  Rev. ROMA  Prow r.

Sydenham 87.  Crawford 38/7. Lovely green patina and very fine 250

Ex NAC sale 72, 2013, 967.

1618 Semuncia circa 217-215,  Æ 4.22 g.  Head of Mercury r., wearing winged petasus.  Rev. ROMA  Prow r.

Sydenham 87.  Crawford 38/7. Wonderful dark blue-green patina and good very fine 200

1619 Semis circa 215-212,  Æ 20.07 g.  Laureate head of Saturn l.; behind, S.  Rev. Prow l.; above, S.  Haeberlin

pl. 51, 5.  Aes Grave 25.  Sydenham 102.  Thurlow-Vecchi 71.  Crawford 41/6a.

Dark green patina, metal flaws on reverse, otherwise about very fine 300

Privately purchased from Münzzentrum in April 1986. Ex NAC sale 64, 2012, 926.
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16211620

1620 Uncia circa 215-212,  Æ 7.86 g.  Head of Roma r., wearing Attic helmet; behind, pellet.  Rev. ROMA  Prow r.:

below, pellet.  Sydenham 108.  Crawford 41/10. Dark green patina and good very fine 100

1621 Uncia circa 215-212,  Æ 6.71 g.  Head of Roma r., wearing Attic helmet; behind, pellet.  Rev. ROMA  Prow r.:

below, pellet.  Sydenham 108.  Crawford 41/10.

Dark green patina and about extremely fine 200

16261625162416231622

1622 Denarius circa 214-213,  AR 4.48 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, X.  Rev. The Dioscuri galloping r.;

in exergue, ROMA partially incuse on raised tablet.  Sydenham 167.  Crawford 44/5.

Good very fine 200

1623 Quinarius circa 214-213,  AR 2.28 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, V.  Rev. The Dioscuri galloping r.;

in exergue, ROMA in linear frame.  Sydenham 169.  Crawford 44/6.

Old cabinet tone and very fine 300

1624 Quinarius circa 214-213,  AR 2.35 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, V.  Rev. The Dioscuri galloping r.;

in exergue, ROMA in linear frame.  Sydenham 169.  Crawford 44/6. Very fine 150

1625 Sestertius circa 214-213,  AE 1.06 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, IIS.  Rev. The Dioscuri galloping r.;

below, ROMA in linear frame.  Sydenham 142.  Crawford 44/7.

Old cabinet tone and good very fine 200

1626 Denarius circa 208,  AR 4.38 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, X.  Rev. The Dioscuri galloping r.;

below, apex and ROMA in linear frame.  Sydenham 151.  Crawford 52/1.  

Very rare. Good very fine 750

162916281627

1627 Denarius after 211,  AR 4.17 g.  Helmeted head of Roma r.; behind head, branch and before, X.  Rev. The

Dioscuri galloping r.; below, ROMA in partial frame.  Sydenham 201.  Crawford 76/1.

Light iridescent tone and about extremely fine 250

1628 Denarius circa 207,  AR 3.79 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, X.  Rev. The Dioscuri galloping r.;

below, cornucopiae and ROMA in linear frame.  Sydenham 216.  Crawford 58/2.

Extremely fine 250

1629 Denarius circa 207,  AR 4.20 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, X.  Rev. The Dioscuri galloping r.;

below, cornucopiae and ROMA in linear frame.  Sydenham 216.  Crawford 58/2.

Extremely fine 250

Despite Roma being in a partial tablet, this coin undoubtedly belongs to series 58 for stylistic reasons.
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163416331632 16311630

1630 Quinarius, South East Italy circa 211-210,  AR 2.22 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, V.  Rev. The

Dioscuri galloping r.; below, H and in exergue, ROMA.  Sydenham 174.  Crawford 85/1a.  

Rare. Very fine 200

1631 Quinarius, South East Italy circa 211-210,  AR 2.10 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, V.  Rev. The

Dioscuri galloping r.; below, H and in exergue, ROMA.  Sydenham 174.  Crawford 85/1a.

Rare. About very fine 200

1632 Denarius, South East Italy circa 209,  AR 3.69 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, X.  Rev. The Dioscuri

galloping r.; below, spearhead set horizontally to r.; in exergue, ROMA.  Sydenham 222.  Crawford 88/2b.

Extremely fine 300

1633 Denarius, South East Italy circa 209,  AR 3.74 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, X.  Rev. The Dioscuri

galloping r.; below, spearhead set horizontally to r.; in exergue, ROMA.  Sydenham 222.  Crawford 88/2b

Extremely fine 250

1634 Denarius, South East Italy circa 208,  AR 4.72 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, X.  Rev. The Dioscuri

galloping r.; below, club set horizontally to r. In exergue, ROMA in linear frame.  Sydenham 211.  Crawford

89/2. About extremely fine 150

1635

1635 Semis, Canusium circa 206-195,  Æ 12.28 g.  Laureate head of Saturn r.; behind, S and below, CA.  Rev.

Prow r.; above, S and before, CA horizontal. Below, ROMA.  Sydenham 309b.  Crawford 100/2.

Lovely green patina, minor area of weakness on obverse, otherwise good very fine 350

Ex NAC sale 78, 2014, 388.

163816371636

1636 Denarius, Central Italy (?) circa 211-208,  AR 4.37 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, X.  Rev. The

Dioscuri galloping r.; below, caduceus and in exergue, ROMA.  Sydenham 163.  Crawford 108/1. 

Very rare. Good very fine 300

1637 P. Cornelius Sulla.  Denarius 151,  AR 3.47 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, X.  Rev. Victory in

prancing biga r.; below, P·SVLA and ROMA in partial tablet.  Babelon Cornelia 1.  Sydenham 386.

Crawford 205/1. Old cabinet tone and good extremely fine 250

1638 P. Maenius Antiaticus.  Denarius 132,  AR 3.92 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, �.  Rev. Victory in

prancing quadriga r.; below, P·MAE ANT. In exergue, ROMA.  Babelon Maenia 7.  Sydenham 492.

Crawford 249/1. Lovely iridescent tone and extremely fine 200
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1640

     

1641

     

1639

1639 M. Furius L.f. Philus.  Denarius 121,  AR 3.89 g.  M·FOVRI·L·F  Laureate head of Janus.  Rev. Roma

standing l., wearing Corinthian helmet and holding sceptre, crowning trophy flanked by a carnyx and shield

on each side; above her head, [star]. To r., ROMA and in exergue, PHLI.  Babelon Furia 18.  Sydenham 529.

Crawford 281/1. Light iridescent tone and extremely fine 300

1640 T. Didius.  Denarius 113 or 112,  AR 3.90 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, ROMA in monogram.

Below neck truncation, �.  Rev. Battle between two gladiators; in exergue, T·DEIDI.  Babelon Didia 2.

Sydenham 550.  Crawford 294/1. Rare. Old cabinet tone and about extremely fine 400

1641 M.n. Fonteius.  Denarius 108-107,  AR 3.99 g.  Jugate and laureate heads of the Dioscuri r.; before, � P P.

Rev. Galley r.; above, MN·FONTEI. Below, C.  Babelon Fonteia 7.  Sydenham 566a.  Crawford 307/1d.

Old cabinet tone and good very fine 200

          1642

1642 M. Herennius.  Denarius 108 or 107,  AR 3.92 g.  Diademed head of Pietas r.; below chin, control-mark.

Behind head, PIETAS.  Rev. One of the Catanean brothers running r., carrying his father on his shoulder; on

l. field, M·HERENNI.  Babelon Herennia 1.  Sydenham 567.  Crawford 308/1a.

About extremely fine 400

          1643

1643 L. Cornelius Scipio Asiaticus.  Denarius serratus 106,  AR 3.97 g.  Laureate head of Jupiter l.  Rev. Jupiter in

fast quadriga r., holding sceptre and reins and hurling thunderbolt; above, Q / • . In exergue, L·SCIP ASIAG.  B.

Cornelia 24.  Sydenham 576b.  Crawford 311/1d. Good extremely fine 300

     

16441644

1644 C. Fabius C.f. Hadrianus.  Denarius 102,  AR 4.03 g.  Turreted and veiled bust of Cybeles r.; behind,

EX·A·PV.  Rev. Victory in prancing biga r.; below, • / R / • and heron. In exergue, C·FABI·C·F.  Babelon

Fabia 14.  Sydenham 590.  Crawford 322/1b.  Rare. Old cabinet tone and good very fine 400
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16491648164716461645

1645 P. Servilius M.f. Rullus.  Denarius 100,  AR 3.78 g.  Helmeted bust of Minerva l.; behind, RVLLI.  Rev.

Victory, holding palm branch, in prancing biga r.; below, P. In exergue, P·SERVILI·M·F.  Babelon Servilia 14.

Sydenham 601.  Crawford 328/1. About extremely fine 300

1646 D. Iunius Silanus L.f.  Denarius 91,  AR 3.89 g.  Helmeted head of Roma r.; behind R.  Rev. Victory in biga r.,

holding palm branch and reins in l. hand and whip in r.; above XVIIII. In exergue, D·SILANVS·L·F /

ROMA.  Babelon Junia 15. Sydenham 646.  Crawford 337/3. About extremely fine 200

1647 L. Piso Frugi.  Denarius 90,  AR 3.85 g.  Laureate head of Apollo r.; behind, N and below chin, E.  Rev.

Horseman galloping r., holding palm branch; below, L·PISO FRVGI / • S •.  Babelon Calpurnia 11.

Sydenham 665.  Crawford 340/1. Light iridescent tone and extremely fine 300

1648 Q. Titius.  Denarius 90,  AR 4.13 g.  Head of Mutinus Titinus r., wearing winged diadem.  Rev. Pegasus

prancing r.; below, Q·TITI in linear frame.  Babelon Titia 1.  Sydenham 691.  Crawford 341/1.

Old cabinet tone and good very fine 200

1649 L. Tituri L.f. Sabinus.  Denarius 89,  AR 3.94 g.  SABIN  Head of King Tatius r.  Rev. Victory in biga r.,

holding wreath; below, L·TITVRI and in exergue, plough.  Babelon Tituria 6.  Sydenham 700.  Crawford

344/3. Wonderful old cabinet tone and extremely fine 250

1653165216511650

1650 Mn. Fonteius.  Denarius 85,  AR 3.75 g.  MN·FONTEI C·F  Laureate head of Apollo r.; below, thunderbolt

and below chin, ROMA ligate.  Rev. Cupid on goat r.; above, pileii. In exergue, thyrsus. All within laurel

wreath.  Babelon Fonteia 9.  Sydenham 724.  Crawford 353/1a.

Lovely iridescent tone, minor areas of weakness otherwise extremely fine 300

1651 Mn. Fonteius.  Denarius 85,  AR 4.02 g.  MN·FONTEI  Laureate head of Apollo r.; below, thunderbolt and

below chin, C·F. Rev. Cupid on goat r.; on either side, pileus. In exergue, thyrsus. All within laurel wreath.

Babelon Fonteia 11.  Sydenham 724b.  Crawford 353/1d.

Old cabinet tone and extremely fine 200

1652 A. Postumius Albinus.  Denarius serratus 81,  AR 3.79 g.  Draped bust of Diana r., with bow and quiver over

shoulder; above head, bucranium.  Rev. A·POST·A·F· – S·N·ALBIN  Togate figure r. standing l. over rock,

holding aspergillum over bull; between them, lighted altar.  Babelon Postumia 7.  Sydenham 745.  Crawford

372/1. Old cabinet tone and extremely fine 350

Ex Art Coins Roma sale 5, 2012, 423.

1653 Q. Caecilius Metellus Pius.  Denarius 81,  AR 3.52 g.  Diademed head of Pietas r.; before, stork.  Rev. Jug

and lituus; in exergue, IMPER. All within wreath.  Babelon Caecilia 44.  Sydenham 751.  Crawford 374/2.

Old cabinet tone and extremely fine 400
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16581657165616551654

1654 C. Marius C.f. Capito.  Denarius serratus 81,  AR 3.94 g.  Bust of Ceres r.; behind, CAPIT·XXXVI. Below

chin, unidentified symbol.  Rev. Ploughman with a yoke of oxen l.; above, XXXVI. In exergue, C·MARI·C·F

/ S·C.  Babelon Maria 9.  Sydenham 744b.  Crawford 378/1c.

Lovely iridescent tone and about extremely fine 200

1655 L. Procilius.  Denarius 80,  AR 3.92 g.  Laureate head of Jupiter r.; behind, S·C.  Rev. L·PROCILI / F  Juno

Sospita standing r., holding shield and hurling spear; at her feet, snake.  Babelon Procilia 1.  Sydenham 771.

Crawford 379/1. Lovely iridescent tone and extremely fine 250

1656 C. Poblicius Q. f.  Denarius serratus 80,  AR 4.08 g.  Helmeted and draped bust of Roma r.; behind, ROMA

and above, T.  Rev. Hercules strangling the Nemean lion; at his feet, club. In l. field, T / bow and quiver and

in r. field, C·POBLICI·Q·F.  Babelon Poblicia 9.  Sydenham 768.  Crawford 380/1.

About extremely fine 250

1657 C. Naevius Balbus.  Denarius serratus 80,  AR 4.02 g.  Diademed head of Venus r.; behind, S·C and before,

N.  Rev. Victory in prancing triga r.; in exergue, C·NAE·BALB.  Babelon Naevia 6.  Sydenham 769.

Crawford 382/1a. Lovely iridescent tone and about extremely fine 200

1658 M. Volteius M.f.  Denarius 78,  AR 4.06 g.  Head of Hercules r., wearing lion’s skin.  Rev. Erymanthian boar r.;

in exergue, M·VOLTEI·M·F.  Babelon Volteia 2.  Sydenham 775.  Crawford 385/2.

Lovely iridescent tone and about extremely fine 200

1662166116601659

1659 P. Satrienus.  Denarius 77,  AR 4.02 g.  Helmeted head of Roma r.; behind, XXXII.  Rev. ROMA She-wolf l., r.

forepaw raised; in exergue, P·SATRIE / NVS.  Babelon Satriena 1.  Sydenham 781a.  Crawford 388/1b.

Old cabinet tone and good very fine 200

1660 L. Rustius.  Denarius 76,  AR 3.98 g.  Helmeted head of Minerva r.; behind, S·C. Below chin, �.  Rev. Ram r.;

in exergue, L·RVSTI.  Babelon Rustia 1.  Sydenham 782.  Crawford 389/1.

Lovely iridescent tone and about extremely fine 350

1661 L. Lucretius Trio.  Denarius 76,  AR 3.98 g.  Laureate head of Neptune r., trident over far shoulder; behind

head, XXXII.  Rev. Winged boy on dolphin swimming r.; below, L·LVCRETI / TRIO. Babelon Lucretia 3.

Sydenham 784. Crawford 390/2. Lovely iridescent tone and extremely fine 350

1662 L. Farsuleius Mensor.  Denarius 75,  AR 3.94 g.  MENSOR  Diademed and draped bust of Libertas r.;

behind, ⊥XX↑ / pileus. Below chin, S·C.  Rev. Warrior in biga r., holding spear and reins, assists togate

figure into biga; below horses, scorpion. In exergue, L·FARSVLEI.  Babelon Farsuleia 1.  Sydenham 789.

Crawford 392/1a. Wonderful iridescent tone and extremely fine 400
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16641663

1663 Cn. Cornelius Lentulus.  Denarius, Spain (?)  76-75,  AR 3.93 g.  Draped bust of the Genius Populi Romani r.,

hair tied with band and sceptre over shoulder; above, G·P·R.  Rev. Sceptre with wreath, globe and rudder; at

sides, EX – S·C. Below, CN.LEN.Q.  Babelon Cornelia 54.  Sydenham 752.  Crawford 393/1a.

Lovely iridescent tone and extremely fine 300

1664 Cn. Cornelius Lentulus.  Denarius, Spain (?)  76-75,  AR 3.90 g.  Draped bust of the Genius Populi Romani r.,

hair tied with band and sceptre over shoulder; above, G·P·R.  Rev. Sceptre with wreath, globe and rudder; at

sides, EX – S·C. Below, CN.LEN.Q.  Babelon Cornelia 54.  Sydenham 752.  Crawford 393/1a.

Old cabinet tone and extremely fine 500
Ex LHS sale 103, 2009, 160.

1668166716661665

1665 C. Egnatius Cn. f. Cn. n. Maxumus.  Denarius 75,  AR 4.32 g.  MAXSVMVS  Laureate and diademed bust of

Libertas r.; behind, pileus.  Rev. V – CNN  Roma and Venus standing facing and both holding staff, the

former with her l. foot on wolf’s head and the latter has Cupid alighting on her shoulder; on either side,

rudders on prow. In exergue, C·EGNATIVS· CN· F.  Babelon Egnatia 3.  Sydenham 787.  Crawford 391/3.  

Scarce. Old cabinet tone and very fine 200

1666 C. Cossutius C.f. Sabula.  Denarius 74,  AR 3.86 g.  SABVLA  Head of Medusa l.  Rev. Bellerophon on

Pegasus r., brandishing spear with r. hand; below, L·COSSVTI·C·F. Behind, IIII.  Babelon Cossutia 1.

Sydenham 790.  Crawford 395/1. Scarce. Very fine 250

1667 P. Cornelius Lentulus Spinther.  Denarius 74,  AR 3.82 g.  Bearded head of Hercules r.; behind, Q·S·C.  Rev.

Genius of the Roman people seated facing on curule chair, holding cornucopiae and sceptre, crowned by

Victory flying behind him; in l. field, P·LENT·P·F and in r. field, L·N.  Babelon Cornelia 58.  Sydenham

791.  Crawford 397/1.  Rare. Old cabinet tone and good very fine 750

Ex NAC 78, 2014, 443 and Auctiones 3, 1973, 294 sales.

1668 Mn. Aquillius.  Denarius serratus 71,  AR 3.97 g.  VIRTVS – III VIR  Helmeted and draped bust of Virtus r.

Rev. MN AQVIL – MN·F MN·N  Warrior, holding shield in l. hand and lifting up fallen figure with r.; in

exergue, SICIL.  Babelon Aquillia 2.  Sydenham 798.  Crawford 401/1.

Two banker’s marks on obverse, light iridescent tone and about extremely fine 200

     

16691669

1669 C. Piso L.f. Frugi.  Denarius 67,  AR 3.64 g.  Head of Apollo l., hair bound with fillet; behind, hammer.  Rev.

Horseman running r.; above, S and below, C·PISO·L·F.FRV.  Babelon Calpurnia 25.  Sydenham 842b.

Crawford 408/1b. Of lovely style. Extremely fine 400



56

16741673167216711670

1670 L. Roscius Fabatus.  Denarius serratus 64,  AR 3.93 g.  Head of Juno Sospita r.; behind, uncertain symbol

and below neck truncation, L ROSCI.  Rev. Girl standing r., facing serpent; in l. field, hammer symbol. In

exergue, FABATI.  Babelon Roscia 3.  Sydenham 915.  Crawford 412/1.

Lovely iridescent tone and extremely fine 200

1671 L. Furius Cn. f. Brocchus.  Denarius  63,  AR 3.98 g.  III – VIR  Head of Ceres r.; at sides, corn ear and

barley grain. Below, BROCCHI.  Rev. L·FVRI· / CN·F  Curule chair; on either side, fasces.  Babelon Furia 23.

Sydenham 902.  Crawford 414/1. Old cabinet tone and about extremely fine 300

1672 L. Scribonius Libo.  Denarius 62,  AR 3.85 g.  BON EVENT – LIBO  Diademed head of Bonus Eventus r.

Rev. PVTEAL – SCRIBON  Scribonian well; hammer set on base.  Babelon Scribonia 8.  Sydenham 928.

Crawford 416/1a. Wonderful iridescent tone and extremely fine / about extremely fine 350

1673 L. Scribonius Libo.  Denarius 62,  AR 3.91 g.  BON EVENT – LIBO  Diademed head of Bonus Eventus r.

Rev. PVTEAL – SCRIBON  Scribonian well; hammer set on base.  Babelon Scribonia 8.  Sydenham 928.

Crawford 416/1a. Wonderful iridescent tone and extremely fine / about extremely fine 300

1674 L. Marcius Philippus.  Denarius 56,  AR 4.09 g.  Diademed head of Ancus Marcius r.; behind, lituus and

below, ANCVS.  Rev. PHILIPPVS  Equestrian statue standing on aqueduct; at horse’s feet, flower. Below,

AQVA MAR ligate within the arches of the aqueduct.  Sydenham 919.  Babelon Marcia 28.  Crawford 425/1.

Lovely iridescent tone and extremely fine 300
Ex NAC sale 78, 2014, 452.

16761675

1675 Faustus Cornelius Sulla.  Denarius 56,  AR 3.91 g.  Head of Hercules r., wearing lion’s skin; in l. field, S·C

FAVSTVS in monogram.  Rev. Globe surrounded by four wreaths; at bottom, aplustre on l. and corn ear on r.

Babelon Cornelia 61.  Sydenham 882.  Crawford 426/4a.  

Scarce. Lovely iridescent tone, minor areas of weakness, 

otherwise good extremely fine 300

Ex Giessener Münzhandlung 20, 1981, 115 and NAC 78, 2014, 455 sales.

1676 Q. Cassius Longinus.  Denarius 55,  AR 3.60 g.  Q·CASSIVS – LIBERT  Head of Libertas r.  Rev. Curule

chair within temple of Vesta; in l. field, urn and in r. field, tablet inscribed AC.  Babelon Cassia 8.  Sydenham

918.  Crawford 428/2.

Lovely iridescent tone, minor area of weakness on obverse, otherwise extremely fine 350

     

16771677

1677 P. Fonteius P.f. Capito.  Denarius 55,  AR 3.79 g.  P·FONTEIVS·CAPITO·III·VIR CONCORDIA

Diademed and draped head of Concordia r.  Rev. T·DIDI· – VIL·PVB  The Villa Publica; in exergue, IMP·.

Babelon Fonteia 18 and Didia 1.  Sydenham 901.  Crawford 429/2a.  Rare. Good very fine 400
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16781678

1678 Cn. Plancius.  Denarius 55,  AR 3.71 g.  CN·PLANCIVS – AED·CVR·S·C  Female head r., wearing causia.

Rev. Cretan goat r.; behind, bow and quiver.  Babelon Plancia 1.  Sydenham 933.  Crawford 432/1.

Old cabinet tone and about extremely fine 600
Ex Tkalec sale 9 May 2011, 120.

     

16791679

1679 M. Junius Brutus.  Denarius 54,  AR 3.83 g.  LIBERTAS  Head of Libertas r.  Rev. The consul L. Junius

Brutus walking l. between two lectors preceded by an accensus. In exergue, BRVTVS.  Babelon Junia 31.

Sydenham 906.  Crawford 433/1. Lovely iridescent tone and about extremely fine 500

16841683168216811680

1680 Q. Pompeius Rufus.  Denarius 54,  AR 3.61 g.  Q·POMPEI·Q·F / RVFVS  Curule chair; on l., arrow and on

r., laurel branch; below, COS on tablet.  Rev. SVLLA·COS  Curule chair; on l., lituus and on r., wreath.

Below, Q·POMPEI·RVF on tablet.  Babelon Pompeia 5 and Cornelia 49.  Sydenham 909.  Crawford 434/2.

About extremely fine 150

1681 Q. Sicinius and C. Coponius.  Denarius, mint moving with Pompey 49,  AR 3.96 g.  Q·SICINIVS – III·VIR

Head of Apollo r., hair tied with band; below, star.  Rev. C·COPONIVS – PR·S·C  Club upright on which

hangs lion’s skin with head r.; in l. field, arrow and in r. field, bow.  Babelon Sicinia 1 and Coponia 1.

Sydenham 939.  Sear Imperators 3.  Crawford 444/1a.  Old cabinet tone and extremely fine 450

1682 L. Hostilius Saserna.  Denarius 48,  AR 4.03 g.  Female head r. with long hair; behind, carnyx.  Rev.

L·HOSTILIVS – SASERNA  Artemis standing facing, holding spear and placing r. hand on head of prancing

stag.  Babelon Hostilia 4.  Sydenham 953.  Sear Imperators 19.  Crawford 448/3.

Light iridescent tone, banker’s mark on obverse, otherwise about extremely fine 250

1683 Julius Caesar.  Denarius, mint moving with Caesar 48-47,  AR 3.64 g.  Female head r., wearing diadem and

oak wreath; behind, ⊥II.  Rev. CAE – SAR Trophy with Gallic shield and carnyx; on r., axe.  B. Julia 26.  C

18.  Sydenham 1009.  Sear Imperators 11.  Crawford 452/2.

Light iridescent tone and good very fine 400

1684 Julius Caesar.  Denarius, mint moving with Caesar 48-47,  AR 4.14 g.  Female head r., wearing diadem and

oak wreath; behind, ⊥II.  Rev. CAE – SAR Trophy with Gallic shield and carnyx; on r., axe.  B. Julia 26.  C

18.  Sydenham 1009.  Sear Imperators 11.  Crawford 452/2.

Wonderful iridescent tone, an almost invisible graffito on obverse,

otherwise extremely fine 350
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168716861685

1685 C. Vibius C.f. C.n. Pansa Caetronianus.  Denarius 48,  AR 4.03 g.  LIBERTATIS  Laureate head of Libertas r.

Rev. C·PANSA·C:F.C·N  Roma seated r. on pile of arms, her l. foot on globe, holding sceptre and sword; in

upper r. field, Victory flying l. to crown her.  Babelon Vibia 20.  Sydenham 949.  Sear Imperators 23.

Crawford 449/4.  Rare. Minor areas of weakness, otherwise good very fine 300

Ex NAC 72, 2013, 1231 and Rauch 32, 1984, 537 sales.

1686 L. Plautius Plancus.  Denarius 47,  AR 3.81 g.  Head of Medusa facing; with coiled snake on either side;

below, L·PLAVTIVS.  Rev. Victory facing holding palm branch in l. hand and leading four horses; below,

PLANCVS.  Babelon Plautia 15.  Sydenham 959.  Sear Imperators 29.  Crawford 453/1a.

Old cabinet tone and very fine 250

1687 Julius Caesar.  Denarius, Asia 48-47,  AR 3.91 g.  Diademed head of Venus r.  Rev. CAESAR  Aeneas

advancing l., carrying palladium in r. hand and Anchises on l. shoulder.  Babelon Julia 10.  C 12.  Sydenham

1013.  Sear Imperators 55.  Crawford 458/1.  Woytek Arma et Nummi, p. 218 ff.

Old cabinet tone and good very fine 300

          

1688

1688 Julius Caesar.  Denarius, Asia 48-47,  AR 3.70 g.  Diademed head of Venus r.  Rev. CAESAR  Aeneas

advancing l., carrying palladium in r. hand and Anchises on l. shoulder.  Babelon Julia 10.  C 12.  Sydenham

1013.  Sear Imperators 55.  Crawford 458/1.  Woytek Arma et Nummi, p. 218 ff.

Lovely iridescent tone and good extremely fine 1’500

Ex 51 Gallery sale 9 December 2013, 161.

16901689

1689 Q. Caecilius Metellus Pius Scipio and P. Licinius Crassus.  Denarius, Africa 47-46,  AR 3.86 g.

CRASS·IVN – LEG·PRO·PR  Turreted female head r.; above and below respectively, uncertain object and

rostrum tridens. On l. and r. respectively, ear of corn and caduceus.  Rev. METEL·PIVS – SCIP·IMP

Trophy between lituus and jug.  Babelon Caecilia 52 and Licinia 22.  Sydenham 1049.  Sear Imperators 42.

Crawford 460/3.  Very rare. Old cabinet tone and very fine 1’000

1690 Mn. Cordius Rufus.  Denarius 46,  AR 3.95 g.  RVFVS·III.VIR  Jugate heads of Dioscuri r., wearing laureate

pileii.  Rev. MN. CORDIVS  Venus standing l., holding scales in r. hand and sceptre in l., with Cupid

perched on shoulder.  Babelon Cordia 2.  Sydenham 976.  Sear Imperators 63.  Crawford 463/1a.

Lovely old cabinet tone, graffito on reverse, otherwise about extremely fine 250

Ex NAC sale 78, 2014, 468
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1691

1691 Sextus Pompeius Magnus Pius.  As, Sicily circa 42-38,  Æ 22.07 g,  MAGN  Laureate Janiform head of

Pompey the Great.  Rev. PIVS  Prow r.; below, IMP.  Babelon Pompeia 20.  C 6.  Sydenham 1044.  Sear

Imperators 336.  Woytek Arma et Nummi page 558.  Crawford 479/1.

Green patina and very fine / good very fine 500

Ex Beaussant Lefèvre sale 15, October 2014, 32.

169416931692

1692 Julius Caesar and L. Aemilius Buca.  Denarius 44,  AR 3.97 g.  CAESAR·IM – P – M  Wreathed head of

Caesar r.; behind, crescent.  Rev. L·AEMILIVS – BVCA  Venus standing l., holding sceptre and Victory.

Babelon Iulia 34 and Aemilia 13.  C 22.  Sydenham 1060.  Sear Imperators 102.  Crawford 480/4.

Old cabinet tone, graffito on reverse, otherwise good very fine 2’500

Ex UBS sale 57, 2003, 350.

1693 Julius Caesar and P. Sepullius Macer.  Denarius 44,  AR 4.05 g.  CAESAR IMP  Wreathed head of Caesar r.;

behind, eight-rayed star.  Rev. P·SEPVLLIVS – MACER  Venus standing l., holding Victory and sceptre

resting on star.  Babelon Julia 46 and Sepullia 1.  C 41.  Sydenham 1071.  Sear Imperators 106a.  Crawford

480/5b.  Rare. Old cabinet tone, area of weakness on obverse, otherwise about extremely fine 2’000

Ex Künker sale 111, 2006, 6498.

1694 Julius Caesar and P. Sepullius Macer.  Denarius 44,  AR 3.94 g.  CAESAR IMP  Wreathed head of Caesar r.;

behind, eight-rayed star.  Rev. P·SEPVLLIVS – MACER  Venus standing l., holding Victory and sceptre

resting on star.  Babelon Julia 46 and Sepullia 1.  C 41.  Sydenham 1071.  Sear Imperators 106a.  Crawford

480/5b.  Rare. Old cabinet tone, good very fine / very fine 1’500

Ex Hauck & Aufhäuser 19, 2006, 244.

          1695

1695 Julius Caesar and L. Aemilius Buca.  Denarius 44,  AR 4.10 g.  CAESAR·DICT – PERPETVO  Wreathed

head of Caesar r.  Rev. Fasces and caduceus in saltire; on l., axe and on r., globe. Above, clasped hands and

below, L·BVCA.  Babelon Julia 37 and Aemilia 17.  C. 25.  Sydenham 1063.  Sear Imperators 103.

Crawford 480/6.  Rare. Struck on a very broad flan and complete, good very fine 4’000
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1697     1696

1696 Julius Caesar and P. Sepullius Macer.  Denarius 44,  AR 4.01 g.  CAESAR – DICT PERPETVO  Wreathed

head of Caesar r.  Rev. P·SEPVLLIVS – MACER  Venus standing l., holding Victory and sceptre resting on

shield.  Babelon Julia 48 and Sepullia 3.  C. 38.  Sydenham 1073.  Sear Imperators 107a.  Crawford 480/10.

Light iridescent tone and about extremely fine 2’000

1697 L. Flaminius Chilo.  Denarius 43, AR 3.90 g.  Laureate head of Caesar r.  Rev. L·FLAMINIVS – IIII VIR

Goddess standing l., holding caduceus in r. hand and sceptre in l.  Babelon Julia 45 and Flaminia 3.  C. 26.

Sydenham 1089.  Sear Imperators 113.  Crawford 485/1.

Struck on a broad flan and with a light iridescent tone, graffito on 

obverse, otherwise good very fine 3’000

1701170016991698

1698 L. Flaminius Chilo.  Denarius 43,  AR 4.13 g.  IIII·VIR – PRI·FL  Diademed head of Venus r.  Rev. Victory

in prancing biga r.; below horses, L·FLAMIN. In exergue, CHILO.  Babelon Flaminia 2.  Sydenham 1088.

Sear Imperators 171.  Crawford 485/2.  Rare. Old cabinet tone and good very fine 500

1699 Octavianus. Denarius, Gallia Cisalpina and Italy 43,  AR 3.80 g.  C·CAESAR – IMP  Bare head of Octavian r.

Rev. Equestrian statue l.; in exergue, S·C.  Babelon Julia 63.  C 246.  Sydenham 1318.  Sear Imperators 131.

Crawford 490/1. Very rare. Wonderful old cabinet tone, minor areas of weakness,

otherwise about extremely fine 750
Ex Peus 332, 1991, 392 and NAC 78, 2014, 492 sales.

1700 L. Mussidius Longus.  Denarius 42,  AR 3.99 g.  Laureate head of Caesar r.  Rev. L·MVSSIDIVS·LONGVS

Rudder, cornucopiae on globe, caduceus and apex.  Babelon Julia 58 and Mussidia 8.  Sydenham 1096a.

Sear Imperators 116.  Crawford 494/39a.  

Very rare. Old cabinet tone, minor area of weakness, otherwise good very fine 2’000

Ex Stack’s sale September 2008, 296.

1701 M. Aemilius Lepidus and C. Caesar Octavianus.  Denarius, Italy 42,  AR 3.96 g.  LEPIDVS·PONT·MAX –

III·V·R·P·C  Bare head of M. Lepidus r.  Rev. CAESAR·IMP·III· – VIR·R·P·C  Bare head of Octavian r.

Babelon Aemilia 35 and Julia 71.  Sydenham 1323a.  Banti, p. 280, 3 (this coin).  Sear Imperators 140.

Woytek Arma et Nummi p. 558.  Crawford 495/2a.  Very rare. Very fine 600

1702

1702 C. Cassius and Lentulus Spinther.  Denarius, mint moving with Brutus and Cassius 43-42,  AR 3.68 g.

C·CASSI·IMP – LEIBERTAS Diademed head of Libertas r.  Rev. Jug and lituus; below, LENTVLVS /

SPINT.  Babelon Cassia 16 and Cornelia 75.  C 4.  Sydenham 1307.  Sear Imperators 221.  Crawford 500/3.

Scarce. Good very fine 800
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17051704

1703

1703 M. Junius Brutus.  Quinarius, mint moving with Brutus 43-42,  AR 1.82 g.  LIBERTAS  Laureate head of

Libertas r.  Rev. Prow-stem and anchor in saltire.  Babelon Junia 33.  C –, after 5.  Sydenham 1288.  Sear

Imperators 210.  Crawford 506/3.  Rare. Old cabinet tone and good very fine 500

1704 Sextus Pompeius.  Brockage denarius, Sicily 37-36,  AR 3.41 g.  MAG·PIVS·IMP·ITER  Head of Cn.

Pompeius Magnus r.; behind jug and before, lituus.  Rev. The same type incuse.  Babelon Pompeia 27.  C 17.

Sydenham 1344.  Sear Imperators 334.  Woytek, Arma et Nummi p. 558.  Crawford 511/3.  

Rare. About very fine 400

1705 Sextus Pompeius.  Denarius, Sicily 37-36,  AR 3.90 g.  MAG·PIVS·IMP·ITER  Head of Cn. Pompeius

Magnus r.; behind jug and before, lituus.  Rev. PRÆF Neptune standing l., foot on prow, between the

brothers Anapias and Amphinomus, with their parents on their shoulders; in exergue, CLAS·ET·ORÆ /

[MAR]IT·[EX·S·C.] Babelon Pompeia 27.  C 17.  Sydenham 1344.  Sear Imperators 334.  Woytek, Arma et

Nummi p. 558.  Crawford 511/3a.  Rare. Struck on a very broad flan and good very fine 2’000

17071706

1706 C. Caesar Octavianus with L. Cornelius Balbus.  Denarius, mint moving with Octavian 41,  AR 3.41. g.

C·CAESAR·III·VIR·R·P·C  Head of Octavian r. Rev. BALBVS – PRO·PR  Club.  Babelon Julia 91 and

Cornelia 78.  C 417.  Sydenham 1325a.  Sear Imperators 298.  Crawford 518/1.  

Rare. Light iridescent tone and about extremely fine 500

1707 Cn. Domitius Ahenobarbus.  Denarius, mint moving with Ahenobarbus in 41,  AR 3.89 g.  AHENOBAR

Male head r., slightly bearded. Rev. CN·DOMITIVS IMP  Trophy with two spears and shield standing facing

on prow r.  Babelon Domitia 21.  Sydenham 1177.  Sear Imperators 339.  Crawford 519/2.  

Rare. Old cabinet tone, banker’s mark on obverse, otherwise about very fine / very fine 500

Ex NAC sale 78, 2014, 1898.

17091708

1708 C. Caesar Octavianus.  Denarius, mint moving with Octavian  36,  AR 3.74 g. IMP·CAESAR·DIVI·F·III·

VIR·ITER·R·P·C  Head of Octavian r., slightly bearded.  Rev. COS·ITER ·ET·TER·DESIG  Tetrastyle

temple within which veiled figure standing facing and holding lituus; on architrave, DIVO·IVL and within

pediment, star.  Babelon 139.  C 90.  Sydenham 1338.  Sear Imperators 315.  Crawford 540/2.  

Rare. Old cabinet tone and very fine / good very fine 300

1709 C. Caesar Octavianus.  Bronze, circa 32-31,  Æ 5.31 g.  Bare head of Octavian r.  Rev. Bare head of

Zenodorus l.  RPC 4774.  Dark tone and very fine 200

Ex Gorny and Mosch sale 138, 2005, 1773.
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The Roman Empire
The mint is Roma unless otherwise stated

171217111710

Octavian, 32 – 27 BC

1710 Denarius, Brundisium or Roma (?) circa 32-29 BC,  AR 3.58 g.  Diademed head of Pax r.; behind,

cornucopiae and before, olive spray.  Rev. Octavian, in military attire, standing r., with r. hand raised and

sceptre over l. shoulder.  C 72.  RIC 253. Very fine 250

1711 Denarius, Brundisium or Roma (?) circa 32-29 BC,  AR 3.28 g.  Winged bust of Victory r.  Rev. Neptune

standing l., r. foot on globe, holding aplustre and sceptre.  C 60.  RIC 256.

Very fine / good very fine 250

1712 Denarius, Brundisium and Roma (?) circa 29-27 BC,  AR 3.71 g. Bare head r.  Rev. Temple with colonnaded

base and ornamented with Victory, apex on pediment and warriors at the corners.  C 122.  RIC 266.

Very fine 200

          1713

1713 Denarius, Brundisium and Roma (?) circa 29-27 BC,  AR 3.86 g.  Laureate head r.  Rev. Rostral column

surmounted by cloaked figure holding spear and parazonium.  C 124.  RIC 271.

Light iridescent tone and good very fine / about extremely fine 1’250

1715
1714

1714 Denarius, Brundisium or Roma (?) 29-27 BC,  AR 3.77 g.  Helmeted head of Mars r.  Rev. Round shield set

on crossed swords and spear.  C 44.  RIC 274. 

Light iridescent tone and good very fine / very fine 500
Ex CNG e-auction 280, 2012, 98.

1715 Cistophoric tetradrachm, Ephesus 28 BC,  AR 11.83 g.  Laureate head r.  Rev. Pax standing l. on torch,

holding caduceus; in r. field, snake emerging from cista mistica.  C 218.  RPC 2203.  RIC 476.

Wonderful old cabinet tone, a light scratch on obverse, otherwise good very fine 1’200
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1718

17171716

Octavian as Augustus, 27 BC – 14  AD

1716 Bronze, Berytus 27 BC-14 AD,  Æ 3.43 g.  Eagle standing l.  Rev. Legend.  Rouvier 490.  RPC 4538.  

Rare. Green patina and about very fine 250

1717 Bronze, Aphrodias 27 BC-14 AD,  Æ 2.66 g.  Laureate head r.  Rev. Double-axe.  SNG Copenhagen 115.

RPC 2838.  Green patina and good very fine 200

Ex Gorny & Mosch 113, 2001, 5477 and Lanz, 131, 2006, 88 sales.

1718 Cistophoric tetradrachm, Ephesus 24-20 BC,  AR 11.73 g.  Bare head r.  Rev. Garlanded altar decorated with

two confronting hinds.  C 33.  RPC 2215.  RIC 482. Old cabinet tone and very fine 600

Ex Kunst und Münzen sale 16, 1976, 322.

          1719

1719 Denarius, Colonia Patricia circa 20-19 BC,  AR 3.69 g.  Laureate head r.  Rev. Two laurel-branches.  C 47.

RIC 51.  Light iridescent tone and about extremely fine 1’500

Ex Bru Sale 3, 2011, 76.

          
1720

1720 Denarius, Colonia Patricia circa 19,  AR 3.87 g.  Bare head r.  Rev. Aquila on l. and standard on r. flanking

shield.  C 19.  RIC 86a. Light iridescent tone and about extremely fine 750

     
17211721

1721 P. Petronius Turpilianus.  Denarius circa 19 BC,  AR 3.75 g.  Bare head r.  Rev. Young Satyr seated r. on

ground, chin on l. hand, two flutes between his crossed legs.  C 492.  RIC 295. 

Extremely rare. Old cabinet tone and about very fine 3’500
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17221722

1722 P. Petronius Turpilianus.  Denarius circa 19 BC,  AR 3.96 g.  Bare head r.  Rev. Tarpeia standing facing, half

buried by pile of shields.  C 494.  RIC 299.

Light iridescent tone, minor areas of weakness, otherwise extremely fine 500

17241723

1723 P. Petronius Turpilianus.  Denarius circa 19 BC,  AR 3.75 g.  Bare head r.  Rev. Six-rayed star above

crescent.  C 495.  RIC 300. Rare. Old cabinet tone and good very fine 500

1724 Q. Rustius.  Denarius circa 19 BC,  AR 3.97 g.  Jugate busts of Fortuna Victrix and Fortuna Felix r.  Rev.

Ornamented altar.  C 513.  RIC 322. Rare. Light tone and good very fine 400

Ex NAC sale 78, 2014, 2053.

17261725

1725 Cistophoric tetradrachm, Pergamum circa 19-18 BC,  AR 11.47 g.  Bare head r.  Rev. Hexastyle temple

inscribed.  C 86.  RPC 2219.  RIC 506. Light iridescent tone and very fine / good very fine 750

1726 Cistophoric tetradrachm, Pergamum circa 19-18 BC,  AR 11.95 g.  Bare head r.  Rev. Vexillum within domed

circular temple.  C 202.  RPC 2220.  RIC 507. Old cabinet tone and good very fine 800

     
     1727

1727 Denarius, Colonia Patricia circa 18 BC,  AR 3.63 g.  Toga picta over tunica palmata between aquila, on l.,

and wreath, on r.  Rev. Slow quadriga r. with ornamented panels surmounted by four miniature galloping

horses.   C 78.  RIC 99. Slightly off-centre, otherwise extremely fine 1’500

1728

1728 Aureus, Colonia Patricia July 18 BC-17/16 BC,  AV 7.77 g.  Bare head r.  Rev. Augustus, veiled, crowned by

Victorys behind him, standing r. in biga of elephants on double arch upon viaduct.  C 229.  RIC 140.  Calicó 263.

Extremely rare. Very fine / about very fine 3’500
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1730     1729

1729 M. Sanquinius.  Denarius circa 17 BC,  AR 3.71 g.  Bare head of Augustus r.  Rev. Laureate head of J. Caesar r.;

above, comet.  C 1.  RIC 338. Rare. Very fine 1’750

1730 L. Mescinius Rufus.  Denarius circa 16 BC,  AR 3.75 g.  Laureate head r.  Rev. Mars, helmeted and cloaked,

holding spear and parazonium, standing l. on pedestal.  C 463.  RIC 351.

Rare. Light iridescent tone and about extremely fine 1’000

Ex Gorny and Mosch sale 100, 1999, 1073.

          1731

1731 Aureus, Lugdunum 15-13 BC,  AV 7.79 g.  Bare head r.  Rev. Apollo Citharoedus wearing long drapery,

standing l., holding plectrum in r. hand and lyre in l.  C 143.  RIC 170.  Calicó 215a.

A light mark on neck, insignificant area of weakness and a banker’s mark on

reverse, otherwise good very fine / about extremely fine 6’000

1733
1732

1732 Aureus, Lugdunum circa 15-13 BC,  AV 7.77 g.  Bare head r.  Rev. Diana, in short hunting tunic, standing

half l., head r., holding spear and bow; dog standing l. at her feet.  C 145.  RIC 172.  Calicó 217.

About very fine 2’000

1733 As, Lugdunum 15-10 BC,  Æ 10.53 g.  Laureate head r.; in r. field, countermark IAR in monogram.  Rev.

Front elevation of altar of Lugdunum.  C 240.  RIC 230. Rare. Fine 500

17351734

1734 Aureus, Lugdunum 11-10 BC,  AV 7.84 g.  Laureate head r.  Rev. Apollo Citharedus, in long drapery,

standing r., holding plectrum in extended r. hand and lyre in l.  C 162.  RIC 192a.  Calicó 229.

Very fine / about very fine 2’500

1735 Denarius, Lugdunum 11-10 BC,  AR 3.93 g.  Bare head r.  Rev. IMP – X Apollo Citharoedus standing l.,

holding plectrum and lyre; in exergue, ACT.  C 144.  RIC 171.

Light iridescent tone and good very fine 300
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1736

1736 Kings of Thrace, Rhoemetalces I.  Bronze, Byzantium circa 11 BC,  Æ 14.86 g.  Jugate busts of Octavian

and Livia r.  Rev. Jugate busts of Rhoemetacles I and Pythodoris r.  Youroukova 182.  RPC 1708.  

Green patina and good very fine 250
Ex Ars Antiqua sale 1, 2000, 152.

1738

     
1737

1737 Aureus, Lugdunum 2 BC-14 AD,  AV 7.87 g.  Laureate head r.  Rev. Caius and Lucius standing facing and

resting hands on shield; behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and lituus.  C 42 var.  RIC 209.

Calicó 177. Double-struck on reverse, otherwise extremely fine 4’500

1738 Aureus, Lugdunum 2 BC-14 AD,  AV 7.68 g.  Laureate head r.  Rev. Caius and Lucius standing facing and

resting hands on shield; behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and lituus.  C 42.  RIC 206.

Calicó 176. Good very fine 1’500

1742174117401739

1739 Denarius, Lugdunum 2 BC-14 AD,  AV 3.75 g.  Laureate head r.  Rev. Caius and Lucius standing facing and

resting hands on shield; behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and lituus.  C 43.  RIC 207.

Minor porosity, otherwise extremely fine 400

1740 Bronze, Turiaso after 2 BC,  Æ 3.76 g.  Laureate head r.  Rev. Legend within oak wreath.  Yriarte, NH 1953,

pl. 4-50.  RPC 407. Exceedingly rare. Very fine 400

Ex Herrero sale 4 April 2002, 100.

1741 Bronze, Panormus circa 7-14 AD,  Æ 9.76 g.  Head r.  Rev. Triskeles with gorgoneion face and corn ears

between legs.  Gabrici 333.  RPC 641. Green patina and very fine 300

This coin is sold with an export licence issued by the Republic of Italy.

1742 As, Nemausus circa 10-14 AD,  Æ 13.19 g.  Heads of Agrippa and Augustus back to back.  Rev. Crocodile r.,

chained to palm tree with long, vertical fronds; at the top of the tree, wreath with long ties.  RPC 525.  RIC 159.

Dark green patina and good very fine 600
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1743

1743 Divus Augustus.  Sestertius 22-23,  Æ 24.37 g.  Augustus, radiate, seated l., feet on stool, holding laurel

branch and long sceptre; in front, altar.  Rev. Legend around S C.  C 309.  RIC Tiberius 49.

Rare. Brown tone, minor porosity, otherwise good very fine 1’200

     

17441744

1744 Divus Augustus.  Dupondius circa 22-26 AD,  Æ 14.12 g.  Radiate head l.   Rev. S C within oak wreath.

C 252.  RIC Tiberius 79. Green patina and extremely fine 1’000

174717461745

1745 Divus Augustus. Dupondius circa 37-41,  Æ 14.57 g.  Radiate head l.  Rev. Augustus seated l. on curule

chair, holding branch.  C 87.  RIC Gaius 56.  

Green patina gently smoothed, otherwise about extremely fine 1’200

1746 Divus Augustus. Dupondius circa 37-41,  Æ 15.08 g.  Radiate head l.  Rev. Augustus seated l. on curule

chair, holding branch.  C 87.  RIC Gaius 56.  Brown green patina and good very fine 800

1747 Divus Augustus.  As circa 98 AD,  Æ 11.24 g.  Bare head r.  Rev. Eagle standing facing on globe with spread

wings, head r.  C  – cf. 565 (eagle on thunderbolt).  RIC Nerva 129.

Dark tone somewhat smoothed, otherwise about extremely fine 500

Ex CNG sale 51, 1999, 1187.
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17491748

1748 Divus Augustus.  Sestertius circa 98 AD,  Æ 26.06 g.  Laureate head r.  Rev. Legend around S C.  C 570.

RIC Nerva 136. Green patina and good very fine 3’500

Tiberius caesar, 10 – 14

1749 Sestertius, Lugdunum 10-14,  Æ 24.40 g.  Laureate head r.  Rev. Front elevation of altar at Lugdunum.  C 35.

RIC Augustus 248a. Very rare. Dark tone and very fine 2’500

17511751

1750

Tiberius augustus, 14 – 37

1750 Aureus, Lugdunum 14-37,  AV 7.80 g.  Laureate head r.  Rev. Pax-Livia figure seated r. on chair with

ornamented legs, holding long vertical sceptre and branch.  C 15.  RIC 27.  Calicó 305.

Several edge marks, possibly traces of mounting, otherwise good very fine 2’500

1751 Sestertius 36-37,  Æ 28.53 g.  Carpentum driven r. by four horses.  Rev. Legend around SC.  C 67.  RIC 66.

Rare. Green patina with minor porosity, otherwise very fine 1’500

Ex Ars Antiqua sale 2, 2001, 208.

1754

     

1752

1752 As 15-16,  Æ 10.83 g.  Bare head r.  Rev. Draped female figure seated r., holding patera and sceptre.  C 17 or

19.  RIC 33 or 35.  Very rare. Dark green patina and about extremely fine 500

1753 No lot.

1754 Dupondius circa 16-22,  Æ 16.78 g.  Laureate head l.  Rev. Small bust of Tiberius within laurel wreath on

round shield.  C 4.  RIC 38. Rare. Green patina and good very fine 1'500

Ex Tkalec sale 22 October 2013, Lot 35.
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1758175717561755

Tesserae, time of Tiberius

1755 Tessera 1st century AD,  Æ 3.70 g.  Laureate head of Augustus r.  Rev. VI.  Buttrey, NC 1973, B5/VI.  

Brown tone and good very fine 300
Ex Künker sale 124, 2007, 8757.

1756 Tessera 1st century AD,  Æ 3.81 g.  Radiate head of Augustus r.  Rev. VII.  Buttrey, NC 1973, B6/VII.  

Dark green patina and about extremely fine 250
Ex Künker sale 97, 2005, 1216.

1757 Tessera 1st century AD,  Æ 2.78 g.  Laureate head of Augustus l.  Rev. VIIII.  Buttrey, NC 1973, B7/VIIII. 

Green patina somewhat tooled, otherwise very fine 150
Ex Gorny & Mosch sale 156, 2007, 2557.

1758 Tessera 1st century AD,  Æ 3.99 g.  Radiate head of Augustus l.  Rev. VI.  Buttrey, NC 1973, B9/VI.  

Dark tone and about extremely fine / good very fine 300

17601759

1759 Tessera 1st century AD,  Æ 5.78 g.  Laureate head of Augustus l.  Rev. IIII.  Buttrey, NC 1973, B16/IIII.

Tiber tone with several encrustations, otherwise good very fine / very fine  250

Ex CNG sale 57, 2001, 1046.

1760 Tessera 1st century AD,  Æ 2.82 g.  GERMANICVS – CAESAR Laureate head of Germanicus r..  Rev.

Captive kneeling r. with hands tied behind back at foot of trophy; in l. field, shield and helmet.  C –.  Göbl –.

Buttrey, NC 1973 –.  Apparently unrecorded. Somewhat porous, otherwise very fine 250

Ex CNG e-Auction 120, 2005, 47.  From the Tony Hardy Collection.

1762
     

1761

In the name of Nero Claudius Drusus, father of Claudius

1761 Aureus circa 41-45,  AV 7.71 g.  Laureate head l.  Rev. Triumphal arch surmounted by equestrian statue

between two trophies.  C 3.  RIC Claudius 71.  Calicó 316. Rare. Very fine 4’500

1762 Denarius circa 41-45,  AR 3.64 g.  Laureate head l.  Rev. Triumphal arch, on which equestrian statue of

Drusus between two trophies, each with bound captive at base.  C 2.  RIC Claudius 70.  

Old cabinet tone and good very fine 1’250
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1764 1765

1763

1763 Sestertius 41-50,  Æ 27.85 g.  Bare head l.  Rev. Claudius seated l. on curule chair set on pile of arms.  C 8.

RIC Claudius 93. Dark tone somewhat tooled, otherwise good very fine 1’500

In the name of Antonia, wife of Nero Claudius Drusus and mother of Claudius

1764 Denarius 41-45,  AR 3.72 g.  Draped and barely-wreathed bust r.  Rev. Antonia as Constantia standing

facing, holding long torch and cornucopiae.  C 2.  RIC Claudius 66. Rare. Good very fine 3’000

1765 Dupondius circa 41-50,  Æ 13.56 g.  Draped bust r., hair in long plait behind neck.  Rev. Claudius, veiled and

togate, standing l., holding simpulum.  C 6.  RIC Claudius 92.

A lovely portrait, dark green patina and about extremely fine 2’000
Ex NAC sale L, 2001 1661.

17681767 1766

In the name of Germanicus, father of Gaius

1766 Dupondius 37-41,  Æ 15.80 g.  Germanicus, bare-headed and cloaked, standing in ornamented slow quadriga r.,

holding eagle-tipped sceptre.  Rev. Germanicus, bareheaded and cuirassed, standing l., holding eagle-tipped

sceptre in l. hand and raising r.  C 7.  RIC Gaius 57. Tiber tone and good very fine 1’000

Ex Crippa fixed price list winter 2002, 301

In the name of Agrippina Senior, mother of Gaius

1767 Sestertius circa 37-41,  Æ 28.09 g.  Draped bust r., hair falling in long plait at the back.  Rev. Carpentum

drawn l. by two mules; the cover supported by standing figures at the corners with ornamented side.  C 1.

RIC Gaius 55. Dark green patina and good very fine 4’500

1768 Sestertius circa 50-54,  Æ 28.89 g.  Draped bust r., hair falling in long plait at the back.  Rev. Legend S C.  C 3.

RIC Claudius 102.

Delightful brown patina with some minor encrustations, otherwise extremely fine 4’000

Ex NAC sale N, 2007, 1719.
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1769

1769 Sestertius circa 50-54,  Æ 28.31 g.  Draped bust r., hair falling in long plait at the back.  Rev. Legend S C.  C 3.

RIC Claudius 102. Green patina and good very fine 2’000

1772

     

1771

     

1770

In the name of Germanicus, father of Gaius

1770 Drachm, Caesarea Cappadociae circa 37-38,  AR 3.77 g.  Bare head of Germanicus r.  Rev. Radiate head of

Augustus l.  C 1.  RIC 62.  Rare. Good very fine 600

Gaius, 37-41

1771 Denarius, Lugdunum 37-38,  AR 3.83 g.  Bare head of Gaius r.  Rev. Radiate head of Augustus or Tiberius r.

between two stars.  C 11.  RIC 2.  Rare. Light iridescent tone and about extremely fine 4’000

1772 Denarius, Lugdunum 37-38,  AR 3.70 g.  Bare head of Gaius r.  Rev. Bare head of Germanicus r.  C 2.  RIC 12.

Rare. Two attractive portraits, old cabinet tone and good very fine 2’000

17741773

1773 Bronze, Gortyna 37-41,  Æ 6.74 g.  Laureate head of Caligula l.  Rev. Laureate head of Germanicus r.  SNG

Copenhagen 462.  RPC 1022.  Very rare. Green patina and very fine 500

Ex Peus sale 374, 2003, 597.

1774 Aureus 40,  AV 7.62 g.  Head of Gaius r.  Rev. Draped bust of Agrippina r.  C 5.  RIC 21.  Calicó 327. 

Very rare. Very fine 7’500

     

17751775

1775 Denarius 40,  AR 3.76 g.  Laureate head of Gaius r.  Rev. Bare head of Germanicus r.  C 5.  RIC 26.  

Extremely rare. Light iridescent tone, scratch on obverse, 

otherwise good very fine / about extremely fine 2’500
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1779177817771776

Claudius, 41 – 54

1776 Bronze, Thessalonica 41 (?),  Æ 7.86 g.  Laureate head of Claudius l.  Rev. Radiate and laureate head of

Augustus r.  RPC 1578.  Extremely rare. Green patina and good very fine 150

Ex Künker sale 77, 2002, 406.

1777 Cistophoric tetradrachm, Ephesus 41-42,  AR 11.16 g.  Bare head l.  Rev. Tetrastyle temple within which cult

statue of Diana Ephesia.  C 30.  RPC 2222.  RIC 118. Old cabinet tone and good very fine 750

1778 Denarius 41-42,  AR 3.59 g.  Laureate head r.  Rev. Claudius togate standing r., clasping hands with

long-haired soldier who holds Aquila and stands l. before him.  C 70.  RIC 12. 

Very rare. Light tone and very fine 500

1779 As circa 41-50 (?),  Æ 11.27 g.  Bare head of Claudius l.  Rev. Libertas standing facing, head r., holding

pileus and l. hand extended.  C 47.  RIC 97. 

Dark tone somewhat tooled, otherwise good very fine 250

17811780

1780 Didrachm, Alexandria 42-43,  AR 3.81 g.  Laureate head r.  Rev. Crossed cornucopias with busts of three

children.  BMC 68.  RPC 5135. Extremely rare. About very fine 750

1781 Bronze, Caesarea Paneas or Maritima (?) after 44,  Æ 9.85 g.  Laureate head r.  Rev. Anchor within wreath.

SNG ANS 744.  RPC 4848.  Exceedingly rare. About very fine 300

Ex CNG sale 63, 2003, 846.

1783
     1782

1782 Denarius, 46-47,  AR 3.89 g.  Laureate bust r.  Rev. DE BRITANN on architrave of triumphal arch

surmounted by equestrian statue between two trophies.  C 18.  RIC 34. 

Very rare. Light iridescent tone and good very fine 1’500

1783 Cistophoric tetradrachm, Ephesus 51,  AR 10.72 g.  Jugate busts of Claudius, laureate, and Agrippina l.  Rev.

Cult figure of Diana Ephesia.  C 1.  RPC 2224.  RIC 119.

Rare. Old cabinet tone and about very fine 500
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1784

Britannicus, son of Claudius

1784 Bronze, Aegae Syriae 53-54,  Æ 6.53 g.  Bareheaded bust r.  Rev. Legend within wreath.  SNG Levante 1699.

RPC cf. 4043 and 4045. Extremely rare. About very fine 2’000

17861786 1785

Nero caesar, 50 – 54

1785 Cistophorus, Pergamum circa 51,  AR 10.98 g.  Bareheaded and draped bust l.  Rev. Legend inscribed on

round shield within laurel-wreath.  C 82.  RPC 2225.  RIC Claudius 121.

Very rare. Light iridescent tone and very fine 1’250

Nero augustus, 54 – 68

1786 Denarius 55,  AR 3.55 g.  Jugate busts r. of Nero, bareheaded and Agrippina II, draped.  Rev. Quadriga of

elephants l., bearing two chairs upon which sit the Divii Claudius and Augustus.  C 4.  RIC 7.  

Very rare. Old cabinet tone and very fine 750

1788
     1787

1787 Denarius 60-61,  AR 3.60 g.  Bare head r.  Rev. Legend around oak wreath enclosing EX S C.  C 216.  RIC 22.

 Extremely fine 2’000

1788 Drachm, Antiochia circa 62-63,  AR 3.34 g.  Laureate head r.  Rev. Draped bust of Poppea r.  C 1 var.

Wruck 49.  RPC 4187 (this reverse die). 

Very rare. Surface somewhat porous, otherwise very fine 1’000

Ex Leu 53, 1991, 211; NAC 38, 2007, 29 and NAC 64, 2012, 2510 sales.

1791
1789

1789 Didrachm, Caesarea in Cappadocia 63-64,  AR 7.42 g.  Laureate head of Nero r.  Rev. Laureate head of

Claudius r.  C 1.  RPC 3647.  RIC 619. Old cabinet tone and good very fine 300

1790 No lot.

1791 Dupondius circa 64,  Æ 14.15 g.  Radiate head r.  Rev. Frontal view of the Macellum Magnum flanked by

two-storied wings with porticoes; above the step in the centre, male figure standing facing, holding long

sceptre.  C 130.  RIC 184 var. (S – C across central field and II in exergue).

Scarce. Green patina and good very fine / very fine 500
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1795179417931792

1792 Quadrans circa 64,  Æ 3.09 g.  Owl standing facing, with open wings, on garlanded altar.  Rev. Olive branch.

C 185.  WCN 354.  RIC 260. Brown tone and extremely fine 750

Ex Nomos sale 6, 2012, 137.

1793 Aureus 64-65,  AV 7.24 g.  Laureate head r.   Rev. Jupiter seated l. on throne, holding thunderbolt and long

sceptre.  C 118.  RIC 52.  Calicó 412. About extremely fine / good very fine 4’500

1794 As circa 65,  Æ 9.21 g.  Laureate head r.  Rev. The temple of Janus with closed door.  C 171.  RIC 306.

Green patina somewhat smoothed on reverse, otherwise extremely fine 600

1795 Denarius circa 65-66,  AR 3.31 g.  Laureate head r.  Rev. Salus seated l. holding patera in r. hand and resting l.

elbow on arm of throne.  C 314.  RIC 60. Light iridescent tone and good very fine 750

1797
1796

1796 Sestertius, Lugdunum circa 66,  Æ 24.61 g.  Laureate head r. with globe at point of bust.  Rev.  Triumphal

arch surmounted by facing quadriga driven by Emperor and escorted by the figures of Pax and Victory.

C 310 var. (TR POT).  RIC 498. Brown tone and good very fine 1’500

Ex Peus sale 349, 1996, 321. From the Rainer Wilschke collection.

1797 Dupondius, Lugdunum circa 66,  Æ 14.04 g.  Laureate head l. with globe at point of bust.  Rev. Victory

walking l. holding wreath in r. hand and palm branch in l.  C 344.  RIC 523.

Brown-green patina and good very fine 400

1799
1798

1798 As, Lugdunum circa 66,  Æ 10.05 g.  Laureate head r. with globe at point of bust.  Rev. Victory flying l.

holding a shield inscribed SPQR.  C–.  RIC 545. Green patina and very fine 250

1799 Didrachm, Caesarea-Eusebia circa 54-68,  AR 7.50 g.  Laureate head of Nero r.  Rev. Veiled bust of

Agrippina junior r., wearing stephane.  C (Agrippine et Neron) 2.  RPC 3633.  RIC 608.

Very rare. Old cabinet tone and very fine 500
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18001800

The Civil Wars, 68 – 69

1800 Denarius, Southern Gaul (?) 69,  AR 3.35 g.  Diademed and draped bust of Jupiter l., with small palm branch

in front.  Rev. Vesta, veiled, seated l. on throne, holding patera and long torch.  C 432.  Martin 96.  RIC 125.

Very rare. Light tone and good very fine / very fine 2’000

1804180318021801

Galba, 68 – 69

1801 Aureus July 68-January 69,  AV 7.28 g.  Bare head r.  Rev. S P Q R / OB C S in oak wreath.  C 286.  RIC 164.

Calicó 509. Rare. Good very fine 6’000

1802 Denarius July 68-January 69,  AR 2.87 g.  Laureate head r.  Rev. Livia standing l., holding patera and sceptre.

C 55.  RIC 186. Rare. Light iridescent tone and good very fine 1’200

1803 Denarius July 68-January 69,  AR 3.35 g.  Laureate head r.  Rev. Virtus standing facing, holding parazonium

and leaning on vertical spear.  C 344.  RIC 221.

Extremely rare. Light iridescent tone and good very fine 1’750

Ex Manhattan I, 2010, 205 and CNG 55, 2000, 1162 sales. From the A. Lynn Collection.

1804 Quinarius, Lugdunum November 68-January 69,  AR 1.79 g.  Laureate bust r.  Rev. Victory standing l. on

globe holding wreath and palm branch.  C  318.  King 2.  RIC 131. 

Rare. Light iridescent tone and good very fine 1’000

1807

18061805

Otho, January – April 69

1805 Denarius 15 January-mid-April 69,  AR 3.16 g.  Bare head r.  Rev. Securitas standing l., holding wreath and

sceptre.  C 17.  RIC 8. Dark tone and good very fine 1’500

1806 Denarius 15 January-mid-April 69,  AR 2.93 g.   Bare head r.  Rev. Aequitas, draped, standing l. holding

scales and long sceptre.  C 9.  RIC 19. Rare. Light tone and good very fine 1’000

1807 Bronze, Antiochia 69,  Æ 13.22 g.  Laureate head r.  Rev. SC within circle surrounded by laurel wreath.

McAlee 320b.  RPC 4320. Brown tone and very fine 150

Privately purchased from M. Ratto in 1952.
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1809     
1808

Vitellius, January – 20th December 69

1808 Denarius, Tarraco (?) January-June 69,  AR 3.69 g.  Laureate head l. with globe at point of bust; before, small

palm branch.  Rev. Victory flying l. holding in both hands a shield inscribed SPQR.  C 101.  RIC 36.

Rare. Light tone and good very fine 2’000

1809 Aureus late April-early December 69,  AV 7.09 g.  Laureate head r.  Rev. Concordia seated l. holding patera

and cornucopiae.  C 19.  RIC 72.  Calicó 543. Rare. Very fine 6’000

1811

1810

1810 Denarius late April-early December 69,  AR 3.10 g.  Laureate head of Vitellius r.  Rev. Laureate and draped

bust of L. Vitellius r., holding eagle-tipped sceptre.  C 2.  RIC 99.

Very rare. Dark tone and very fine 1’500
Ex Lanz 121, 2004, 355 and NAC 64, 2012, 2543 sales.

1811 Sestertius late April-December 69,  Æ 24.82 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Pax standing l., holding

branch and cornucopiae.  C 67.  RIC 118.

Very rare. Heavily tooled on reverse, otherwise good very fine / very fine 3’000

1815181418131812

Vespasian, 69 – 79

1812 Aureus, uncertain mint circa 69-71,  AV 7.06 g.  Laureate head r.  Rev. Two soldiers clasping hands, each

holds a vexillum surmounted by aquila.  C –, cf. 77.  BMC – cf. 369 note.  RIC 1381 var. (CONSEN

EXERCIT).  Calicó 599 var. (CONSEN EXERCIT). 

 An apparently unrecorded reverse legend of a rare type. Good very fine / very fine 4’000

1813 Aureus 70,  AV 7.07 g.  Laureate head r.  Rev. Mars advancing r., holding spear and aquila over shoulder.

C 86.  RIC 22.  Calicó 609. About very fine 1’000

1814 Denarius, Ephesus 70,  AR 2.47 g.  Laureate head r.  Rev. Victory advancing l. holding wreath and palm

branch; in lower l. field, monogram.  C 278.  RPC 825.  RIC 1421.

Light iridescent tone and good very fine 400

1815 Denarius, Ephesus 71,  AR 3.50 g.  Laureate head r.  Rev. AVG / EPHE within wreath.  C 40.  RPC 829.

RIC 1427. Light iridescent tone and extremely fine 500
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181818171816

1816 Sestertius 71,  Æ 26.14 g.  Laureate head r.  Rev. Jewess seated r. on cuirass under palm tree in attitude of

mourning. Behind palm tree, Emperor standing r. with l. foot on helmet, holding spear and parazonium; in

exergue, S C.  C 239.  RIC 167. Lovely green patina and good very fine / very fine 4’000

1817 Sestertius 71,  Æ 25.56 g.  Laureate head r.  Rev. Roma, helmeted and in military attire, standing l., holding

Victory on globe and spear.  C 418.  RIC 244.

A bold portrait, lovely green patina and good very fine 800

Ex Gorny & Mosch sale 130, 2004, 2067. From the Rainer Wilschke collection.

1818 Sestertius 71,  Æ 23.62 g.  Laureate head r.  Rev. Judaea seated r. on cuirass in attitude of mourning; behind

her, Victory standing r., l. foot on helmet, inscribing on shield set on palm tree.  C 624.  RIC 221.

Very rare. Green patina and about very fine 1’500

1822182118201819

1819 As 71,  Æ 11.30 g.  Laureate head r.  Rev. Altar.  C 396 var.  RIC 315.

Rare. Green patina and good very fine 500

1820 Aureus 73,  AV 7.06 g.  Laureate head r.  Rev. Domed tetrastyle temple of Vesta containing dancing statue of

Vesta and flanked by two further statues.  C 578.  RIC 515.  Calicó 690.

Rare. About very fine 1’250
From an Australian private collection.

1821 Denarius 77,  AR 3.60 g.  Laureate head l.  Rev. Sow l. with three piglets.  C 214.  RIC 983.

Light iridescent tone and good very fine 300

1822 Denarius 77-78,  AR 2.97 g.  Laureate head l.  Rev. Prow r.; above, star.  C 137.  RIC 942.

Old cabinet tone and good very fine 350
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1823

1823 Divus Vespasianus.  Sestertius 80-81,  Æ 21.35 g.  Legend around S C.  Rev. Deified Vespasian, holding

Victory and sceptre, seated r. in car drawn by four elephants with riders.  C 205.  RIC Titus 257.

Rare. Brown tone and very fine 750

     

18241824

Titus caesar, 69 – 79

1824 Aureus 73,  AV 7.08 g.  Laureate head r.  Rev. Domed tetrastyle temple of Vesta containing dancing statue of

Vesta and flanked by two further statues.  C 347.  RIC Vespasian 557.  Calicó 794.

Rare. Good very fine / very fine 5’000

     

18251825

1825 Dupondius 74,  Æ 12.03 g.  Laureate head r.  Rev. Winged caduceus between two crossed cornucopiae.

C 326.  RIC Vespasian 761. Green patina and about extremely fine 500

     

18261826

1826 Aureus 77-78,  AV 7.26 g.  Laureate head r.  Rev. Roma seated on shields, l. foot over helmet, holding spear

in l. hand; on either side, a bird. Before her, she-wolf with twins and in exergue, COS VI.  C 64.  RIC

Vespasian 954.  Calicó 738.

Several edge marks, possibly traces of mounting, otherwise good very fine 3’500
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18271827

Titus augustus, 79 – 81

1827 Aureus 80,  AV 7.18 g.  Laureate head r.  Rev. Elephant advancing l.  C 300.  RIC 114.  Calicó 775.

Good very fine 4’500

1830 18291828

1828 Sestertius 80-81,  Æ 23.59 g.  Laureate head l.  Rev. Pax standing l. holding branch and cornucopiae.  C 139.

RIC 158. A bold portrait, green patina somewhat tooled otherwise good very fine 1’200

1829 Sestertius, Thrace (?) 80-81,  Æ 25.71 g.  Laureate head r.  Rev. Pax standing l., holding olive branch and

cornucopiae.  C 141 (omits F).  RPC 501.  RIC 498.  Green patina and very fine 400

Domitian caesar, 69 – 81

1830 Denarius early 76-early 77,  AR 2.84 g.  Laureate head r.  Rev. COS IIII Pegasus walking r.  C 47.  RIC

Vespasian 921. Lovely iridescent tone and good very fine / about extremely fine 600

     
18311831

1831 Aureus 77-78,  AV 7.23 g.  Laureate head r.  Rev. COS V She-wolf l., with twins; in exergue, boat.  C 50.

RIC Vespasian 960.  Calicó 820.

A light mark on cheek, otherwise good very fine / about extremely fine 3’000
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18321832

Domitian augustus, 81 – 96

1832 Aureus 84,  AV 7.73 g.  Laureate and draped bust l.  Rev. Germania seated r. on shield, in attitude of

mourning; below, broken spear.  C –, cf. 139 (different obverse legend).  RIC 201.  Calicó 828.

Very rare. A wonderful portrait of fine style, several edge marks, possibly traces

of mounting, otherwise a very pleasant good very fine 7’500

183518341833

1833 Judea, Roman Administration under Domitian.  Bronze, Caesarea Maritima 92-93,  Æ 14.10 g.  Radiate

head r.  Rev. Palm tree.  C 277.  SNG ANS 484.  Hendin 1458. 

Green patina and good very fine 300

Domitia, wife of Domitian

1834 Cistophoric tetradrachm 82,  AR 10.93 g.  Draped bust r.  Rev. Venus, naked to waist, standing r., leaning on

column and holding helmet and spear.  C 19.  RPC 870 (Asia and Roma ?).  RIC Domitian 847.

Rare. Lovely iridescent tone and good very fine / very fine 600

1835 Dupondius 81-82,  AR 11.90 g.  Draped bust r.  Rev. Domitia standing l. sacrificing over altar with patera

and holding sceptre.  C 8.  RIC Domitian 136.

Extremely rare. Brown tone somewhat tooled, otherwise very fine 600

1837     1836

1836 Denarius circa 81-84,  AR 3.01 g.  Bust draped r., with hair in long tail, domed on top.  Rev. Infant seated on

globe, raising both hands; around him, seven stars.  C 11.  RIC Domitian 153.

Very rare. Somewhat corroded, otherwise very fine 1’500
Ex NAC sale 64, 2012, 2568.

1837 Denarius 82-83,  AR 3.72 g.  Draped bust r.  Rev. Pietas seated l., holding sceptre in l. hand and extending r.

to child at her side.  C 12.  RIC Domitian 156. Very rare. Light tone and good very fine 1’500
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18381838

Diva Domitilla the younger, daughter of Vespasian and sister of Domitian

1838 Denarius 82-83,  AR 3.36 g.  Draped bust r., hair in long plait at back.  Rev. Fortuna standing l., holding

rudder and cornucopiae.  C 3.  RIC Domitian 157. Very rare. Light tone and very fine 2’000

184118401839

Nerva, 96 – 98

1839 Denarius 97,  AR 3.21 g.  Laureate head r.  Rev. Salus seated l. holding corn ears.  C 134.  RIC 20.

Light iridescent tone and about extremely fine / good very fine 350

1840 Sestertius 97,  Æ 27.54 g.  Laureate head r.  Rev. Fortuna standing l. holding rudder and cornucopiae.  C 73.

RIC 98. Brown patina heavily tooled, otherwise very fine 500

Ex Gorny & Mosch sale 134, 2004, 2730. From the Rainer Wilschke collection.

1841 Cistophoric tetradrachm, Antiochia ad Orontem 96,  AR 15.48 g.  Laureate bust r., with aegis.  Rev. Eagle

standing r., with open wings; above, TA ligate and in field r., palm branch.  Prieur 149.  Butcher p. 81, fig

21.1. Old cabinet tone and very fine 350

1843
1842

Trajan, 98 – 117

1842 Cistophoric Tetradrachm, uncertain mint in Asia Minor, 98-99,  AR 9.60 g.  Laureate head right.  Rev. Six

upright corn ears, tied in a bundle.  C 50.  RIC 715. Light tone and very fine 400

1843 Denarius 100,  AR 3.43 g.  Laureate head r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Abundantia seated l. holding

sceptre, on chair with crossed cornucopiae as arms.  C 219 var. (no drapery).  RIC 32 var. (no drapery).

Light iridescent tone and extremely fine 200
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1847184618451844

1844 Denarius 103-107,  AR 3.46 g. Laureate head r.  Rev. Dacia seated r. on shield in attitude of mourning;

below, curved sword.  C 529.  RIC 218. Light iridescent tone and extremely fine 200

1845 Aureus circa 107,  AV 7.16 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within laurel wreath.

C 581.  RIC 150.  Calicó 1121. Very fine / about very fine 1’750

1846 Aureus circa 107,  AV 6.93 g.  Laureate bust r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Legend within laurel

wreath.  C 581 var. (laureate, draped and cuirassed).  RIC 150 var. (laureate, draped and cuirassed).  Calicó 1122.

Very fine 2’000

1847 Denarius 108-109,  AR 3.01 g.  Laureate head r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Aequitas standing l.

holding scales and cornucopiae.  C 85.  RIC II p. XIV Addenda to p. 252, 118.

Extremely fine 200

18491848

1848 Sestertius 108-109/10,  Æ 27.74 g.  Laureate bust r.  Rev. Fortuna standing l., holding rudder resting on prow

and cornucopiae.  C 477.  RIC 500. Green patina and very fine 600

Ex Mozelt Numismatik Vienna sale December 2002, 110. From the Rainer Wilschke collection.

1849 Sestertius 108-109/10,  Æ 27.70 g.  Laureate bust r., with drapery on l. shoulder.  Rev. Dacia mourning

seated l. on pile of arms; in l. field, a trophy. In exergue, S C.  C 534.  RIC 564 var. (no drapery). 

Dark tone somewhat tooled, otherwise good very fine 1’250

185218511850

1850 Aureus circa 111,  AV 7.20 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Trajan standing l., extending his r.

hand to two children.  C 15.  RIC 93.  Calicó 984. Rare. About very fine 1’250

1851 Denarius circa 111,  AR 3.25 g.  Laureate bust r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Dacian standing l. with

hands bound; at his feet, various arms.  C 110.  RIC 99. About extremely fine 200

1852 Denarius circa 112-113,  AR 3.42 g.  Laureate bust r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Anonna standing to

facing, holding corn ears and cornucopiae; on l., child standing to front and holding roll.  C 9.  RIC 243. 

Old cabinet tone and extremely fine 250
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185518541853

1853 Sestertius circa 112-Summer 114,  Æ 22.90 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Felicitas standing l. holding

caduceus and corncopiae.  C 143.  RIC 624 var. (drapery on l. shoulder).

Green patina and good very fine 1’200

1854 Sestertius Winter 114-early 116,  Æ 27.46 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Felicitas standing l., holding

caduceus and cornucopiae.  C 352.  RIC 672. 

A bold portrait, brown tone and about extremely fine / good very fine 2’000

1855 Sestertius 20 February 116-August 117,  Æ 25.54 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Trajan standing

facing, head r., holding spear and parazonium; on ground, reclining figures of Armenia, Euphrates and Tigris.

Rare. Brown tone heavily tooled, otherwise good very fine 1’250

1858

     

1857

     

1856

Marciana, sister of Trajan

1856 Denarius circa September 112-117,  AR 3.03 g.  Draped bust r., hair arranged in coils on crown of head,

surmounted with crescent-shaped diadem.  Rev. Carpentum decorated with bas-reliefs drawn by two mules l.

C 10.  RIC Trajan 746. Very rare. Lightly toned and good very fine 3’500

Ex H.D. Rauch 79, 2006, 2360 and NAC 64, 2012, 1169 sales.

Matidia, daughter of Marciana

1857 Denarius circa September 112-117,  AR 3.64 g.  Draped bust r., hair arranged in coils on crown of head,

surmounted with crescent-shaped diadem.  Rev. Matidia standing facing, placing her hands on heads of

Sabina and Matidia the younger.  C 10.  RIC Trajan 759.

Rare. Lightly toned and about extremely fine / good very fine 3’000

Ex H.D. Rauch 79, 2006, 2361 and NAC 64, 2012, 1170 sales.

1858 Diva Matidia.  Denarius circa 119-120,  AR 3.07 g.  Diademed and draped bust r.  Rev. Eagle, with spread

wings, standing r. with head l.  C 1.  RIC Trajan 751. Very rare. About very fine 1’000
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1859

Hadrian, 117 – 138

1859 Aureus 117,  AV 6.36 g.  Laureate and draped bust r. seen from front, fold of cloak on l. shoulder and sword

belt around neck and across breast.  Rev. Radiate and draped bust of Sol r.  C 1004.  RIC 20.  Calicó 1297

(these dies). Light reddish tone and good very fine 8’000

1863186218611860

1860 Aureus 118,  AV 6.97 g.  Laureate and cuirassed bust r. seen from front, fold of cloak on l. shoulder and

sword belt around neck and across breast.  C –.  RIC 39.  Calicó 1205.

Good very fine / very fine 3’000

1861 Dupondius 118,  Æ 10.60 g.  Radiate bust r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Roma, helmeted, seated r. on

cuirass holding spear in l. hand and clasping hands with togate Hadrian who stands l. before her.  C 92.  RIC 554.

Green patina and good very fine 300

1862 With Sauromates I, 93-124.  Stater circa 118-119,  AV 7.74 g.  Diademed, draped bust of Sauromates right.

Rev. Laureate head of Hadrian r.  McDonald 389/1. Good very fine 500

1863 Denarius 119,  AR 3.08 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Hadrian seated l. on platform making

distribution to citizen standing r.  C 909.  RIC 129. Light iridescent tone and good very fine 200

18661865

18641864

1864 Dupondius 119,  Æ 13.16 g.  Radiate and cuirassed bust r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Felicitas

standing l. holding caduceus and cornucopiae.  C 642.  RIC 599b var. (radiate, draped and cuirassed).

Brown tone and good very fine 300

1865 Aureus 119-122,  AV 6.31 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Genius of the Roman people

standing l. holding cornucopiae in l. hand and patera in r.  C 796.  RIC 123.  Calicó 1267.  

Good very fine / very fine 3’500

1866 Quadrans 121-122,  Æ 2.71 g.  Eagle standing r., head l.  Rev. Winged thunderbolt.  C 1167.  RIC 625.

Green patina and good very fine 200
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18671867

1867 Aureus 125,  AV 7.16 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Hadrian on horseback r.  C 406.  RIC 186.

Calicó 1216. Very fine 5’000

     
     

1868

1868 Aureus 125,  AV 7.23 g.  Laureate bust r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Hadrian, with cloak floating

behind, on horse galloping r., holding spear in r. hand.  C 414.  RIC 187.  Calicó 1224.

Good very fine 4’000

     

18691869

1869 Denarius 125-128,  AR 3.35 g.  Laureate bust r.  Rev. Victory standing r. holding long palm branch in l. hand

and placing r. hand on head.  C 358.  RIC 182. Old cabinet tone and about extremely fine 350

18721871

1870

1870 Sestertius 125-128,  Æ 24.54 g.  Laureate head r.  Rev. Aequitas standing l. holding scales in r. hand and rod

in l.  C 385.  RIC 637d. Brown tone and very fine 600

Ex Rauch sale 79, 2006, 2366. From the Rainer Wilschke collection.

1871 Aureus 134-138,  AV 7.18 g.  Bare head r.  Rev. Justitia seated l., holding patera in r. hand and sceptre in l.

C 878.  RIC 252.  Calicó 1281. Very fine 2’500

From an Australian private collection.

1872 As 134-138,  Æ 12.94 g.  Bareheaded and draped bust l.  Rev. Cappadocia wearing turreted crown, tunic and

cloak standing l., holding miniature statue of Mount Argaeus in r. hand and vexillum in l.  C 209.  RIC 848.

Scarce. A superb portrait of fine style, brown tone and good very fine 300
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1873

1873 Medallion 134-138,  Æ 35.16 g.  Laureate bust r.  Rev. Hadrian in military attire galloping r. on horse

accompanied by a soldier on horseback r., both holding a spear between them in rested position. Before them,

a foot soldier advancing r. bearing vexillum and holding shield.  C 1506.  Gnecchi II, p. 8, 47 and pl. 42, 2.

Extremely rare. Brown patina somewhat tooled, otherwise good very fine / very fine 3’000

Ex Bourgey, 2 March 1925, Récamier; Hess 211, 1932, F.A. Walters/P.H. Webb, 478; Glendining’s 2 April 1952, Ryan,

2590; Lanz 94, 1999, Benz 492; Lanz 42, 1987, 515 sales.

1875

     

1874

1874 Cistophoric tetradrachm, Ephesus 138,  AR 10.30 g.  Bareheaded bust r.  Rev. Cult statue of Diana Ephesia

facing between two stags.  C 535.  RIC 474. Scarce. Old cabinet tone and very fine 500

Ex Hirsch sale 172, 1991, 585.

1875 Cistophoric tetradrachm, Bythinia 138,  AR 10.27 g.  Laureate bust r.  Rev. Octastyle temple set on three-

tiered podium; in pediment, three pellets and a further pellet between the two centremost columns. C 240.

RIC 461b. Rare. Old cabinet tone and very fine / good very fine 750

Ex Crédit Suisse Bern sale 3, 1985, 553.

1876

Sabina, wife of Hadrian

1876 Sestertius, 119-136/7,  Æ 25.85 g.  Draped bust r., hair plaited and drawn up behind tiara.  Rev. Ceres seated l.

on basket holding torch in l. hand and corn ears in r.  C 67.  RIC Hadrian 1019.

Green patina and very fine 1’250
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     1877

1877 Aureus 128-136,  AV 7.30 g.  Diademed and draped bust r.  Rev. Vesta seated l., holding palladium and

sceptre.  C 79.  RIC Hadrian 397b.  Calicó 1437. A very pleasant good very fine 5’000

18801879 1878

Antinous, favourite of Hadrian

1878 Bronze, Alexandria 134-135,  Æ 15.97 g.  Draped bust r., wearing a hem-hem crown.  Rev. Antinous,

wearing chlamys and holding caduceus, riding on horse prancing r.  Dattari 2080.  Blum pl. V, 8 and 9.  

Rare. Reddish patina and very fine 2’000

1879 Tessera, Alexandria 134-135, Pb 8.16 g.  Draped bust r., wearing a hem-hem crown.  Rev. Antinous, wearing

chlamys and holding caduceus, riding on horse prancing r.  Blum 12.  Very rare. Very fine 1’000

1880 Bronze, Alexandria 134-135,  Æ 6.58 g.  Draped bust r., wearing a hem-hem crown.  Rev. Antinous, wearing

chlamys and holding caduceus, riding on horse prancing r.  Blum 27.  Geissen 1279

Reddish patina and very fine 1’000

18831882

1881

Antoninus Pius, 138 – 161

1881 As 140-144,  Æ 11.60 g.  Laureate head r.  Rev. Felicitas standing l., holding caduceus in extended r. hand

and branch in l.  C 362.  RIC 556. Surface with some porosity, otherwise extremely fine 300

1882 Denarius 140,  AR 3.33 g.  Bare head of A. Pius r.  Rev. Bareheaded bust of M. Aurelius r., drapery on far

shoulder.  C 14.  RIC 415a. Old cabinet tone and good very fine 350

1883 Denarius 140-143.  AR 3.41 g.  Bare head r.  Rev. Aequitas standing l., holding scale and sceptre.  C 13.

RIC 61a. Light iridescent tone and extremely fine 300
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18851884

1884 Denarius 140-143.  AR 3.21 g.  Laureate head r.  Rev. Aequitas standing l., holding scale and sceptre.  C 14.

RIC 61c. Extremely fine 200

1885 Denarius 140-143,  AR 2.65 g.  Laureate head r.  Rev. Modius.  C 33.  RIC 62a.

Light iridescent tone and about extremely fine 150

1887

18861886

1886 Sestertius 140-144,  Æ 27.96 g.  Laureate head r.  Rev. The Genius of the Senate standing l., holding branch

and sceptre.  C 400.  RIC 605. Dark tone and very fine 350

From the Rainer Wilschke collection.

1887 Dupondius 140-144,  Æ 12.86 g.  Radiate head r.  Rev. Minerva standing r., brandishing javelin and holding

spear.  C 744.  RIC 666. Green patina and about extremely fine 350

1891189018891888

1888 Aureus 145-161,  AV 7.24 g.  Laureate head r.  Rev. Antoninus standing l., holding roll and sacrificing over

tripod.  C –.  RIC 156a.  Calicó 1707.  Good very fine 2’000

1889 Sestertius circa 145-161,  Æ 21.52 g.  Laureate head r.  Rev. Antoninus in slow quadriga l., holding

eagle-tipped sceptre.  C 320.  RIC 767a. Green patina and very fine / about very fine 300

From the Rainer Wilschke collection.

1890 Sestertius 145-161,  Æ 25.83 g.  Laureate head r., drapery on l. shoulder.  Rev. Felicitas standing l., holding

capricorn and long winged caduceus.  C 363.  RIC 770.

Dark green patina and extremely fine 1’500

1891 Aureus 147-148,  AV 6.82 g.  Laureate head r.  Rev. Antoninus standing l., holding roll and patera and

sacrificing over tripod.  C 1093.  RIC 170b var. (bare head).  Calicó 1698.

About extremely fine 3’000
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189618951894 18931892

1892 Denarius 148,  AR 3.31 g.  Laureate head r.  Rev. Annona standing l., holding corn-ears over modius and

anchor.  C 283.  RIC 162. A wonderful portrait, virtually as struck and almost Fdc 300

1893 Rhoemetalces, 131-154.  Stater 148,  EL 7.73 g.  Diademed head of Rhoemetalces r.  Rev. Laureate head of

Antoninus Pius r.  McDonald 448/1.  Frolova 147.  Good very fine 600

1894 Bronze, Susa 148-149,  Æ 21.27 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted head of the city r.  Rosenberg 72.

Green patina and about very fine 300

1895 Aureus 151,  AV 7.13 g.  Laureate head l.  Rev. Antoninus standing l., holding globe in outstretched r. hand.

C 305.  RIC 206.  Calicó 1518. Light reddish tone and good very fine / very fine 2’000

18971897

1898

1896 As 151,  Æ 9.50 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Annona standing l., holding modius on cippus

and branch; in r. field, basket of fruit.  C 44 var. (no drapery).  RIC 910 var. (no drapery).

Green patina and about extremely fine 300

1897 Sestertius 153-154,  Æ 28.16 g.  Laureate head r.  Rev. Indulgentia seated l., extending r. hand and holding sceptre.

C 454.  RIC 914. Brown tone and good very fine 500

1900
     

1899

1898 Aureus circa 156-157,  AV 7.29 g.  Laureate head r.  Rev. Victory advancing l., holding wreath and palm branch.

C 1013.  RIC 266. Good very fine 2’500

1899 Aureus circa 157-158,  AV 7.21 g.  Laureate head r., drapery on l. shoulder.  Rev. Salus standing r., feeding

snake out of patera.  C 1043 var. (no drapery).  RIC 279 var. (no drapery).  Calicó 1684a.

About very fine 1’250

Faustina I, Wife of Antoninus Pius

1900 Aureus after 141,  AV 7.32 g.  Draped bust r.  Rev. Fortuna standing l., holding patera in r. hand and rudder in l.

C 2.  RIC A. Pius 343a.  Calicó 1743a. About extremely fine / good very fine 3’500
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1901

1901 As after 141,  Æ 11.32 g.  Draped bust r.  Rev. Crescent and seven stars.  C 276.  RIC A. Pius 1199.

Green patina and good very fine 300

19041903 1902

Marcus Aurelius augustus, 161 – 180

1902 Medallic sestertius March-December 161,  Æ 32.50 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Provi-

dentia standing l., holding globe and cornucopiae.  C 512.  RIC 813.

Struck on a medallic flan with a pleasant green patina, two nicks, otherwise good very fine 2’500

Ex NAC sale 78, 2014, 992.

1903 Sestertius 163-164,  Æ 23.86 g.  Laureate head r.  Rev. Mars standing r., holding spear and with l. hand on

shield.  C 838.  RIC 861. Green patina and very fine 500

Ex CNG sale 50, 1999, 207.

1904 Sestertius 163-164,  Æ 23.48 g.  Laureate head r.  Rev. Mars standing r., holding spear and with l. hand on

shield.  C 838.  RIC 861.

Dark green patina somewhat tooled on reverse, otherwise good very fine 300

From the Rainer Wilschke collection.

1905

1905 Bronze, Aelia Capitolina  Æ 20.78 g.  Confronted busts of Marcus Aurelius and Commodus, both laureate.

Rev. Roma seated l. on throne, holding Victory.  Kadman A C, 64.

Green patina and about very fine 250
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1906

1906 Medallion 168-169,  Æ 43.01 g.  Laureate, draped and cuirassed bust l.  Rev. Victory standing l., holding

palm branch and patera.  C 137.  Gnecchi 5 and pl. 59, 7.

Very rare. Brown tone and very fine / about very fine 2’000

1910190919081907

1907 Dupondius 174-175,  Æ 12.11 g.  Radiate head r.  Rev. Annona standing l., holding two corn ears over

modius and cornucopiae.  C 334.  RIC 1134. Green patina and very fine 250

Faustina II, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus Aurelius

1908 Sestertius 147-177,  Æ 25.20 g.  Draped bust r.  Rev. Diana standing left, holding bow and arrow.  C 206.

RIC A. Pius 1383. Green patina and very fine 400

Ex Künker sale 89, 2004, 2286. From the Rainer Wilschke collection.

1909 Sestertius 147-177,  Æ 28.99 g.  Draped bust r.  Rev. Diana standing left, holding bow and arrow.  C 206.

RIC A. Pius 1383. Green patina somewhat tooled, otherwise good very fine 500

Ex Gorny & Mosch sale 156, 2007, 2176. From the Rainer Wilschke collection.

1910 Aureus 161-176,  AV 7.27 g.  Draped bust r.  Rev. Fecunditas standing l. between two girls and holding two

infants in her arms.  C 104.  RIC M. Aurelius 675.  Calicó 2052.

Light reddish tone and good very fine 3’000

19121911

1911 Denarius 161-176,  AR 3.36 g.  Draped bust r.  Rev. Pulvinar upon which are standing Commodus and

Antoninus.  C 190.  RIC M. Aurelius 711. Lovely iridescent tone and good extremely fine 300

Lucius Verus, 161 – 169

1912 Aureus circa 161-169,  AV 6.77 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Armenia seated l. in attitude

of mourning; behind trophy.  C 7 var. (no drapery).  RIC 508 var. (no drapery).  Calicó 2108.

Light reddish tone and good very fine 2’500
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1914

19131913

1913 Sestertius 162-163,  Æ 24.74 g.  Bareheaded bust r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Ship with six rowers

sailing l.  C 71 var. (no drapery).  RIC 1326 var. (no drapery).  

Green patina and about very fine 1’500

1914 Dupondius 162-163,  Æ 9.37 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Ship with five rowers sailing l.  C 75.

RIC 1330. Dark tone and very fine / good very fine 750

191719161915

1915 Aureus circa 163-164,  AV 7.16 g  Bare head r.  Rev. Victoria standing r., placing on a palm tree inscribed

shield.  C 248.  RIC 522.  Calicó 2174. Very fine 2’500

1916 Sestertius 164-165,  Æ 28.28 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Verus standing l., between four trophies

holding sceptre.  C 188.  RIC 1426. Reddish-green patina and very fine 750

Ex Künker sale 136, 2008, 1056. From the Rainer Wilschke collection.

1917 Denarius 165,  AR 3.11 g.  Bare head r.  Rev. Parthia seated r., hands bound behind back.  C 274.  RIC 542.

Extremely fine 150

          

1918

1918 Aureus 165-166,  AV 7.20 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Pax standing l., holding cornucopiae

and branch.  C 130.  RIC 558.  Calicó 2139. About extremely fine / good very fine 5’000
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1919

1919 Medallion 166-167,  Æ 48.16 g.  Laureate, draped and cuirassed bust l.  Rev. Verus, in military attire,

standing l., holding parazonium and presenting Victory to Jupiter reclining r. on rocks before him and

holding thunderbolt. Behind Roma or Pallas standing l. and holding a spear.  C 291.  Gnecchi 16 and Pl. 74,

2-3. Extremely rare. A very interesting reverse type. Dark tone somewhat tooled, 

otherwise good very fine / very fine 5’000

192219211920

1920 Dupondius 166-167,  Æ 14.69 g.  Radiate bust r.  Rev. Victory advancing l., holding palm branch and wreath.

C 210.  RIC 1462. Dark green patina and very fine 350

1921 Sestertius 169,  Æ 21.17 g.  Bare head r.  Rev. Eagle standing r. on globe.  C 56.  RIC 1509.

Green patina and very fine 400
Ex CNG sale 72, 2006, 1555. From the Rainer Wilschke collection.

Commodus caesar, 166 – 177

1922 Sestertius 177-180,  Æ 19.61 g.  Laureate head r.  Rev. Minerva standing l., dropping incense over lighted

altar and resting l. hand on shield.  C 228.  RIC M. Aurelius 1599.

Green patina and good very fine / very fine 350

1924

19231923

Commodus augustus, 177 – 192

1923 Sestertius 177-180,  Æ 26.31 g.  Laureate bust r.  Rev. Jupiter seated l. on throne holding Victory and sceptre.

C 262.  RIC M. Aurelius 1612. Brown tone somewhat tooled, otherwise very fine 500

1924 Plated aureus, possibly an Indian or Eastern imitation,  gilded Æ 5.27 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.

Rev. Laetitia (?) standing l.  C –. RIC –.  Calicó –. 

Heavy encrustations, otherwise about very fine 500
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1927

1926

1925

1925 Denarius 191-192,  AR 3.25 g.  Bust r. with lion’s skin headdress.  Rev. Club.  C 193.  RIC 251.

Old cabinet tone and very fine 100

1926 Sestertius 192,  Æ 29.19 g.  Laureate head r.  Rev. Commodus standing l. crowned by Victory, clasping r.

hand with Serapis over altar; beside Serapis stands Isis r., holding sistrum.  C 592.  RIC 614a.

Very rare. Brown tone and good very fine 3’000

1927 Sauromates II 174-210.  Stater 192-193,  EL 7.83 g.  Diademed and draped bust of Sauromates r.  Rev.

Laureate and draped bust of Commodus r.; before, star.  McDonald 500/1.  Frolova 38.  

Very fine 700

1930 19291928

Pertinax, 1 January – 28 March 193

1928 Denarius 193,  AR 3.01 g.  Laureate head r.  Rev. Providentia standing l., holding up both hands to large star.

C 43.  RIC 11a. Old cabinet tone and very fine 1’000

1929 Denarius 193,  AR 3.61 g  Laureate head r.  Rev. Pertinax, veiled, standing l., sacrificing out of patera over

tripod.  C 56.  RIC 13a. Old cabinet tone and about very fine 600

1930 Dupondius 193,  Æ 12.92 g.  Radiate head r.  Rev. Providentia standing l., holding up both hands to large

star.  C 51.  RIC 31. Very rare. Green patina and very fine 750

1932
1931

Didius Julianus, 28th March – 1st June 193

1931 Denarius 28th March-1st June 193,  AR 3.07 g.  Laureate head r.  Rev. Didius Julianus standing l., togate,

holding globe and roll.  C 15.  RIC 3. Rare. Very fine 1’000

1932 Dupondius 28th March-1st June 193,  Æ 9.46 g.  Radiate head r.  Rev. Fortuna standing l. holding rudder and

cornucopiae.  C 13.  RIC 12. Extremely rare. Green patina and about very fine 1’250

Ex Sternberg sale XXVI, 1992, 353.



95

193519341933

Didia Clara, Daughter of Didius Julianus

1933 Denarius 193,  AR 2.94 g.  Draped bust r.  Rev. Hilaritas standing l., holding long palm and cornucopiae.  C 3.

RIC D. Julianus 10.  Very rare. Light tone and very fine 1’250

1934 Denarius 193,  AR 2.64 g.  Draped bust r.  Rev. Hilaritas standing l., holding long palm and cornucopiae.

C 3.  RIC D. Julianus 10.  Very rare. About very fine 600

Septimius Severus, 193 – 211

1935 Denarius 193-194,  AR 2.72 g.  Laureate head r.  Rev. Legionary eagle between two standards.  C 264.  RIC 8.

Rare. Extremely fine 400

19381937

1936

1936 Medallion, Hadrianothera 193-198,  Æ 36.78 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Septimius on

horseback r. Before him captive seated l. beneath trophy with hands bound behind back.  SNG von Aulock 7246.

AMNG 575. Rare. Brown-reddish tone and about very fine 500

1937 Denarius, Antiochia 198-202,  AR 3.77 g.  Laureate head r.  Rev. Annona standing l., holding corn ears and

cornucopiae.  C 39.  RIC 501. Virtually as struck and almost Fdc 200

1938 Denarius, Emesa 194-195,  AR 3.17 g.  Laureate head r.  Rev. Fortuna standing l., holding long palm and

cornucopiae.  C 175.  RIC 383. Old cabinet tone and about extremely fine 150

1940

19391939

1939 Sestertius 196-197,  Æ 24.61 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Severus, preceded by soldier, on

horseback r., holding up his r. hand.  C 8.  RIC 719. Rare. Brown tone and very fine 1’500

1940 Denarius 200-201,  AR 3.60 g.  Laureate head r.  Rev. Providentia standing l., holding wand over globe and

long sceptre.  C 586.  RIC 166. Good extremely fine 150
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19451944194319421941

1941 Denarius 202-210,  AR 3.63 g.  Laureate head r.  Rev. Severus, preceded by soldier, on horseback l., holding

up his r. hand.  C 1.  RIC 248. Rare. Good very fine 150

1942 Denarius 202-210,  AR 3.09 g.  Laureate head r.  Rev. Confronted busts of S. Severus r., laureate and draped,

and Caracalla l., laureate, draped and cuirassed.  C 1.  RIC 250.

Very. Dark tone and very fine 1’250

1943 Denarius 200-201,  AR 2.67 g.  Laureate head r.  Rev. Liberalitas standing l., holding abacus and cornucopiae.

C 1298.  RIC 278a. Light iridescent tone and extremely fine 100

1944 Denarius 202-210,  AR 3.50 g.  Laureate head r.  Rev. Victory in biga galloping r.  C 713.  RIC 299.

Extremely fine 200

1945 Divus Severus Pius.  Denarius after 211,  AR 2.77 g.  Bare head r.  Rev. Eagle standing facing on globe, with

head l. and open wings.  C 84.  RIC Caracalla 91c. Old cabinet tone and extremely fine 200

194819471946

Julia Domna, wife of Septimius Severus

1946 Denarius 193-196,  AR 3.44 g.  Draped bust r.  Rev. Julia as Cybele advancing l., holding branch in quadriga

of lions.  C 117.  RIC S. Severus 562. Rare. Extremely fine 300

1947 Quinarius 196-211,  AR 1.01 g.  Draped bust r.  Rev. Juno standing front, head l., holding patera and vertical

sceptre; at her feet, peacock l.  C 83.  RIC S. Severus 559. 

Very rare. Light iridescent tone, flan crack, otherwise good very fine 500

1948 Denarius, Laodicea ad mare 196-211,  AR 3.72 g.  Draped bust r.  Rev. Venus standing, holding apple and

long sceptre.  C 197.  RIC S. Severus 580 and Caracalla 646.

Old cabinet tone and good extremely fine 300

19501949

1949 As circa 213,  Æ 10.95 g.  Draped bust r.  Rev. Hilaritas standing l., holding long palm and cornucopiae.

C 75.  RIC S. Severus 597.  Green patina and extremely fine 500

1950 Tetradrachm, Emesa 215-217,  AR 12.44 g.  Diademed and draped bust r.  Rev. Eagle standing facing, with

spread wings and head l.; below, head of Sol.  Bellinger 181.  Prieur 995 (this obverse die).

About extremely fine 800
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1951

1951 Bi-metallic medallion 218 or 222,  Æ 31.11 g.  Veiled and draped bust r.  Rev. Julia, veiled, holding sceptre,

seated on peacock flying r.  C 25.  RIC Caracalla 609 and S. Severus 71b.

Very rare. A wonderful portrait of fine style, brown tone and very fine 3’000

Ex Ars Classica sale XVII, 1934, Evans, 1561.

1952

Caracalla augustus, 198 – 217

1952 Bronze, Amorium Phrygiae 198-217,  Æ 21.00 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Hercules standing l.,

about to strike the hydra with his club.  Voegtli type 2 (unlisted for this city).  Stoll 19 (this coin).  

Extremely rare. Brown tone and good very fine 3’000

Ex Giessener Münzhandlung 64, 1993, 563 and Triton XVI, 2013, 702 sales.

195519541953

1953 As 198-217,  Æ 15.28 g.  Laureate head r.  Rev. Caracalla, holding eagle-tipped sceptre in l. hand, in

triumphal quadriga r.; before, Victory crowning him.  C 234.  RIC 506.

Very rare. Green patina and good very fine 1’500

1954 Denarius 201-206,  AR 2.29 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Galley l.  C 3.  RIC 120.

Extremely fine 200

1955 Sestertius circa 210,  Æ 23.52 g.  Laureate bust r.  Rev. Caracalla and Geta standing facing each other

sacrificing out of patera over altar; in background, Concordia, veiled.  C 489.  RIC 452a.

Rare. Light green patina and very fine 1’000
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19571956

1956 Sestertius 210-213,  Æ 26.33 g.  Laureate bust r.  Rev. Providentia standing l., holding wand over globe and

long sceptre.  C 532.  RIC 511a. Brown tone and about very fine 500

1957 Sestertius 215,  AE 28.86 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Caracalla, in military attire,

standing l., r. foot on crocodile, holding spear; opposite him, stands Isis, advancing r., holding out two

corn-ears in r. hand and sistrum in l. In exergue, S C.  C 334.  RIC 544.

Green patina smoothed on reverse, otherwise very fine 750

196019591958

1958 Rhescuporis II, 211-227.  Stater 215-216,  EL 7.67 g.  Diademed and draped bust of Rhescuporis r. Rev.

Laureate and draped bust of Caracalla r.  McDonald 555/4.  Frolova 201.  Very fine 500

1959 Tetradrachm, Gaza 215-217,  AR 13.95 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Eagle standing

facing, with spread wings and head l.  Bellinger 378 and pl. XXVI, 2.  Prieur –.

Extremely rare. Dark tone and very fine 1’500

Plautilla, wife of Caracalla

1960 Denarius circa 202-205,  AR 3.23 g.  Draped bust r.  Rev. Caracalla standing l. clasping hand with Plautilla

standing r. before him.  C 10.  RIC Caracalla 361. Extremely fine 200

196319621961

1961 Denarius circa 202-205,  AR 3.40 g.  Draped bust r.  Rev. Venus standing l. holding palm branch and apple

and resting her l. elbow on shield set on ground. At her feet, Cupid.  C 25.  RIC Caracalla 369.

Extremely fine 250
Ex CNG Sale 93, 2013, 1196.

Geta, caesar 198 – 209

1962 Denarius 198-200,  AR 3.41 g.  Bare-headed and draped bust r.  Rev. Knife, sprinkler, ewer, lituus and

simpulum.  C 188.  RIC 3. Extremely fine 200

1963 Denarius, Laodicea ad Mare 198-209,  AR 2.59 g.  Bare-headed and draped bust r.  Rev. Felicitas, standing r.

and holding long caduceus, clasping hands with Geta, holding cornucopiae, standing l. before her.  C 49.

RIC 94. Old cabinet tone and good extremely fine 300
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1964

1964 Drachm, Nicomedia 198-209,  AR 2.99 g.  Bare-headed and draped bust r.  Rev. Inscribed and lighted altar.

Göbl 874a. Rare. Dark tone and good very fine 600

Ex Peus sale 366, 2000, 565.

196719661965

1965 Denarius 200-202,  AR 3.33 g.  Bare-headed and draped bust r.  Rev. Geta standing l., holding branch and

spear; behind, trophy.  C 157.  RIC 18. Virtually as struck and almost Fdc 150

1966 Tetradrachm, Antiochia 205-207,  AR 13.37 g.  Bare-headed and draped bust r.  Rev Eagle standing facing,

with spread wings and head l.  Bellinger 7.  Prieur 205. Dark tone and good very fine 500

1967 Bronze, Decapolis 207-208,  Æ 11.20 g.  Bare-headed, draped and cuirassed bust r.  Rev. War-god standing

facing, wearing calathus with horns, holding eagle-tipped sceptre and Nike; at feet, two bulls.  Spijkerman 7.

Rosenberger 6. Green patina and about very fine 300

1970

1969

1968

Geta, augustus 210 – 211

1968 Sestertius 211,  Æ 21.98 g.  Laureate head r.  Rev. Fortuna seated l., holding rudder and cornucopiae.  C 52.

RIC 168a. Green patina gently smoothed, otherwise good very fine 1’250

Ex Gemini sale I, 2005, 408. From the Rainer Wilschke collection.

Macrinus, 217 – 218

1969 Denarius 217,  AR 3.45 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Macrinus seated l. on curule chair, holding

globe and short sceptre.  C 51.  RIC 27. Light iridescent tone and extremely fine 300

1970 Sestertius circa 217,  Æ 28.61 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Felicitas standing l., holding long

caduceus and cornucopiae.  C 80.  RIC 121. Rare. Green patina and about very fine 1’500
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1972
19711971

1971 Sestertius circa 217,  Æ 24.87 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Felicitas standing l., holding long

caduceus and cornucopiae.  C 80.  RIC 121. Rare. About very fine / very fine 1’000

Ex Lanz sale 141, 2008, 574. From the Rainer Wilschke collection.

1972 Tetradrachm, Emesa 217-218,  AR 11.61 g.  Laureate head r.  Rev. Eagle standing facing, with spread wings

and head l.  Bellinger 206.  Prieur 1017. Rare. Good extremely fine 250

Ex NFA sale XXXIII, 1994, 574.

19771976197519741973

1973 Denarius 217-218,  AR 3.97 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Aequitas standing l., holding scales and

cornucopiae.  C 2.  RIC 53. About extremely fine 350

1974 Denarius 217-218,  AR 2.69 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Securitas standing l., holding sceptre and

leaning on column.  C 62.  RIC 24. About extremely fine 350

Diadumenian, 217 – 218

1975 Denarius 217-218,  AR 3.36 g.  Bare-headed and draped bust r.  Rev. Spes advancing l., holding flower and

raising skirt.  C 21.  RIC 116. About extremely fine 300

Elagabalus, 218 – 222

1976 Rhescuporis III, 211-227.  Stater 218-219,  EL 7.64 g.  Diademed and draped bust of Rhescuporis r.  Rev.

Laureate and draped bust of Elagabalus r. McDonald 558/1.  Frolova pl. XLVI, 18 (these dies).  

Very fine 500

1977 Denarius, Antiochia 218-222,  AR 2.75 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Felicitas standing l., holding

cornucopiae and long caduceus.  C 282.  RIC – cf. 150 (Roma).

Virtually as struck and almost Fdc 150

19791979
1978

1978 Denarius, Antiochia 218-222,  AR 3.24 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Hilaritas standing l.,

holding cornucopiae and long palm branch.  C – cf. 62 (at her side children).  RIC – cf. 191 (at her side

children).  An apparently unrecorded variety. 

Light iridescent tone, virtually as struck and almost Fdc 250

1979 Bronze, Tyre Phoeniciae 218-222,  Æ 11.84 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Sacred olive tree

flanked by two Emesa stones. In exergue, dog and murex.  Rouvier in JIAN 7, 2391.  Mionnet V p. 435, 659.

Extremely rare. Green patina and good very fine 1’250
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1982

1981

1980

1980 Dupondius 218-222,  AE 11.78 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Salus standing r., feeding snake out

of patera.  C 268 var. (laureate).  RIC – cf. 373 (as). Very rare. Olive green patina and very fine 300

Julia Paula, first wife of Elagabalus

1981 Denarius 219-220,  AR 2.74 g.  Draped bust r.  Rev. Concordia seated l., holding patera in r. hand and

cornucopiae.  C 16.  RIC Elagabalus 216. Good very fine 200

1982 As 219-220,  Æ 11.92 g.  Draped bust r.  Rev. Elagabalus and Julia standing facing each other and clasping

hands; between them, Concordia standing facing.  C 15.  RIC Elagabalus 387. 

Extremely rare. Brown tone somewhat smoothed, otherwise very fine 450

19851984

1983

Julia Soemias, mother of Elagabalus

1983 As 218-222,  Æ 12.41 g.  Draped bust r.  Rev. Cybele, turreted, seated l. on throne; at her side, two lions.

C 5.  RIC Elagabalus 401. Very rare. Dark tone and very fine 350

Severus Alexander caesar, after 10 July 221

1984 Denarius 221,  AR 2.72 g.  Bare-headed and draped bust r.  Rev. Knife, sprinkler, ewer, lituus and simpulum.

C 198.  RIC 3. Very rare. About very fine 300

Severus Alexander augustus, 222 – 235

1985 Denarius, Antiochia 222-235,  AR 3.47 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Providentia standing l.,

holding wand over globe and long sceptre.  C 495.  RIC 294.

Old cabinet tone and good extremely fine 250

     
     1986

1986 Aureus 223,  AV 6.38 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Salus seated l. on throne, feeding snake, coiled

around altar, out of patera.  C 204.  RIC 31.  Calicó 3094.

Slightly bent, otherwise extremely fine / about extremely fine 5’000
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19911990198919881987

1987 Denarius 223,  AR 3.33 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Salus seated l. on throne, feeding snake, coiled

around altar, out of patera.  C 239.  RIC 32.  Light iridescent tone and good extremely fine 150

1988 Denarius 224,  AR 3.11 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Severus standing l., holding globe and reversed

spear.  C 256.  RIC 44. Extremely fine 100

1989 Quinarius 227,  AR 1.33 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Mars advancing r., holding spear and trophy.

C 306.  RIC 62.  King 21. Rare. Old cabinet tone and about very fine 500

Ex Antiqua Fixed Price List 5, 1997, 213.

1990 Cotys III, 227/8-233/4.  Stater 228-229,  EL 7.63 g.  Diademed and draped bust of Cotys r.  Rev. Laureate

head of Severus r.  Mac Donald 574/2.  Frolova pl. LV, 16. Very fine 500

Ex Lanz sale 60, 1992, 263.

1991 Denarius 228-231,  AR 2.88 g.  Laureate head r.  Rev. Abundantia standing r., emptying cornucopiae with

both hands.  C 1.  RIC 184. Extremely fine 100

19961995199419931992

1992 Denarius 230,  AR 3.55 g.  Laureate bust r. with drapery on l. shoulder.  Rev. Severus, in military attire,

advancing r. and holding spear and globe.  C 401.  RIC 105.

Virtually as struck and almost Fdc 300

1993 Denarius 231-235,  AR 3.49 g.  Laureate head r.  Rev. Providentia standing facing, head l., holding corn over

modius and cornucopiae.  C 508.  RIC 252. Old cabinet tone and extremely fine 100

Orbiana, wife of Severus Alexander

1994 Denarius 225,  AR 3.98 g.  Draped and diademed bust r.  Rev. Concordia seated l., holding patera and

double-cornucopiae.  C 1.  RIC S. Alexander 319. About extremely fine 250

Julia Mamea, mother of Severus Alexander

1995 Denarius 222,  AR 3.33 g.  Draped bust r.  Rev. Iuno standing l., holding patera and long sceptre; at her feet

peacock.  C 35.  RIC S. Alexander 343. About extremely fine 100

1996 Denarius 222-225,  AR 3.51 g.  Draped and diademed bust r.  Rev. Venus standing l., holding apple and long

sceptre; at her feet, child.  C 72.  RIC S. Alexander 355. Good extremely fine 200
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19991998 1997

1997 As 224 (?),  Æ 12.85 g.  Draped and diademed bust r.  Rev. Vesta standing l., holding patera and long sceptre.

C 89.  RIC S. Alexander 711. Green patina and about extremely fine / good very fine 500

1998 Sestertius 228,  Æ 24.65 g.  Diademed and draped bust r.  Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and

resting l. elbow on column.  C 21.  RIC S. Alexander 676. Green patina and good very fine 300

Ex Gemini sale I, 2005, 418. From the Rainer Wilschke collection.

Balbinus, 22nd April – 29th July 238

1999 Sestertius April-June 238,  Æ 22.31 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Providentia standing

facing, head l., holding wand over globe and cornucopiae.  C 24.  RIC 19. About very fine 350

Ex CNG sale 69, 2005, 1458. From the Rainer Wilschke collection.

2001 20022000

Pupienus, 22nd April – 29th July 238

2000 Denarius, April-June 238,  AR 3.23 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Pax seated l., holding

branch and sceptre.  C 22.  RIC 4. Good extremely fine 300

2001 Sestertius 22nd April – 29th July 238,  Æ 18.95 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Victory standing l.,

holding wreath and palm branch.  C 38.  RIC 23a. Green patina and very fine 750

2002 Sestertius April-July 239,  Æ 19.40 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Pax seated l., holding branch and

sceptre.  C 23.  RIC 22a. Green patina and very fine 800
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2003

Gordian III, caesar 22nd April – 28th July 238

2003 Sestertius April-July 238,  Æ 22.26 g.  Bare-headed and draped bust r.  Rev. Knife, sprinkler, ewer, lituus and

simpulum.  C 183.  RIC 3. Brown tone and good very fine 600

2006

2005

2004

Gordian augustus III 238 – 244

2004 Antoninianus January-March 240,  AR 4.63 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Gordian, veiled,

standing l. and sacrificing out of patera over altar.  C 210.  RIC 37. Good extremely fine 250

2005 Quinarius March-May 240,  AR 1.10 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Gordian standing l., holding patera

and sacrificing over altar.  C 215.  RIC 76.  King 8c (this coin).

  Very rare. Old cabinet tone and good very fine 1’000

Ex Sternberg sale XXI, 1988, 478 and Lanz 100, 2000, Benz part II, 242.

2006 Antoninianus 241-243,  AR 5.21 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Sol standing facing, head l.

raising r. hand and holding globe in l.  C 41.  RIC 83. Good extremely fine 150

20082008
2007

2007 Antoninianus 241-243,  AR 4.78 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Heracles standing r. and

resting club on rocks; lion skin beside club.  C 404.  RIC 95. Good extremely fine 100

2008 Sestertius 241-243,  Æ 13.37 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Gordian, in military attire,

standing r., holding spear and globe.  C 254.  RIC 306.

Green patina and about extremely fine 300

20102009

Philip I, 244 – 249

2009 Antoninianus 244-247,  AR 3.50 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Annona standing l., holding

corn ears over modius and cornucopiae.  C 32.  RIC 29. Virtually as struck and almost Fdc 200

2010 Antoninianus 244-247,  AR 3.97 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Aequitas standing l., holding

scales and cornucopiae.  C 9.  RIC 27b. Virtually as struck and almost Fdc 100



105

201320122011

2011 Sestertius 244-249,  Æ 19.43 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Elephant advancing l. guided by

driver with wand and goad.  C 18.  RIC 167. Brown tone and extremely fine 400

Ex Cgb sale 32, 2007, 384.

2012 Sestertius 244-249,  Æ 22.80 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Annona standing l., holding

corn ears over modius and cornucopiae.  C 26.  RIC 168.

Green patina and about extremely fine 300

2013 Bronze, Antiochia 244-249,  Æ 13.63 g.  Jugate busts r. of Philip I, radiate, draped and cuirassed and Philip II,

bare-headed and draped.  Rev. Antiochia turreted r.  Butcher 498b.  SNG Copenhagen 274.

Rare. About very fine 300

20152014

2014 Antoninianus 247,  AR 3.78 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Mars standing l., holding branch

and long spear; at his feet shield.  C 145.  RIC 7.

Light iridescent tone and good extremely fine 100

2015 Antoninianus 247-249,  AR 4.98 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within wreath.  C 39.

RIC 60. Light iridescent tone and good extremely fine 200

20172016

2016 Tetradrachm, Antiochia 248,  AR 13.72 g.  Radiate and cuirassed bust l., wearing aegis.  Rev. Eagle standing

facing, with spread wings and head l.  Prieur 353. Virtually as struck and Fdc 250

2017 Antoninianus 248,  AR 4.42 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Lion advancing r.  C 173.  RIC 12.

Light iridescent tone and good extremely fine 150
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2021202020192018

Otacilia Severa, wife of Philip I

2018 Sestertius 244-249,  Æ 19.37 g.  Diademed and draped bust r.  Rev. Concordia seated l., holding patera and

double cornucopiae.  C 10.  RIC Philip I 203a. Brown patina and good very fine 350

Ex NAC sale L, 2001, 2053. From the Rainer Wilschke collection.

2019 Bronze, Damascus 244.249,  Æ 13.05 g.  Draped and diademed bust r., on crescent.  Rev. Cybele seated r. on

rocks; below, lion.  Rosenberg 37. Green patina and very fine 300

Ex CNG e-auction 318, 2014, 451.

Philip II,  244 – 247

2020 Sestertius 244-246,  Æ 22.52 g.  Bare headed, draped and cuirassed bust r.  Rev. The Prince, in military attire,

standing r., holding transverse spear and globe.  C 55.  RIC 255.

Green patina and good very fine 450
Ex Lanz sale 128, 2006, 658.

2021 Sestertius circa 244-246,  Æ 22.24 g.  Bare-headed and draped bust r.  Rev. Philip II, standing l., holding

globe and reverted spear.  C 49.  RIC 256. Green patina and good very fine 350

Ex Pecunem sale 9, 2013, 683

20242023

2022

2022 Bronze, Neapolis Samariae 247-249,  Æ 18.27 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Zeus Serapis r.;

below, eagle.  SNG ANS 1015 (Philip I). Green patina and about very fine 250

Trajan Decius, 249 – 251

2023 Antoninianus 249-251,  AR 5.14 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Two Pannoniae standing

facing each other and clasping hands.  C 81.  RIC 26. Good extremely fine 100

2024 Antoninianus 249-251,  AR 3.53 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Victory advancing l., holding

wreath.  C 113.  RIC 29c. Good extremely fine 100
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2025

2025 Medallion, Pergamum Mysiae 249-251,  Æ 47.23 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Decius

standing facing, head l. sacrificing out of patera; before him Cybele standing facing. Behind Victory

crowning him.  Mionnet –.   BMC  –.  Von Aulock  –. SNG France  –.

Apparently unrecorded. Green patina and good very fine 800

2029202820272026

2026 Sestertius 249-251,  Æ 14.96 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Victory striding l., holding wreath and

palm branch.  C 117.  RIC 126d. Green patina and good very fine 300

Ex Leu sale 86, 2003, 589. From the Rainer Wilschke collection.

2027 Dupondius circa 249-251,  Æ 8.85 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Liberalitas standing l., holding

abacus and cornucopiae.  C 72.  RIC 120c. Green patina and about extremely fine 450

2028 Tetradrachm 250-251,  AR 10.25 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Eagle standing facing, with spread

wings and head l.  Prieur 580. Virtually as struck and almost Fdc 200

Herennius Etruscus, caesar 250 – 251

2029 Antoninianus 250-251,  AR 5.26 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Knife, sprinkler, ewer, lituus

and simpulum.  C 14.  RIC 143. Good extremely fine 200

Ex Rauch sale 85, 2009, 802.

20312030

Trebonianus Gallus, 251 – 253

2030 Antoninianus 251-253,  AR 4.06 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Mars advancing r., holding

spear and shield.  C 79.  RIC 84. Virtually as struck and almost Fdc 100

2031 Antoninianus, Mediolanum 251-253,  AR 4.33 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Pietas standing

facing and raising both hands; before, altar.  C 88.  RIC 72. Good extremely fine 100
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20342033 2032

2032 Antoninianus 251-253,  AR 3.81 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Uberitas standing l., holding

pileus and cornucopiae.  C 125.  RIC 92. Virtually as struck and almost Fdc 150

2033 Sestertius 251-253,  Æ 16.21 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Salus standing r., feeding snake

out of patera.  C 115.  RIC 121a. Green patina and good very fine 400

Valerian I, 253 – 260

2034 Sestertius 253-258,  Æ 17.61 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Liberalitas standing facing, head l.,

holding abacus and cornucopiae.  C 110.  RIC 164.

Brown patina heavily tooled, otherwise very fine 200
From the Rainer Wilschke collection.

2035

Gallienus, 253 – 268

2035 Medallion, Pergamum Mysiae  253-268,  Æ 36.18 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r., wearing aegis

and carrying spear. Rev. Cybele and Serapis.  Mionnet –. BMC –. Von Aulock –. SNG Copenhagen –

(obverse cf. 518) Apparently unrecorded. Green patina and good very fine 500

20372036

2036 Bronze, Seleucia ad Calycadnum 253-268,  Æ 10.41 g.  Radiate and cuirassed bust r., wearing aegis.  Rev.

Victory advancing l., holding wreath and palm.  SNG Levante 787.  SNG France 1069.

Green patina and good very fine 350

2037 Antoninianus, Mediolanum 258,  AR 3.15 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Lion r.  C 511.  RIC 348.

Extremely fine 300
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20422041204020392038

2038 Antoninianus, Lugdunum 258-259,  AR 4.65 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Two captives below

trophy.  RIC18 var. (bust l. holding spear and shield). Extremely fine 150

2039 As 260-268,  Æ 8.59 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Victory l., holding wreath and palm; at her feet,

captive.  C 167 var. (different obverse legend).  RIC 436 var. (different obverse legend).

Green patina and very fine 300

2040 Antoninianus 264-266,  AR 3.85 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Victory standing l., holding palm and

wreath.  RIC –.  MIR pl. 55, 708a. Good extremely fine 150

2041 Antoninianus 267,  AR 4.29 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Mercury standing l., holding purse and

caduceus.  C 219.  RIC 607.  Good extremely fine 150

Quietus, 260 – 261

2042 Antoninianus, Samosata (?) 260-261,  billon 3.96 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Sol, naked

but for cloak, standing l., raising r. hand and holding globe in l.; in field l., star.  C 12.  RIC 10.

Extremely fine 300

2043 No lot.

2045
20442044

Postumus, 260 – 269

2044 Sestertius, Colonia 261,  Æ 15.38 g.  Helmeted and cuirassed bust l., bearing shield and spear.  Rev. Heracles

standing r., holding club, lion skin and bow.  C 97.  Elmer 220.  Bastien 113.

A very attractive portrait, brown tone and very fine 500

Claudius Gothicus, 268 – 270

2045 Antoninianus, Mediolanum 268-270,  billon 4.20 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Aequitas

standing l., holding scales and cornucopiae.  C 6 var. (obverse legend).  RIC 38.

A hairline flan crack at eleven o’clock on obverse, otherwise good extremely fine 100

20472046

2046 Antoninianus, Mediolanum 268-270,  billon 3.98 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Pax standing l.,

holding olive branch and long sceptre.  C 209 var. (reverse legend).  RIC 159 var. (no mint mark).

Virtually as struck and almost Fdc 100

2047 Antoninianus, Mediolanum 268-270,  billon 3.71 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Spes

advancing l., holding flower and raising skirt.  C 284.  RIC 168.

Virtually as struck and almost Fdc 150
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20522051205020492048

2048 Antoninianus 268-270,  billon 3.82 g.  Radiate and draped bust r.  Rev. Annona standing l., holding corn ears

over modius and cornucopiae.  C 22.  RIC 19. Good extremely fine 150

Victorinus, 269 – 271

2049 Antoninianus, southern mint 269-271,  billon 3.92 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Pietas

standing l., sacrificing over altar.  C 90.  RIC 57. Virtually as struck and almost Fdc 150

Tetricus I, 270 – 273

2050 Antoninianus, southern mint 270-273,  billon 2.67 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Mars

standing l., holding spear and shield.  C 207.  RIC 148.

Weakly struck on reverse, otherwise good extremely fine 100

2051 Antoninianus, southern mint 270-273,  billon 4.16 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Mars

standing l., holding spear and shield.  C 207.  RIC 148. Good extremely fine 150

Aurelian, 270-275

2052 Antoninianus, Serdica 270-275,  billon 4.15 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Woman, standing r.,

presenting wreath to Aurelian standing l., before her.  C 194.  RIC 288. Extremely fine 100

2056205520542053

2053 Antoninianus, Siscia 270-275,  billon 4.12 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Sol advancing l., holding

globe and rising r. hand; at his feet, captives.  C 145.  RIC 252.

Virtually as struck and almost Fdc 150

2054 Antoninianus, Siscia 270-275,  billon 3.73 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Sol advancing l., holding

globe and rising r. hand; at his feet, captives.  C 145.  RIC 279. Virtually as struck and almost Fdc 250

2055 Denarius 2nd half of 274,  billon 2.27 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Victory advancing l.,

holding wreath and palm; at her feet, captive.  C 257.  RIC 73. Extremely fine 150

Aurelian and Vabalathus, 270 – 271

2056 Antoninianus, Antiochia 270-271,  billon 3.58 g.  Radiate and cuirassed bust of Aurelian r.  Rev. Laureate,

draped and cuirassed bust of Vabalathus r.  C 1.  RIC 381. Extremely fine 250
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20612060205920582057

Severina, wife of Aurelian

2057 Antoninianus, Serdica 275,  billon 3.98 g.  Diademed and draped bust r. on crescent.  Rev. Aurelian and

Severina standing vis-à-vis and clasping hands; in lower centre field, star.  C 2.  RIC 16.

Good extremely fine 200

2058 Denarius, 275,  billon 2.30 g.  Diademed and draped bust r.  Rev. Venus standing facing, head l., holding

apple and sceptre.  C 14.  RIC 6. Extremely fine 100

Tacitus, 275 – 276

2059 Antoninianus, Lugdunum 275-276,  billon 3.16 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Pax standing l.,

holding branch and sceptre; in fields, control mark – star.  C 64.  RIC 33.

Good extremely fine 200

2060 Antoninianus, Ticinum 275-276,  billon 3.88 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Pax standing l.,

holding branch and sceptre.  C 76.  RIC 149. Good extremely fine 100

2061 Antoninianus, Ticinum 275-276,  billon 4.38 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Pax standing l.,

holding branch and sceptre.  C 72.  RIC 150. Good extremely fine 100

2065206420632062

2062 Antoninianus, Serdica 276,  billon 4.70 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Providentia standing r.,

holding two ensigns and facing Sol, standing l., holding globe and raising r. hand.  C 94.  RIC 195.

Good extremely fine 200

Florian, 276

2063 Antoninianus, Serdica 276,  billon 5.07 g.  Radiated and cuirassed bust r.  Rev Providentia standing r.,

holding two ensigns and facing Sol, standing l., holding globe and rising r. hand. Between them star.  C 70.

RIC 110.  Good extremely fine 150

Probus, 276 – 282

2064 Antoninianus, Siscia 276-282,  billon 3.59 g.  Laureate and cuirassed bust l., wearing imperial mantle,

holding eagle-tipped sceptre.  Rev. Pax standing l., holding branch and sceptre.  C 407.  RIC 704.

Good extremely fine 100

2065 Antoninianus, Serdica 276-282,  billon 4.33 g.  Cuirassed bust l., wearing radiate helmet and holding

transverse spear and shield.  Rev. Probus on horse galloping r., holding shield in l. hand and striking kneeling

enemy with spear in r.  C 919.  RIC 877g. Good extremely fine 100
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20702069206820672066

2066 Antoninianus, 276-282,  billon 4.23 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Trophy between two captives.

C 773.  RIC 220. Good extremely fine 200

2067 Antoninianus, Ticinum 276-282,  billon 3.66 g.  Cuirassed bust l., wearing radiate helmet and holding

transverse spear and shield decorated with floral motif.  Rev. Fides standing facing, head l., between two

standards.  C 244.  RIC 366. Good extremely fine 150

2068 Antoninianus, Ticinum 276-282,  billon 3.82 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r. holding transverse

spear.  Rev. Sol, standing facing, head l., holding globe and raising r. hand.  C 195 var. (obverse bust).  RIC

349 var. (obverse bust).  Good extremely fine 250

2069 Antoninianus, Siscia 276-282,  billon 4.39 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Probus, standing r.,

clasping hand with Concordia, standing l., before him.  C 147.  RIC 657. Good extremely fine 100

2070 Antoninianus, Siscia 276-282,  billon 3.20 g.  Cuirassed bust l., wearing radiate helmet and holding

transverse spear and decorated shield.  Rev. Pax standing l., holding branch and sceptre.  C 411.  RIC 704.

Good extremely fine 100

2074207320722071

2071 Antoninianus, Serdica 276-282,  billon 4.19 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Providentia

standing r., holding two ensigns and facing Sol, standing l., holding globe and rising r. hand. Between them

star.  C 474.  RIC 848 Very rare. Good extremely fine 1’200

Ex NAC sale 52, 2009, 570.

Numerian caesar, 282 – 283

2072 Antoninianus 282-283,  billon 4.20 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Numerian standing l.,

holding globe and sceptre.  C 72.  RIC 363. Good extremely fine 150

Diocletian, 284 – 305

2073 Argenteus, Ticinum circa 294,  AR 3.28 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 294.  RIC 12a. Scratch on neck, otherwise good extremely fine 450

2074 Argenteus, circa 294,  AR 3.96 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs swearing

over tripod.  C 516.  RIC 27a. Good extremely fine 500
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20772076

     
     

2075

2075 Argenteus, Antiochia circa 294-295,  AR 2.97 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four

tetrarchs swearing over tripod.  C 491.  RIC 32a. Very rare. Good extremely fine 600

2076 Argenteus, circa 295-297,  AR 2.80 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C –.  RIC 34a. Good extremely fine 500

2077 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.22 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 517.  RIC 40a. Good extremely fine 500

20802079

          

2078

2078 Argenteus, circa 295-297,  AR 4.03 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 517.  RIC 40a. Virtually as struck and almost Fdc 600

2079 Argenteus, circa 295-297,  AR 2.87 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 517.  RIC 40a. Good extremely fine 500

2080 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.14 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 517.  RIC 40a. Good extremely fine 500

20822081

2081 Medallion, circa 284-286,  Æ 16.76 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. The three Monetae l., each holding

scales and cornucopiae.  C 321.  Gnecchi 10 and pl. 124, 5.

Very rare. Brown-reddish tone somewhat smoothed, otherwise very fine 1’500

2082 Follis, Treveri 302-303,  Æ 10.42 g.  Laureate and cuirassed bust r.  Rev. Genius standing l., with modius on

head, holding patera and cornucopiae.  C 87.  RIC 525a. Good extremely fine 100
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2086208520842083

2083 Argenteus, circa 303-304,  AR 2.60 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 492.  RIC 19a. Good extremely fine 500

2084 Argenteus, Nicomedia circa 303-304,  AR 3.33 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four

tetrarchs swearing over tripod.  C 492.  RIC 19a. Good extremely fine 500

Carausius, 286 – 293

2085 Antoninianus, Camalodunum 286-293,  billon 4.92 g.  Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Providentia

standing l., holding baton and cornucopiae; at her feet, baton.  Askew 250.  RIC 346.

Extremely fine 350
Ex Nomos sale 5, 2011, 256.

Allectus, 293 – 297

2086 Quinarius, Londinium circa 293-296,  Æ 3.08 g.  Radiate and cuirassed bust r.  Rev. Galley l.  C 81.  Askew 504.

RIC 55.  Good extremely fine 500

20892088

     
     

2087

Maximianus Herculius, 286 – 310

2087 Argenteus, circa 294,  AR 3.61 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs swearing

over tripod.  C 622.  RIC 27b. Good extremely fine 500

2088 Argenteus, circa 294,  AR 3.36 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs swearing

over tripod.  C 622.  RIC 32b. Good extremely fine 500

2089 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.37 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 622.  RIC 40b. Good extremely fine 500

2090

2090 Divo Maximiano.  Follis, Thessalonica circa 311,  Æ 5.24 g.  Veiled bust r.  Rev. Eagle surmounting

domed-shrine with closed doors.  C 395.  RIC 48. Good very fine 200
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209420932092

     

2091

Constantius Chlorus, caesar 293 – 305

2091 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.55 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 286.  RIC 38a. Good extremely fine 500

2092 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.29 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 314.  RIC 42a. Good extremely fine 500

2093 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.35 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 314.  RIC 42a. Good extremely fine 500

2094 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.16 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 314.  RIC 42a. Good extremely fine 500

20962095

2095 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.50 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 314.  RIC 42a. Good extremely fine 500

2096 Argenteus, circa 295-297,  AR 2.71 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 314.  RIC 42a. Good extremely fine 500

2100209920982097

Galerius Maximianus caesar 293 – 305

2097 Argenteus, circa 294,  AR 3.29 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs swearing

over tripod.  C 219.  RIC 29b. Good extremely fine 500

2098 Argenteus, circa 294,  AR 3.11 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs swearing

over tripod.  C 219.  RIC 29b. Good extremely fine 500

2099 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.40 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 219.  RIC 42b. Good extremely fine 500

2100 Argenteus, circa 295-297,  AR 3.24 g.  Laureate head r.  Rev. Turreted camp gate with the four tetrarchs

swearing over tripod.  C 219.  RIC 42b. Good extremely fine 500



116

210521022101

Severus II  306 – 307

2101 Follis, Cyzicus circa 307,  Æ 9.34 g.  Laureate head r.  Rev. Genius standing l., with modius on head, holding

patera and cornucopiae.  C 31.  RIC 27b. Extremely fine 400

Ex Roma Numismatics Sale 2, 2011, 262.

Romulus, son of Maxentius

2102 Follis, Ostia late 309,  Æ 6.67 g.  Bare head r.  Rev. Eagle with spread wings standing r. on top of domed

shrine.  C 6.  RIC 34. Extremely fine 500

2103 No lot.

2104 No lot.

Constantine I, caesar 306 – 309

2105 Follis, Lugdunum spring 307,  Æ 8.38 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Genius standing l., with modius

on head and chlamys over l. shoulder, holding patera over altar and cornucopiae.  C 217.  RIC 231.

Good extremely fine 250

21082107
2106

Constantine, augustus 307 – 337

2106 Quinarius, Treveri 309,  AR 1.09 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Turreted camp gate.  C 707.  RIC 828.

Extremely rare. About very fine 350

2107 Follis, Siscia late 311,  Æ 3.61 g.  Laureate, draped and cuirassed bust l.  Rev. Jupiter standing l., leaning on

sceptre and holding Victory on globe; at feet, eagle with wreath.  C –.  RIC – cf. 232b.  

Extremely rare. Green patina and good very fine 250

2108 Follis 312-313,  Æ 4.44 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Three standards.  C 559.  RIC 348a.

Good extremely fine 200

2109 No lot.

2110

2110 Light miliarense, Constantinopolis 336,  AR 4.51 g.  Diademed head r.  Rev. Four standards.  C –, cf. 106

(legend on obverse).  RIC  –, cf. 122 (legend on obverse). 

Unrecorded variety of a very rare type. A bold portrait, surface 

somewhat porous, otherwise very fine 750
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21152114211321122111

Martinian, 324

2111 Follis, Nicomedia 324,  Æ 2.87 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Jupiter standing l., leaning on

sceptre and holding Victory on globe; at feet, eagle with wreath. Below, captive on ground.  C 4.  RIC 45.

Very rare. About very fine 3’000

Crispus, caesar 317 – 326

2112 Follis, Aquileia 321,  Æ 3.39 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within wreath.  C 41.

RIC 99. Virtually as struck and Fdc 200

Delmatius,  335 – 337

2113 Æ4, Alexandria 337,  Æ 1.74 g.  Diademed and cuirassed bust r.  Rev. Two soldiers standing facing holding

spear in outer hand; between them, standard.  C 4.  RIC 62. Good extremely fine 150

Constantinus II, caesar 316 – 337

2114 Æ3, Ticinum 320-321,  Æ 3.37 g.  Laureate and draped bust r.  Rev. Legend within wreath.  C 98.  RIC 162.

Virtually as struck and almost Fdc 200

Constantius II caesar 324 – 337

2115 Æ3, Heraclea 325-326,  Æ 3.57 g.  Laureate, draped and cuirassed bust l.  Rev. Camp gate.  C 167 var.

(obverse legend).  RIC 78. Good extremely fine 100

2118

2116

2117

Constantius II, augustus 337 – 361

2116 Medallion 340-347,  Æ 14.63 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Victory advancing l., holding

wreath and palm.  C 226.  Gnecchi 33. Very rare. About very fine 750

2117 Follis, Aquileia 348,  Æ 4.71 g.  Diademed and draped bust r.  Rev. Constantius standing l. on galley, holding

phoenix on globe and standard with Chi-Rho.  C –.  RIC 97. Good extremely fine 150

2118 Follis, Aquileia 348-350,  Æ 4.78 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Constantius standing l. on

galley, holding phoenix on globe and standard with Chi-Rho.  C –.  RIC 117.

Good extremely fine 200
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2120     2119

2119 Solidus, Sirmium 351–355,  AV 4.35 g.  Diademed, draped and cuirassed bust facing, holding spear in r.

hand and ornamented shield in l.  Rev. Roma and Constantinopolis, enthroned facing, supporting between

them an inscribed wreath.  C 112.  Depeyrot 5/1.  RIC 7.

An edge nick at two o’clock on obverse, otherwise extremely fine 600

2120 Solidus, Constantinopolis 351–355,  AV 4.47 g.  Diademed, draped and cuirassed bust facing, holding spear

in r. hand and ornamented shield in l.  Rev. Roma and Constantinopolis, enthroned facing, supporting

between them an inscribed wreath.  C 116.  Depeyrot 3/3.  RIC 96. Good extremely fine 800

2122
     

2121

2121 Siliqua, Sirmium 355,  AR 2.06 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within wreath.

C 343.  RIC 68. Light iridescent tone and about extremely fine 250

Magnentius, 350 – 353

2122 Solidus, Arles 350-353,  AV 4.64 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Magnentius standing l.,

holding Victory on globe and labarum.  C –.  Depeyrot 2/2.  RIC 129.

Extremely rare. Slightly bent, otherwise about extremely fine / good very fine 6’000

212521242123

2123 Æ1, Treveri 352,  Æ 10.35 g.  Bare-headed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Christogram.  C 30.  RIC 318.

Green Patina and good very fine. 500
Ex NAC Sale 64, 2012, 2741.

Decentius, caesar 351 – 353

2124 Æ2, Arles 351,  Æ 5.11 g.  Bare-headed and cuirassed bust r.  Rev. Two Victories standing facing each other,

holding between them an inscribed wreath.  C 33.  RIC 182. Good extremely fine 300

Vetranio, March – December 350

2125 Æ2, Thessalonica 350,  Æ 5.06 g.  Laureate, draped and cuirassed bust r.  Rev. Vetranio standing facing, head l.,

holding in each hand a standard with Christogram; above his head, a star.  C 1.  RIC 131.

Good very fine 300
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2129212821272126

Constantius Gallus,  351 – 354

2126 Æ 2, Siscia 351-354,  Æ 5.45 g.  Bare-headed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Gallus standing l. on galley,

holding Victory on globe and standard with Chi-Rho.  C 5.  RIC 329. Extremely fine 100

Julian II, caesar 355 – 361

2127 Solidus, Antiochia 355-361,  AV 4.44 g.  Bare-headed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Roma and

Constantinopolis, enthroned facing, supporting between them an inscribed wreath.  C 22.  Depeyrot 10/2.

RIC 167. Traces of mounting, otherwise very fine 2’000

Julian II, augustus 360 – 363

2128 Light miliarense, Arles 360-363,  AR 4.54 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Soldier standing

facing, head r., holding shield and inverted spear.  C –.  RIC 290

Extremely rare. Flan crack, otherwise about very fine 600

2129 Siliqua, Treveri 360-363,  AR 2.29 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within wreath.

C 158.  RIC 365. Iridescent tone and extremely fine 200

21312130

2130 Siliqua, Lugdunum 360-363,  AR 2.04 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within

wreath.  C 163.  RIC 219. Extremely fine 100

2131 Siliqua, Arles 360-363,  AR 2.21 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within wreath.

C 148.  RIC 309. Old cabinet tone and good very fine 150

21332132

2132 Æ1, Constantinopolis 360-363,  Æ 8.66 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Bull standing r.;

above, two stars.  C 38.  RIC 162. Green patina and about extremely fine 500

2133 Æ1, Heraclea 360-363,  Æ 8.51 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Bull standing r.; above, two

stars.  C 38.  RIC 103. Dark tone somewhat smoothed, otherwise extremely fine 400

2134 No Lot.
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2138213721362135

Valentinian I, 364 – 375

2135 Solidus, Antiochia 364-367,  AV 4.32 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Valentinian standing

facing, holding labarum ornamented with Christogram and Victory on globe.  C 28.  Depeyrot 25/1.  RIC 2b.

Very fine 450
From an Australian private collection.

2136 Solidus, Antiochia 364-367,  AV 4.43 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Valentinian standing

facing, holding labarum ornamented with Christogram and Victory on globe. In l. field, cross.  C 28.

Depeyrot 20/1.  RIC 2b. Good very fine 500

From an Australian private collection.

2137 Migration of the German tribes.  Solidus, uncertain mint in eastern Europe after 365,  AV 4.41 g.

Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Valentinian standing facing, holding labarum and Victory on

globe.  C –.  Depeyrot –.  RIC –. Very fine 400

Valens, 364 – 378

2138 Solidus, Antiochia 364,  AV 4.44 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Valens standing facing,

holding labarum ornamented with Christogram and Victory on globe.  C 31.  Depeyrot 23/2.  RIC 2d.

Very fine 400
From an Australian private collection.

2142214121402139

2139 Solidus, Antiochia 364-367,  AV 4.47 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Valens standing

facing, holding labarum ornamented with Christogram and Victory on globe; in l. field, cross.  C 31.

Depeyrot 20/2.  RIC 2d. Light scratch on obverse, otherwise extremely fine 750

2140 Solidus, Antiochia 364-367,  AV 4.49 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Valens standing

facing, holding labarum ornamented with Christogram and Victory on globe; in l. field, cross.  C 31.

Depeyrot 20/2.  RIC 2d. Extremely fine 800

2141 Solidus, Constantinopolis 364-367,  AV 4.50 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Valens

standing facing, holding labarum ornamented with cross and Victory on glob.  C 31.  Depeyrot 20/2.  RIC 3d.

Two light scratches, otherwise extremely fine 500

2142 Siliqua, Constantinopolis 364-367,  AR 2.32 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within

wreath.  C –.  RIC 13d. Old cabinet tone and about extremely fine 200
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2146214521442143

2143 Siliqua, Constantinopolis 364-367,  AR 2.05 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within

wreath.  C 88.  RIC 13d. Extremely fine 200

2144 Æ1, Aquileia 364-367,  Æ 9.25 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Valens standing facing,

holding labarum ornamented with Christogram and Victory on globe.  C 28.  RIC 6b.

Green patina and about very fine 200

2145 Solidus, Antiochia 367-375,  AV 4.53 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Roma and Constan-

tinopolis, enthroned facing, supporting between them an inscribed wreath.  C 7.  Depeyrot 38/3.  RIC 16d.

Slightly bent, otherwise good very fine 500

Procopius, 28th September 365 – 27th May 366

2146 Siliqua, Constantinopolis 365-366,  AR 1.83 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within

wreath.  C 14.  RIC 13e. Light iridescent tone and good very fine 350

21512150214921482147

2147 Æ 3, Constantinopolis 365-366,  Æ 2.73 g.  Diademed, draped and cuirassed bust l.  Rev. Procopius standing

facing, holding labarum in r. hand and resting l. on shield; in upper field r., Christogram. At feet on l., a small

indeterminate object.  C 8.  RIC 7. Extremely fine 200

Gratian, 367 – 383

2148 Æ2, Siscia 375-378,  Æ 5.36 g.  Diademed, draped and cuirassed bust l.  Rev. Gratian standing facing,

holding Victory on globe and raising kneeling turreted woman.  C 22.  RIC 26b.

Good extremely fine 200

Valentinian II, 375 – 392

2149 Siliqua, Treveri 375-378,  AR 1.95 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Victory advancing l.,

holding wreath and palm branch.  C 40.  RIC 43. Extremely fine 200

2150 Siliqua, Mediolanum 383-387,  AR 1.98 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within

wreath.  C 71.  RIC 14a. About extremely fine 150

Aelia Flaccilla, wife of Theodosius I

2151 Æ2, Siscia 378-383,  Æ 5.04 g.  Draped bust r.  Rev. Victory seated r. on throne, writing Christogram on

shield held on small column.  C4.  RIC 34. Rare. Green patina and extremely fine 450
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2155215421532152

Magnus Maximus, 383 – 388

2152 Siliqua, Trier 383-388,  AR 2.30 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Constantinopolis

enthroned facing, head r., holding sceptre and cornucopiae.  C 1.  RIC 83b.

About extremely fine 300

Flavius Victor, 387 – 388

2153 Siliqua, Treveri 387-388,  AR 1.72 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Roma seated facing on

throne, head l., holding globe and reversed spear.  C 5.  RIC 84d. About extremely fine 1’000

2154 Siliqua, Mediolanum 387-388,  AR 1.81 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Roma seated facing

on throne, head l., holding globe and reversed spear.  C 6.  RIC 19b.

Old cabinet tone and good very fine 750

2155 Siliqua, Mediolanum 387-388,  AR 1.59 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Roma seated facing

on throne, head l., holding globe and reversed spear.  C 6.  RIC 19b.

Old cabinet tone, a light scratch on obverse, otherwise good very fine 450

2159215821572156

Eugenius, 392 – 394

2156 Siliqua, Lugdunum 392-394,  AR 2.04 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Roma seated l. on

cuirass, holding Victory on globe and reversed spear.  C 72.  RIC 46.

Old cabinet tone and about extremely fine 350

Arcadius, 383 – 408

2157 Light miliarense, Constantinopolis 388-392,  AR 4.34 g.  Diademed, draped and cuirassed bust l.  Rev.

Arcadius standing facing, head l., holding globe and raising r. hand.  C –.  RIC 85b.

Very rare. Light iridescent tone and good very fine 1’500

2158 Solidus, Constantinopolis circa 392-393,  AV 4.42 g.  Diademed, draped and cuirassed r.  Rev.

Constantinopolis seated facing, head r., holding sceptre and inscribed shield set on column.  Depeyrot 51/2.

RIC 71d. About extremely fine 400

From an Australian private collection.

2159 Siliqua, Mediolanum 393-394,  AR 1.15 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Roma seated l. on

throne, holding globe and reversed spear.  C 27.  RIC 32b.

Light iridescent tone good very fine / about extremely fine 300
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2164216321622160

2160 Solidus, Constantinople circa 397-402,  AV 4.35 g.  Helmeted, diademed and cuirassed bust three-quarter

facing, holding spear and shield decorated with horseman and enemy motif.  Rev. Constantinopolis seated

facing, head r., holding sceptre and Victory on globe.  Depeyrot 55/1.  RIC 7.

Good very fine 350
From an Australian private collection.

2161 No lot.

Honorius, 393 – 423

2162 Siliqua, Mediolanum 393,  AR 1.53 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Legend within wreath.

C63.  RIC 26. Lovely iridescent tone and very fine 200

2163 Tremissis, Mediolanum 395-408,  AV 1.40 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Victory

advancing r., holding globus cruciger and wreath.  C 47.  RIC 37c.  Good very fine 300

2164 Solidus, Ravenna 402-406,  AV 4.45 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Honorius standing

facing, holding standard and Victory on globe, spurning captive with his l. foot.  C 45.  Depeyrot 7/1.

RIC 1287. About extremely fine 600

2168216721662165

2165 Solidus, Ravenna 402-406,  AV 4.34 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Honorius standing

facing, holding standard and Victory on globe, spurning captive with his l. foot.  C 45.  Depeyrot 7/1.

RIC 1287. About extremely fine 600

Constantine III, 407 – 411

2166 Siliqua, Lugdunum (?) 408-411,  AR 1.81 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Roma seated l. on

cuirass, holding Victory on globe and reverted spear.  C 7.  RIC 1531. Rare. Good very fine 500

Theodosius II, 402 – 450

2167 Solidus, Constantinopolis circa 408-430,  AV 4.49 g.  Helmeted, diademed and cuirassed bust three-quarters

facing, holding spear and shield with horseman and enemy motif.  Rev. Constantinopolis seated facing, head r.,

holding sceptre and Victory on globe. In l. field, star.  Depeyrot 73/2.  RIC 202.

Good very fine / about extremely fine 500

Leo I, 457 – 474

2168 Æ2, Constantinopolis 468-473,  Æ 4.55 g.  Diademed, draped and cuirassed bust r.  Rev. Leo standing r.,

holding standard and globe, spurning captive.  RIC 657. 

Extremely rare. Green patina, minor areas of weakness, otherwise good very fine 200

Ex Gorny & Mosch 170, 2008, 3023 and NAC sale 64, 2012, 1363 sales.
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21732172217121702169

Leo II, 18 January – 17 November 474, and Zeno from 9 February

2169 Solidus, Constantinopolis circa 474,  AV 4.48 g.  Helmeted, diademed and cuirassed bust three-quarters

facing, holding spear and shield with horseman and enemy motif.  Rev. Two emperors, nimbate, enthroned

facing, each holding mappa in r. hand; above them a star, behind them a cross.  Depeyrot 98/1.  RIC 803.

Rare. About extremely fine 2’000

2170 Solidus, Constantinopolis circa 474,  AV 4.32 g.  Helmeted, diademed and cuirassed bust three-quarters

facing, holding spear and shield with horseman and enemy motif.  Rev. Two emperors, nimbate, enthroned

facing, each holding mappa in r. hand; above them a star, behind them a cross.  Depeyrot 98/1.  RIC 803.

Rare. Two light marks on obverse, otherwise about extremely fine 1’750

Basiliscus sole reign, 9 January 475 – August 476

2171 Solidus, Constantinopolis early 475,  AV 4.44 g.  Helmeted, diademed and cuirassed bust facing

three-quarters r., holding spear and shield with horseman and enemy motif.  Rev. Victory standing l.,

supporting long cross; in r. field, star.  Depeyrot 101/1.  RIC 1003.

Slightly bent, otherwise extremely fine 750

Zeno, second reign 476 – 491

2172 Solidus, Constantinople circa 476-491,  AV 4.43 g.  Helmeted, diademed and cuirassed bust three-quarters

facing, holding spear and shield with horseman and enemy motif.  Rev. Victory standing l., holding long

cross; in r. field, star.  Depeyrot 108/1.  RIC 910. Good very fine 450

2173 Solidus, Constantinople circa 476-491,  AV 4.18 g.  Helmeted, diademed and cuirassed bust three-quarters

facing, holding spear and shield with horseman and enemy motif.  Rev. Victory standing l., holding long

cross; in r. field, star.  Depeyrot 108/1.  RIC 910.

Graffito on reverse, otherwise about extremely fine 500

The Byzantine Empire
The mint is Constantinopolis unless otherwise stated

21752174

Justin II, 565 – 578

2174 Solidus 565-578,  AV 4.28 g.  Helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust facing, holding globus surmounted

by Victory and shield with horseman and fallen enemy motif.  Rev. Constantinopolis seated facing, head r.,

holding long sceptre and globus cruciger.  DO 4.  MIBE 5.  Sear 345.

Traces of edge filing, otherwise very fine 200

Phocas, 602 – 610

2175 Solidus 603,  AV 4.07 g.  Bust facing, wearing consular robes and crown, holding mappa and cross.  Rev.

Angel standing facing, holding globus cruciger and long staff surmounted by Christogram.  DO 4.  MIBE 2.

Sear 623. Rare. Traces of edge filing, otherwise very fine 500
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2179217821772176

2176 Brockage solidus 607-610,  AV 4.48 g.  Draped and cuirassed bust facing, wearing crown and holding globus

cruciger.  Rev. The same type incuse. Sear 620.

Very rare. A minor area of weakness, otherwise extremely fine 2’500

2177 Solidus 607-610,  AV 4.47 g.  Draped and cuirassed bust facing, wearing crown and holding globus cruciger.

Rev. Angel standing facing, holding globus cruciger and long staff surmounted by Christogram.  DO 10.

MIBE 9.  Sear 620. Good extremely fine 400

From an Australian private collection.

2178 Solidus 607-610,  AV 4.49 g.  Draped and cuirassed bust facing, wearing crown and holding globus cruciger.

Rev. Angel standing facing, holding globus cruciger and long staff surmounted by Christogram.  DO 10.

MIBE 9.  Sear 620. Extremely fine 300

From an Australian private collection.

2179 Solidus 607-610,  AV 4.47 g.  Draped and cuirassed bust facing, wearing crown and holding globus cruciger.

Rev. Angel standing facing, holding globus cruciger and long staff surmounted by Christogram.  DO 10.

MIBE 9.  Sear 620. Extremely fine 300

From an Australian private collection.

2183218221812180

2180 Solidus 607-610,  AV 4.53 g.  Draped and cuirassed bust facing, wearing crown and holding globus cruciger.

Rev. Angel standing facing, holding globus cruciger and long staff surmounted by Christogram.  DO 10.

MIBE 9.  Sear 620. A minor area of weakness on obverse, otherwise about extremely fine 250

From an Australian private collection.

2181 Solidus 607-610,  AV 4.37 g.  Draped and cuirassed bust facing, wearing crown and holding globus cruciger.

Rev. Angel standing facing, holding globus cruciger and long staff surmounted by Christogram.  DO 10.

MIBE 9.  Sear 620. Traces of possible mounting, otherwise about extremely fine 200

From an Australian private collection.

2182 Solidus 607-610,  AV 4.36 g.  Draped and cuirassed bust facing, wearing crown and holding globus cruciger.

Rev. Angel standing facing, holding globus cruciger and long staff surmounted by Christogram.  DO 10.

MIBE 9.  Sear 620. Traces of possible mounting, otherwise about extremely fine 200

From an Australian private collection.

2183 Solidus 607-610,  AV 4.01 g.  Draped and cuirassed bust facing, wearing crown and holding globus cruciger.

Rev. Angel standing facing, holding globus cruciger and long staff surmounted by Christogram.  DO 10.

MIBE 9.  Sear 620. Traces of edge filing, otherwise about extremely fine 200

From an Australian private collection.
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2187218621852184

2184 Light weight solidus of 22 siliquae 607-610,  AV 4.13 g.  Draped and cuirassed bust facing, wearing crown

and holding globus cruciger.  Rev. Angel standing facing, holding globus cruciger and long staff surmounted

by Christogram.  DO 13.  MIBE 19.  Sear 627.

Minor areas of weakness, otherwise about extremely fine 350

Constans II, 641 – 678, with colleagues from 654

2185 Solidus 644-646,  AV 4.45 g.  Bust facing, beardless, wearing crown and holding globus cruciger.  Rev.

Cross potent on base on three steps.  DO 1.  MIB 3.  Sear 938. Extremely fine 400

2186 Solidus, 654-659,  AV 4.44 g.  Facing bust of Constans II with long beard on l. and Constantine IV,

beardless on r.  Rev. Cross potent on four steps.  DO 25.  MIBE 26.  Sear 959

Good extremely fine 500

Justinian II 2nd reign with colleague, 705 – 711

2187 Solidus 705-711,  AV 4.55 g.  Facing bust of Christ, with short beard and curly hair, holding Book of

Gospels and raising r. hand in benediction; cross behind head.  Rev. Bust facing, wearing crown and holding

cross potent on three steps and patriarchal cross on globe inscribed PAX.  DO 1.  MIB 1.  Sear 1413.

Rare. Graffito in reverse field, otherwise about extremely fine 2’000

2188

Leo IV the Khazar, 775 – 780 and Constantine VI from 776

2188 Lot of three folles.  Æ 5.14 g.  Sear 1586;  Æ 5.79 g.  Sear 1586;  Æ 3.63 g.  Sear 1587.  

Very fine to good very fine 100

2190
     

2189

Michael III the Drunkard, 842 – 867 with Basil I from May 866

2189 Miliaresion 842-867,  AR 2.06 g.  Legend on three lines within a triple border of dots.  Rev. Cross potent on

base and three steps.  DO 5.  Sear 1690. Lightly toned and good very fine 150

Leo VI the Wise, 886 – 912 with colleagues from 879.

2190 Miliaresion 908-912,  AR 2.68 g.  Legend on three lines within a triple border of dots.  Rev. Cross potent on

base and three steps.  DO 4.  Sear 1727.

Very rare and in unusually good condition. Lightly toned and good very fine 500
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2191

Basil II Bulgaroctonos, 976 –1025, with Constantine VIII, co-emperor throughout the reign

2191 Histamenon 989-1001,  AV 4.43 g. Facing bust of Christ, nimbate, raising r. hand in benediction and holding

Book of Gospels.  Rev. Facing crowned bust of Basil, with short beard, on l. and Constantine, beardless, on r.;

both hold long patriarchal cross between them.  DO 3.  Sear 1797. Extremely fine 1’500

2193
2192

Constantine X Ducas, 1059 – 1067

2192 Histamenon circa 1059-1067,  AV 4.36 g.  Christ, nimbate, enthroned facing, raising r. hand in benediction

and holding Book of Gospels in l.  Rev. Constantine standing facing. holding labarum and globus

surmounted by pelletted cross.  DO1.  Sear 1847. Good very fine 300

Alexius I Comnenus, 1081 – 1118, with colleagues from 1088

2193 Post-reform coinage, 1092-1118.  Hyperpyron, 1092/93-1118,  AV 4.30 g. Christ, nimbate, seated facing on

throne, raising r. hand in benediction and holding Book of Gospels.  Rev. Alexius standing facing, wearing

crown, and holding labarum and globus cruciger; in upper r. field, manus Dei.  DO 20.  Sear 1913.

Very fine / good very fine 400

21952194

Manuel I, Comnenus 1143 – 1180

2194 Hyperpyron 1143-1152 (?),  AV 4.31 g.  Facing bust of Christ, with decorated nimbus, raising r. hand in

benediction and holding scroll.  Rev. Manuel standing facing, wearing crown, and holding labarum and

globus surmounted by patriarchal cross: in upper field to r., manus Dei.  DO 1.  Sear 1956. 

About extremely fine 400

Andronicus II, 1282 – 1328

2195 Æ stamenon circa 1320,  Æ 3.72 g.  Christ, nimbate, enthroned facing, raising r. hand in benediction and

holding Book of Gospels in l.  Rev. Bust of the Virgin orans.  DO 624.  Sear 2590

Extremely rare. Very fine 750
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